
Tallinna 
päev kutsub 
kontserdile ja 
kirjutama
Loe lk 5

S
ca

np
ix

TEISIPÄEV,  
9. MAI 2023  
NR 17 (803) 

TASUTA   
 EESTI SUURIM  
AJALEHT

•  Tallinna päeva puhul saab juba 14. mail kuulata  
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EESTI SUURSAADIK 
UKRAINAS: Izjumi 
massihaud ja sealne 
lõhn ei kao mul mee-
lest. LOE LK 12-14

ANNA HINTS: Savvusanna 
sõsarate film on pannud  
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rääkima ja koos saunas 
käima. LOE LK 10–11
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Nüüdne kogemusnõustaja 
Viljam Borissenko (47, pil-
dil)) oli lapsepõlves poiss, ke-
da klassivendade vanemad 
oma lastele eeskujuks sead-
sid. Noormees kasvas üles ka-
he armastava vanema hoole 
all ning kaitsva vanema ven-
na kõrval. «Minu pilt rippus 
aastaid kooli autahvlil ning ai-
tasin kodutöödes usinasti oma 
vanemaid,» meenutas mees. 
Umbes viiendas klassis hak-
kas Viljam aru saama, et eri-
neb teistest. Teda häiris oma 
nimi, millega kaasnes õpetaja-
te lisatähelepanu; nina, mis ei 
olnud kuidagi eestlaslik, ning 
kõnedefekt, mille tõttu teda 
eriti klassi tüdrukud narrisid. 
«Aastatega konflikt minus sü-
venes ning oma 16. sünnipäe-
val jõin end pildituks,» mee-
nutas Viljam. «Oma osa li-
sas samal ajal vastuseta jää-
nud armastus ning suitseta-
ma hakkamine. Suitsetami-
ne oli populaarne ning süm-
boliseeris täiskasvanuks saa-
mist ja mässamist kõige kor-
raliku vastu.»

Üheksandas klassis jättis 
noormees kooli pooleli, ot-
sustas tööle minna ja n-ö rik-
kaks saada. «Juba siis oli al-
koholist saanud minu ebaju-
mal, mis meid sõpradega ühen-
das ning liitis,» tõdes Viljam. 
«Ühel päeval pakkus keegi 
amfetamiini ning tundus põ-
nev proovida. Mind kohutavalt 
häiris, et tegin purjus peaga 

rumalusi, mille tõttu tundsin 
järgmisel päeval kohutavat hä-
bi. Uimastid tundusid väl-
japääsuna nõiaringist, 
kus tahtsin regulee-
rida ise oma enese-
tunnet, kuid leidsin 
ennast mäluaugust. 
Varem ma ei kanna-
tanud narkomaane, 
kuid nüüd olin ise va-
hetanud pudeli pulbri vas-
tu. Endalegi märkamatult hak-
kasid väärtushinnangud muu-
tuma: mida rohkem ma uimas-
teid tarbisin, seda enam süga-
val südames end vihkasin ning 
aina rohkem uimasteid vaja-
sin, et kuidagi oma valu lee-
vendada.»

Pahandused jäid  
vanemate kanda

Vanemad püüdsid Viljamit 
aidata, kuid noormees ei 
kuulanud. «Olin ise-
kas ja arvasin ise-
seisvalt toime tu-
levat, kuigi tege-
likult elasin vas-
tutustundetut elu, 
kus kõik minu te-
kitatud sigadused 
jäid vanemate ko-
ristada,» tunnistas 
mees. «Nihutasin pi-
devalt oma väärtus-
hinnangute piire, et ra-
hastada oma sõltuvust. Kui 
minust oli saanud süstiv he-
roiinisõltlane, ei olnud mulle 
enam võõras varastamine sõp-
radelt, kodust asjade viimine 
pandimajja, inimeste äraka-
sutamine, vanemate töökaas-
lastelt raha väljapetmine ega 
miski muu.» 

Et sellist eluviisi õigusta-
da, süüdistas Viljam pidevalt 

ENDINE SÕLTLANE: Poisipõlves olin autahvlil, kuid 
uimastite tõttu magasin peagi kodutuna trepikoja põrandal 
«Mulle ei olnud võõras varastamine sõpradelt, inimeste 
ärakasutamine ja raha väljapetmine,» meenutab prae-
gu Tallinna kainestusmajas alkohoolikuid õigele tee-
le suunav kogemusnõustaja Viljam. «Oma sõltuvuses 
süüdistasin ainult teisi. Mõned korrad käisin ka nõus-
tamisel, kuid see oli vaid näitemäng vanemate jaoks, et 
saaksin rõhutada püüdlusi oma elu muuta. Kainena oli 
raske vaadata tagasi kümneaastasele kahjule, mida ma 
olin teinud ühiskonnale, eriti aga emale-isale.»

kedagi: Eesti riiki, politseid, 
oma vanemaid, tüdruksõpru 
ja lõpuks ka iseennast. «See 
viimane oli mu meelistegevus 
– haletseda ennast ning teeni-
da sellega lähedaste tähelepa-
nu, näidates end olukorra abi-
tu ohvrina,» tõdes mees. «Mõ-
ned korrad käisin ka Wisma-
ris või dr Nelli Kalikova juures 
nõustamisel, kuid see oli vaid 
näitemäng vanemate jaoks, et 
saaksin rõhutada püüdlusi oma 
elu muuta.»  

Emal sai Viljam eluviisist lõ-
puks küllalt – ta müüs korteri 
ning kolis pojale teadmata suu-
nas. «Ühel hommikul, pärast 
järjekordset ööd paneelmaja 
trepikojas, meenus, et ema oli  
mulle kunagi öelnud: kui keegi 
saab sind aidata, on see jumal,» 
meenutas Viljam tähendusri-
kast murdepunkti 2003. aas-
tal. «See mälestus andis mul-
le piisvalt jõudu hakata lahen-
dusi otsima.»

Viljam jõudis metsade kes-
kel asuvasse rehabilitatsiooni-
keskusesse. «Esimestel kuudel 
tahtsin korduvalt minema joos-
ta ning naasta oma n-ö turva-
lisse keskkonda,» lausus mees. 
«Nii raske oli kainena vaadata 
tagasi sellele kümnele aastale 
ning kahjule, mida ma olin tei-
nud ühiskonnale, eriti aga ema-
le-isale. Olin sattunud justkui 
teisele planeedile, kus olid ini-
mesed nagu ma ise, kuid nen-

de suhtumine ning hoia-
kud erinesid totaalselt 

nendest, millega mina 
olin harjunud.»

Totaalne 
elumuutus

Tasahaaval jul-
ges Viljam loota, 
et ka teistmoodi 

on võimalik, ja mitte 
kellegi teise, vaid ise-

enda jaoks. «Mineviku 
klaarimise järel hakka-

sin tulevikku üles ehitama,» 
mainis mees. «Vanemad and-
sid mulle andeks ning meil on 
nüüd väga head suhted. Võt-
tis ligi kümme aastat, et ta-
suda oma võlad ja muud ko-
hustused, mille eest olin aas-
taid põgenenud. Kõige kroo-
niks sain abikaasa ning meil 
kasvab peres tütar, kes käib 
neljandas klassis.»

Lisaks lõpetas Viljam täis-
kasvanuna põhikooli, seejä-
rel gümnaasiumi ning juba 
mõne nädala pärast loodab 
ta lõpetada Tallinna Ülikooli 
sotsiaaltöötaja erialal. «Mõne 
aasta eest läbisin ka kogemus-
nõustaja koolitused ning saan 
oma oskustega aidata inime-
si, kes kannatavad uimastisõl-
tuvuse käes,» lausus Viljam. 
Peamiselt töötab ta Avatud 
Lootuse fondis, mis koordi-
neerib uimastisõltlasi abista-
vate kristlike vabaühenduste 
koostööd. Lisaks sellele viib 
läbi erinevaid grupi- ja indivi-
duaalseid nõustamisi sotsiaal-
keskustes ning kinnipidamis-
kohtades. «Ka oma kõige jul-
gemates unistustes ei oleks ma 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Lisaraha kogemusnõustajate jaoks
Betina Beškina, 
sotsiaalvaldkonda kureeriv abilinnapea

«Kokkuleppel Avatud Lootuse 
fondiga hakkavad kogemus-
nõustajad linna rahastusel 
Tallinna kainestusmaja 
kliente nõustama,» lausus 
abilinnapea Betina Beškina.
Kainestusmajja iseäranis esi-
mest korda sattunud kogevad 
kerget šokki ja just nende puhul oleks 
abi pakkumine tulemuslik, kui kaineks 
saaja mõtleb: kuidas ma sattusin oma 
eluga nii kaugele, et ärkan kainestus-
majas? See on ilmselt õige hetk pakku-

da talle võimalust teha esimest sammu. 
Teine lugu on inimestega, kes satuvad 

kainestusmajja korduvalt ja kel on 
harjumus alkoholiga liialdada. 

Võib-olla on nendega natuke 
raskem, kuid usume, et neile-
gi tasub pakkuda võimalust 
rääkida kogemusnõustajaga 
ning saada teada, et võima-

lused alkoholisõltuvusest va-
baneda on olemas. Kogemus-

nõustaja teenust pakutakse kaines-
tusmajas esialgu kahe kuu jooksul, mis-
järel analüüsime, kuidas pilootprojekt 
on läinud, on see efektiivne meede ja 
kas sellega minnakse ka edasi.»

20 aastat tagasi osanud näha 
oma sellisena,» on ta õnnelik 
ja tänulik.

Viljam on üks kahest ko-
gemusnõustajast, kes asuvad 
alanud nädalast pilootprojekti 
raames tööle Tallinna kaines-
tusmajas. Asutusse satub aas-
tas umbes 7000 inimest, öö-
päevas ligikaudu 25 alkoholi-

ga patustanut. Paljud neist on 
paraku nn korduvkülastajad. Et 
üritada osakestki neist karske-
male teele suunata, pakuvadki 
kaks Avatud Lootuse fondi ko-
gemusnõustajat oma nõu ja in-
fot, kuhu on võimalik abi saa-
miseks pöörduda, kui inimene 
on minemas alkoholi liigtarbi-
tamise teele.

«Kainestusmajja tuuakse reeglina inimesed, kes võivad olla joobe tõttu ohtlikud endale või teistele,» ütles Kelly Miido. Selle aasta kolme kuuga on kainestusmajas viibinud 1500 
inimest ehk juba saja võrra rohkem, kui mullu sama aja jooksul.  Ksenija Kurs

Viljam on  
nüüdseks juba 20 

aastat kaine olnud. 
Tõesti, kõik on  

võimalik!

Kuidas ja kust leida sõltuvuse puhul abi?

• Anonüümsete Alkohoolikute 
koosolekutega ühinemiseks 
saab valida ühingu kodule-
helt https://aaestonia.
com/ sobiva rühma. Tel 
529 9955.

• Alkoholiprobleemist saab 
aimu ning abi www.alkoinfo.
ee, kus on kirjas ka alkovastast 
ravi tegevad asutused.

• Alkoholisõltuvuse ravi pakub SA Põh-
ja-Eesti Regionaalhaigla psühhiaat-
riapolikliinik. Paldiski mnt 52, tel 
617 2644 (E-R kl 8.30-17) ja 
617 2623, www.regionaalhaigla.ee/
et/regionaalhaigla-psuhhiaatriapoli-
kliinik

• Vivicum pakub kogemusnõustamist 
ja grupiteraapiat alkoholist loobumi-
seks. Pärnu mnt 10, tel 5352 8974, e-
post viljam@vivicum.ee

• Living Israel Toetav Abi MTÜ pakub 
rehabilitatsiooniteenust Tallinna nar-
ko- ja alkoholisõltlastele, kodututele 
ja endistele vangidele, kes soovivad 
sõltuvusest vabaneda ja pöörduda 
tagasi ühiskondlikku ellu. Teenuse 
eesmärk: 9 kuud kestev rehabilitat-
siooniprogramm. Kura 1,  tel 5674 

3223, e-post livingisrael.ee@
gmail.com
• Päästearmee pakub tugi-

programmi sõltuvusest 
vabanemiseks. Laevastiku 
1A, tel 656 1048, e-post 
elavlootus@paastearmee.

ee
• Vaimse tervise keskus Libertas 

Keskus OÜ aitab alkoholi-, narko-, ra-
vimi- ja kaassõltuvuse korral. Koskla 
16, tel 5564 0023, e-post libertas@
libertas.ee, www.libertas.ee

• MTÜ Convictus Eesti pakub psühho-
loogilist, sotsiaalset ja kogemusnõus-
tamist sõltuvushäiretega inimestele 
ja nende lähedastele. Lastekodu 6, 
Sitsi 28, Plasti 23, tel 5690 0920 ja 
641 4107, e-post convictus@convic-
tus.ee, www.convictus.ee/et/

• Tallinna lastehaigla laste vaimse ter-
vise keskus pakub nõustamisteenu-
seid sõltuvusprobleemidega alaealis-
tele ja nende vanematele. Tervise 28, 
tel 678 7400, e-post psuhhiaatriaklii-
nik@lastehaigla.ee. Vaimse tervise 
nõustamistelefon 678 7422 (E-R kl 
9-10).
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Kogemusnõustajad on ise sa-
mas olukorras olnud ja mõis-
tavad alkoholi küüsis olijaid 
seeläbi hästi. «Viljam Boris-
senko on olnud kaine 20 aas-
tat ja Konstantin Vainula seitse 
aastat,» ütles SA Avatud Loo-
tuse Fond juhatuse liige Liis 
Borissenko. «Kuigi isegi polit-
seinikud ei saa sundida keda-
gi meiega vestlema, loodame, 
et koostöö siiski toimib. Kui 
tekib juba silmside ning saa-
me kainestusmajast äramine-
jale oma kontaktikaardi anda, 
ehk ta järgmisel ahastushetkel 
otsib meid ise üles.» 

Jutuhetk enne kainestus-
majast lahkumist

Kogemusnõustajad ürita-
vad kaineks saanutega rääki-
da hommikuti, mil nad valmis-
tuvad kainestusmajast lahku-
ma. «Just sellisel hetkel on ini-

mene tundlik, haavatav ja mu-
relik – ja on hea, kui ta saaks 
oma mure kellelegi edasi an-
da,» lisas Tallinna sotsiaal- ja 
tervishoiuameti tervisesektori 
juht Ene Tomberg. «Psühholoo-
gi juurde minnes me ju ka ta-
hame, et meid kuulataks ära, 
ning saaks välja tuua punk-
tid, miks ma depressiooni või 
mõnda muusse olukorda sat-
tusin. Kainestusmajas on sa-
ma lugu: koos kogemusnõusta-
jaga saab analüüsida, mis see 
oli, mis pani mind ennast nii-
moodi unustama?»

Põhja prefektuuri kinnipi-
damiskeskuse kainestusmaja 
grupi juht Kelly Miido nentis, 
et on oma senises politseitöös 
palju näinud, kui paljud prob-
leemid on seotud alkoholi liig-
tarvitamisega. «Kainestusmaj-
ja tuuakse reeglina inimesed, 
kes võivad alkoholijoobest tu-

lenevalt olla ohtlikud enda-
le või teistele,» rääkis Miido. 
Kes on ilma kindla elukoha-
ta, aga kained, saavad ööbi-
da sama maja kolmandal kor-
rusel asuvas Tallinna sotsiaal-
töö keskuse varjupaigas. Lei-
dub neidki alkoholi kuritar-
vitajaid, kes suudavad pida-
da töökohta, kuid korra-kaks 
kuus ei oska alkoholi tarbimi-
sel piiri pidada.

Viimaste aastate trendidest 
rääkides tõi Miido välja, et kui 
2020. aastal sattus kainestus-
majja 6790 inimest, oli see arv 
aasta hiljem 7165 ning 2022. 
aastal 6045. Selle aasta kolme 
kuuga on kainestusmajas vii-
binud 1500 inimest ehk mul-
lusest juba saja võrra rohkem.

Paarist korras saja  
ööni aastas

Ööpäevas tuuakse kainene-
ma 20-25 inimest, kuid juhtu-
nud on sedagi, et neid on ol-
nud 47. «Kiirem aeg on reeg-
lina nädalavahetustel, kuu al-
gul pärast palga- ja pensioni-
päeva, kuulõpud on üldiselt 
rahulikumad,» märkis Miido. 
Kui kainestusmaja saab täis, 
on võimalik inimesi paiguta-
da kinnipidamiskeskusse Soo-
devahe külas. «Teinekord oo-
tab järjekorras korraga kolm-
neli politseipatrulli,» lisas Mii-
do. On neidki, kes veedavad 
aastas koguni sada ööd kai-
nestusmajas, kasutades seda 
justkui hotellina.

Enamik kainestusmaja 
klientidest on mehed, kuid sin-
na satub (lisaks välismaalaste-
le) ka naisi ja alaealisi. «Eel-
misel kuul toodi üks alaealine, 
kes nägi välja nagu täisealine, 
kuid ei olnud nõus oma and-
meid politseile andma,» mee-
nutas Miido. «Kui ta oli kaine-
nenud, selgus tema vanus, ja 
nagu alaealiste puhul kord ette 
näeb, kutsuti talle vanem jär-
gi.» Paari päeva eest leidis sa-
malaadne juhtum aset 17-aas-
tase noorukiga. «Sageli näe-
vadki alaealised välja nagu 
täiskasvanud, ja ku-
na üle 15-aastas-
te alkoholijoo-
bes agressiiv-
sete nooru-
kite ja nei-
dude vii-
bimisega 
lastehaig-
las on tõ-
siseid ras-
kusi, ole-
me haiglate-
ga kokku lep-
pinud, et alates 
16. eluaastast võta-
vad ebakaines olekus noori 
vastu PERH ja Lääne-Tallin-
na Keskhaigla,» selgitas Ene 
Tomberg.

Kellegi ametit kainestusma-
jas ei küsita, sest inimene toi-
metatakse sinna kindla ees-
märgiga. «Meie jaoks on olu-
line ennetada niiviisi ohtu joo-
bes inimesele endale ja tema 
läheduses olijatele,» rõhutas 
Miido. Kolmandik kainestus-

maja klientuurist on ilma kindla 
elukohata. «Teisest kahest kol-
mandikust on kolmveerand sel-
lised, kes on abivajaduse piiri 
peal ehk kellega tuleks esime-
sel võimalusel tegeleda,» mai-
nis Miido. Ülejäänud on kas 
liialdanud alkoholiga või oma 
võimeid üle hinnanud. 

Punkt tulekski tema sõnul 
panna sinna, kui inimene on 
sattunud kainestusmajja ühe 
või kaks korda. Varajane abi-
vajaduse märkamine, sellest 
kohaliku omavalitsuse teavi-
tamine ja tugiisikute abi pak-
kumine võib aidata lahenda-
da probleeme, mis said alguse 
enne liigset alkoholitarbimist. 
Enamikul juhtudel on sõltuvus 
alguse saanud mujalt. «Katsu-
me mõista ja anda abikätt ees-
kätt neile, kes kainestusmajja 
on sattunud kaks-kolm korda,» 
kinnitas ka Tomberg. «Inime-
ne ise on õnnetu, et ta niisu-
gusesse majja sattus, teda val-
davad ahastus, süü- ja hirmu-
tunne. Siin ongi vajalik koge-
musnõustaja, kes kinnitaks, et 
see ei ole veel maailma lõpp ja 
leidub lahendusi, kui ise hak-
kama ei saa.»

Alkohol on liiga  
lihtsalt kättesaadav

Aasta eest avaldatud kon-
junktuuriinstituudi (EKI) uu-
ringust selgus, et Eestis tar-
biti 2021. aastal täiskasvanud 
(15+) elaniku kohta keskmiselt 
11,1 liitrit absoluutalkoholi, mi-
da on 2,3% rohkem kui aas-
ta varem. Sealjuures tuli kasv 
peamiselt kangete alkohool-
sete jookide osas nagu viski, 
džinn ja liköör. «Kui vaada-
ta alkoholi kogutarbimist 15+ 
vanuste elanike kohta, on see 
viimastel aastatel paraku suu-
renenud,» tõdes TAI alkoholi 
ja tubaka valdkonna juht An-
neli Sammel. «Selles mängib 
kindlasti kaasa alkoholi liht-
ne kättesaadavus ja suhteliselt 
odav hind.» 

2022. aasta andmetel joob 
end korra nädalas purju (s.t 

tarvitab rohkem kui 
kuus ühikut abso-

luutalkoholi) 
umbes 20, 6 

% meestest 
ja 3,6% 
naistest. 
2018. aas-
ta uurin-
gu and-
metel olid 

need näita-
jad meestel 

26,9% ja nais-
tel 5,2%. «Kiire-

mini on vähenenud 
meeste purju joomine,» tõi 

Sammel välja. «Naiste puhul 
on langus väiksem ja noor-
te naiste puhul (16-24 aastat) 
võib eelmise uuringuaasta and-
metega võrreldes märgata ise-
gi mõningast tõusu. Tõsi küll, 
kooliõpilaste tervisekäitumise 
uuring näitab trendi, et noored 
joovad ennast harvemini pur-
ju ja just poiste hulgas on toi-
munud suurem langus.»

ENDINE SÕLTLANE: Poisipõlves olin autahvlil, kuid 
uimastite tõttu magasin peagi kodutuna trepikoja põrandal 

22. maist suletakse 
Rahumäe jäätmejaam hä-
davajalike ehitustööde 
tõttu kuuks ajaks, kliendid 
suunatakse sel ajal eelkõi-
ge Paljassaare jäätmejaa-
ma, aga nad võivad minna 
ka mujale. 

Sulgemise põhjuseks on as-
jaolu, et sissesõidutee ääres 
olev tugimüür vajab põhjalik-
ku remonti. Müüri lammuta-
mine algab juba varem ja töid 
tehakse hommikuti enne jaa-
ma avamist. Uue tugimüüri 
ladumine eeldab aga juurde-
pääsutee sulgemist, mistõttu 
ei pääse jaamale sel ajal ligi.
Tallinna jäätmekeskuse juha-

taja Rein Kalle sõnul on Ra-
humäe jaam küll kõige külas-
tatavam, kuid remondiaegset 
liikluse ümbersuunamist kal-
mistu kitsastele teedele ei pea 
nad õigeks. Kuna ka Pääskü-
la ja Pärnamäe jäätmejaam on 
väga koormatud, soovitab jäät-
mekeskus klientidel eelkõige 
suunduda Paljassaare jäätme-
jaama. Rahumäe jäätmejaa-
ma töötajad suunduvad appi 
teistesse jaamadesse, samu-
ti täiendatakse jäätmejaama-
de konteinerparki. Remondiga 
ühel ajal puhastatakse  Rahu-
mäe jäätmejaama territoorium 
sinna kogunenud prügist. Li-
sainfo tallinn.ee/jaatmekeskus 
ja tel 616 4000. 

Rahumäe jäätmejaam  
suletakse ajutiselt 22. mail

«Kainestusmajja tuuakse reeglina inimesed, kes võivad olla joobe tõttu ohtlikud endale või teistele,» ütles Kelly Miido. Selle aasta kolme kuuga on kainestusmajas viibinud 1500 
inimest ehk juba saja võrra rohkem, kui mullu sama aja jooksul.  Ksenija Kurs

Joobes  
alaealised on  

vahel väga agres-
siivsed ja neid ei 
saa lastehaiglas 

aidata.

Uus programm vähendab  
alkoholi kättesaadavust  
alaealistele ja joobes inimestele

Et vähendada purju joomist 
ööeluga seotud joomiskesk-
kondades on TAI-l ja sisemi-
nisteeriumil plaanis hakata 
ellu viima Rootsis häid tule-
musi andnud STAD (Stock-
holm prevents alcohol and 
drug problems) projekti. 

Programm hõlmab endas 
koolituste korraldamist alko-
holimüügiga kokku puutuvate-

le inimestele, et vähendada al-
koholi kättesaadavust nii ala-
ealistele kui ka joobe tunnus-
tega inimestele. Uue program-
mi eesmärgiks on tõsta 
teenindajate teadmisi ja osku-
si alkoholi vastutustundlikust 
müügist ja serveerimisest ning 
tõhustada koostööd parema 
järelevalve teostamiseks ko-
halikes omavalitsustes.

Seoses Vanasadama 
trammitrassi ehitusega on 
teisipäeva, 9. mai kella 10-
st liiklusele suletud Ahtri 
tänava põhjapoolne lõik 
Paadi ja Laeva tänava 
vahel.

Mõlema sõidusuuna liiklus 
on ümber suunatud Ahtri täna-
va lõunapoolsele lõigule.  Liik-
luskorralduse muudatus puudu-
tab bussiliinide nr 20, 20A, 34 
ja 66 liikumisteed.

Bussiliinid nr 20 ja 20A

• ära jääb Siimeoni peatus, 
ajutine tehakse Ahtri tänava 
lõunapoolsel lõigul.

Bussiliin nr 34

• ära jäävad Siimeoni ja Aht-
ri peatus (kesklinna suunal),  
ajutiselt on lõpp-peatus Hobu-
jaama tänaval.

Bussiliin nr 66

• ära jäävad Siimeoni ja 
Uus-Sadama peatus (Pelgu-
ranna suunal), ajutine Siimeo-
ni peatus tehakse Ahtri täna-
va lõunapoolsel lõigul ja mõle-
mal sõidusuunal lisandub täien-
dav peatus reisisadama D-ter-
minali juures.

Ümbersõidul olevatel bussi-
liinidel võib esineda sõiduplaa-
nist kõrvalekaldeid ning pike-
neda võib jalgsikäigumaa pik-
kus peatustesse.

Kõiki muudatusi ühistrans-
pordi liikumisteedes ja graafi-
kutes saab jälgida https://trans-
port.tallinn.ee/. 

Vanasadama trammitee vee-
bilehel tallinn.ee/vanasadamat-
ramm saavad ühistranspordi 
kasutajad ülevaate kõigi bussi-
liinide ümbersuunamisest ning 
autoga liiklejad leiavad liiklus-
korralduse infot koos ümber-
sõiduskeemidega.

Vanasadama trammiliini 
ehitustööde tulemusena val-
mib 2024. a suvel ligi 2,5 
km pikkusel lõigul uus tram-
miliin, mis algab Kivisilla ja 
Gonsiori tänava ristmikust 
ning ulatub Põhja puiestee-
ni. Trammirööbaste paigaldu-
sele järgneb trammitee tras-
sil katendite rajamine sõidu- 
ja kõnniteedel, liikluskorral-
dusvahendite, bussiootepavil-
jonide ja muu linnaruumi in-
ventari paigaldus ning haljas-
tustööd, mis vältavad kuni 
lepingu lõpptähtajani 2025. 
a veebruaris.

Muudatus Ahtri tänaval 
viib bussid ümbersõidule

Ligipääs Laeva 2
maa-alusesse parklasse

Ligipääs Paadi tänava
kinnistutele

Ligipääs Laeva tänava
kinnistutele

suletud tänavalõik

Mere-pst suunalise
liikluse ümbersuunamine

Reidi tee suunaline liiklus

teenindavate ja kohalike elanike
sõidukite ligipääs

jalakäijate liikumistee

ajutine ühistranspordi peatus

ALATES 09.05.2023

Ahtri
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«Ratas oli mul Telliskivis 
soojaku küljes raudketiga 
kinni. Ühel päeval oli see 
aga kadunud – ainult lukk 
oli alles!» kirjeldas rattaen-
tusiast Janek, kuidas kadus 
tema hinnaline elektrijalg-
ratas. «Vargad olid võtnud 
rattal kahvli eest ära ja sõi-
duki põhimõtteliselt de-
monteerinud, et saaksid 
selle minema vedada.»

Käes on rattaga sõitmise ja 
ka nende varguste tippaeg. Igal 
aastal varastatakse Tallinnas 
ligemale 500 jalgratast. Tööle 
on asumas ka osavamad pika-
näpumehed, kes suudavad os-
kuslikult lahti muukida isegi 
igati korrektselt lukuga kaits-
tud kaherattalisi. Just selliste 
varaste ohvriks langes Tallin-
nas rattaentusiast Janek, kelle 
hinnaline elektrijalgratas mee-
litas pikanäpumehi tänaval pea 
keevitama. «Ratas oli mul Tel-
liskivis soojaku küljes raudke-
tiga kinni,» rääkis ta. «Ühel 
päeval oli ratas kadunud – ai-
nult lukk oli alles! Vargad olid 
võtnud rattal kahvli eest ära 
ja sõiduki põhimõtteliselt de-
monteerinud, et saaksid selle 
ära vedada!»

Endisel rattaomanikul läks 
siiski õnneks hinnaline sõidu-
vahend tagasi saada – veidi 
pandimajades surfates leidiski 
Janek kalli kaherattalise üles. 
Aega läks küll kolm kuud, ent 
kõik endise omaniku pandud 
kleepsudki olid veel ilusasti rat-
ta raami peal alles. «Hinnaks 
oli pandud 150 eurot,» rääkis 
Janek. «Helistasin siis sinna 
ja mulle öeldi, et kes ees, see 
mees. Teiste sõnadega – ratast 
polnud nad nõus mulle isegi 
kinni panema, mis siis, et olen 
selle omanik ning sõiduk mi-
nult ära varastati! Pidin kõige 
tipuks maksma pandikale ka 
selle kakskümmend eurot, mis 
nad vargale ratta eest sulara-
has olid maksnud. See oli pan-
dimajale tekitatud kahju kom-
penseerimiseks.»

Varast ei peata ka  
mitu lukku

Muud mõistlikku valikut kui 
ratta eest maksta Janek ei näi-
nud. «Uurija ütles, et võimalus 
on veel ka kohtusse minna. See 
oleks aga aega võtnud umbes 
neli kuud,» rääkis mees. «Sel-
leks ajaks saab suvi juba läbi 
ning mina ratast sel aastal põ-
himõtteliselt kasutada ei saaks-
ki. Seepärast ma säärasest või-
malusest loobusin.»

Politsei sõnul on tegemist 
varguste puhul tüüpilise prob-
leemiga. «Kui ratas leitakse, siis 
tekib protsessi vahelülina nõn-
danimetatud heauskne ostja. 
Teiste sõnadega – inimene, kes 
ratta ostis, ei võinud ju kuida-
gi teada, et soetatav kaup on 

varastatud,» selgitas Ida-Har-
ju politseijaoskonna uurija Kai-
do Atspol. «Sellisel puhul võib 
vaidlus väga pikaks minna, jõu-
des mõnikord kohtuni välja. 
Seal hakatakse siis arutama ja 
otsustama, et kellele see ratas 
lõpuks ikkagi kuulub.»

Samas on põhjust ka rõõmus-
tamiseks – kahe viimase aasta 
statistika järgi on varguste arv 
lausa 19% võrra langenud. «See 
tähendab, et möödunud aastal 
varastati võrreldes 2021. aas-
taga 104 ratast vähem,» rää-
kis Atspol. «Siis varastati aas-
ta jooksul 554 kaherattalist.» 

Seda, et vargad end põhja-
likult ette valmistavad ja oma-
niku hoolsatest ettevaatusabi-
nõudest ikkagi läbi murravad, 
tuleb uurija sõnul ikka ja jäl-
le ette. «Meenub üks juhtum, 
kus ratas oli kinnitatud mitme 
lukuga ning kõige tipuks veel 
liigendlukuga seina külge pan-
dud. Ehk siis väga korralikult 
lukustatud. Paraku saeti ratta 
liigendlukk läbi ning veeti sõi-
duk ikkagi minema, jättes oma-
niku niimoodi hinnalisest sõi-
dukist ilma.»

Enim varastatakse  
trepikodadest 

Viimase kahe aasta jooksul 
on kõige rohkem rattaid varas-
tatud kortermajade trepikoda-
dest. «Sellele järgnevad avali-
kud kohad nagu näiteks kau-
banduskeskused, pargid või siis 
mõne treeningsaali lähiümbrus, 
kuhu inimesed samuti sagedas-
ti ratastega sõidavad,» rääkis 
Atspol. «Seejärel tulevad juba 
keldrid ja muud hoiukohad, ku-
hu varas ühel või teisel viisil li-
gi pääseb.»

Uurija teab ka juhtumit, kus 
ratas varastati ära korterma-
ja rõdult. «See oli küll esime-
ne korrus, aga sinna pääsemi-
ne oli üsna raske,» lausus ta. 
«Varas ronis aga vaikselt üles, 
võttis ratta ja lasi selle tasakesi 
rõdult alla, kusjuures ratta oma-
nikul oli rõduuks lahti ning ta 
ise magas samal ajal toas. Ka-
herattalise minematoimetami-
ne leidis aset varahommikul 
kell neli. Hiljem rääkis oma-
nik, et ta justkui kuulis midagi 
läbi une, aga ei pööranud sel-
lele erilist tähelepanu.»

Kõnealune lugu lõppes siiski 
hästi, sest kätte saadi nii varas-
tatud ratas kui ka selle ära ve-
danud pätt. «Samas on toimu-
nu hoiatav ning peame meeles 
pidama, et esimese korruse rõ-
dule oma ratast siiski jätta ei 
tasu,» märkis Atspol.

Rattavargustele keskendu-
nud grupeeringuid po-
litseijaoskonna uu-
rija sõnul pigem 
ei tegutse – 
küll aga lei-
dub just ka-
herattalis-
te ärave-
damise-
le pühen-
dunud ük-
sikürita-
jaid. «Tege-
mist on eeskätt 
võimalus- või ju-
husvargusega – min-
nakse lihtsalt mööda, nä-
hakse sobivat juhust ja võetak-
segi ratas kaasa,» selgitas ta. 
«Samas on neidki inimesi, kes 
käivadki ringi ja otsivad selli-
seid juhuseid spetsiaalselt. Neil 
on kaasas konkreetsed vahen-

did, eeskätt näpitsad ja lõikur-
tangid, millega trosslukud üsna 
kähku läbi saab lõigata ja koos 
kaherattalisega vehkat teha.»

Varastajateks on peamiselt 
narkomaanid, kes teevad pihta-
pandud ratta rahaks mõne tun-
niga. Kui ratas on oma valdus-
se saadud, siis asutakse sellele 
üldjuhul kibekiiresti uut ostjat 
otsima. «Varastatud rattaid tu-
rustatakse kõikvõimalikel viisi-
del,» lausus Atspol. «Internetis 
on selleks mitmesugused müü-
giplatsid, lisaks kasutatakse loo-
mulikult Telegrami keskkonda. 
Mõnikord oleme rattaid kätte 
saanud ka pandimajadest. Va-
rastatud sõidukeid müüakse tei-
nekord aga isegi lihtsalt käest 
kätte, pakkudes ratast müüa 
näiteks tänaval või turul.»

Ratta vargust tuleb juba eos 
ennetada

Kokkuvõtteks või-
me neist lugu-

dest kõrva ta-
ha panna, et 

kui varas ik-
kagi tahab 
ratast ära 
viia, siis 
ta seda ka 
teeb, olgu 
lukustu-

sed ja et-
tevaatusabi-

nõud missugu-
sed tahes. «Sel-

leks, et oma ratast 
kaitsta, peab omanik var-

gust juba enne selle toime pa-
nemist ennetama,» rääkis Ats-
pol. «Ka sellisel juhul, kui oled 
tuvastanud, et varastatud ratas 
kuulub just sulle, näidanud kõi-
ki ostudokumente, tead raami 

numbrit ja nõnda edasi, võib 
sõiduki tagasi saamise protsess 
ning ratta õige omaniku tuvas-
tamine minna väga pikale.»

Mida võiks sellest loost õp-
pida aga rattavarguse ohvriks 
langenud Janek? Eeskätt vast 
seda, et ettevaatus pole kunagi 
liiast. «Tuleb vististi ratas enda-
ga voodisse kaasa võtta, et see 
ikka kindlalt kaitstud oleks!»

Tõepoolest – parim viis jalg-
rattast ilma jäämist ennetada on 
oma kaherattaline tuppa tuua. 
Teine võimalus oleks leida sõi-
dukile hoiustamiseks mõni lu-
kustatav rattamaja. Lisaks soo-
vitab politsei uue ratta soeta-
misel sellest kindlasti ka fotod 
teha, et varguse korral kahe-
rattalise leidmine ja kättesaa-
mine kergemini sujuks. «Juba 
siis, kui hakame ratast soeta-
ma, peame kohe mõtlema, et 
kus me seda hoidma hakkame 
ja kuidas,» ütles Atspol. «Tur-
valine koht tähendab, et ratas 
peab olema inimeste silma alt 
ära. Sellel peab olema ka vä-
ga hea ja turvaline lukk, mida 
paremal juhul ka rattapoed ise 
soovitavad. Ning ülepea tasub 
olla tähelepanelik ning mitte 
jätta oma ratast järelevalveta. 
Kui seda tehaksegi, siis tuleb 
jätta ratas endast maha korra-
likult lukustatuna. Võimalusel 
võiks kasutada isegi mitut luk-
ku. Ratast ei tohi jätta ka kor-
termajade trepikodadesse, selle 
on päästeametki ära keelanud.»

Lisaks maksab sõidukile te-
ha mõne eripärase märge – näi-
teks värvitäpp raamile –, mis 
samuti fotole jäädvustada ja 
millega oma õigusjärgset oma-
nikuseisust vajadusel paremini 
tõendada.

LINLANE: Vargad tegid mu ratta 
kaheks tükiks ja viisid pandimajja, 
kust pidin selle ise välja ostma

Väga levinud trossluku saavad vargad hõlpsasti katki teha, et sõiduriist minema toimetada.  Scanpix

Kastellaanimaja  
galeriis Anne  
Parmasto  
näitus

Eduard Vilde muuseumis on 
avatud Anne Parmasto näitus 
«Riiulist sahtlist kapi tagant». 
Näitus on pühendatud kunst-
niku 70. sünnipäevale ning 
selle korduvateks märksõna-
deks on linnaruum, taimed ja 
loodus.

Anne Parmasto on näitustel 
esinenud 1983. aastast, tal on 
olnud 43 isiknäitust Austrias, 
Eestis, Saksamaal, Soomes, 
Ameerika Ühendriikides ning 
umbes 300 grupi- ja ülevaate-
näitust paljudes riikides. 2021. 
aastal pälvis Parmasto Konrad 
Mäe medali ja preemia ning 
2022. aastal Ado Vabbe pree-
mia. Näitus  «Riiulist sahtlist 
kapi tagant» Kastellaanimaja 
galeriis jääb avatuks 27. maini 
T, N-L kl 11-17, K 11-18.

Lasnamäe  
palub elanikel 
linde mitte toita
Lasnamäe linnaosa valitsus 
palub elanikel linde mitte toi-
ta, eriti palju on kurdetud selle 
tegevuse üle Pae pargis. «Li-
satoidu andmine mõjub sini-
kael-partidele, kühmnokk-lui-
kedele ja teistele veelindudele 
halvasti, seetõttu palume ini-
mestel neid mitte toita,» ütles 
linnaosavanem Julianna Jurt-
šenko. Eriti ohtlik on toitmine 
kevadisel poegade kasvata-
mise ajal, sest linnupoegade 
organism on väga  tundlik. 
Hädas olevat või abivajavat 
looma nähes tasub helistada 
keskkonnaameti tel 1313.
 

Nõmme jagab 
tasuta  
männiistikuid

Nõmme linnaosa valitsus jät-
kab oma elanikele tasuta ka-
heaastaste männiistikute ja-
gamist, kuuseistikud on tänu 
linnaosalehes ja sotsiaalmee-
diakanalites kiirelt levinud in-
formatsioonile juba uued 
omanikud leidnud. Linnaosa-
vanema Karmo Kuri sõnul an-
takse kõikide okaspuuistiku-
tega kaasa juhend, kuidas 
puid istutada ning kuidas neid 
edaspidi hooldada. Kõigi hu-
viliste vahel jagatakse tänavu 
tasuta 3500 kaheaastast 
männi- ja 1500 kuuseistikut 
kokku 1800 euro väärtuses. 
Istikuid jagatakse tööpäeva-
del Valdeku 13 ees oleva kuuri 
juures, eelnevalt palutakse 
endast teatada tel  515 0679 
või haidee.kivimagi@tallinnlv.
ee.

Narkomaanid  
teevad ratta rahaks 

mõne tunniga.



Elis Vaiksaar
elis.vaiksaar@tallinnlv.ee

«Tallinnal on ka suurlinna 
hõngu, aga see jääb siiski 
alati armsaks ning kodu-
seks,» märkis Tallinna 
päeval esinev Eesti 
Laulult tuntud artist 
Andreas. Traditsioonilist 
Tallinna päeva etteütlust 
saab seekord aga kirjuta-
da loomaaia Tuuliku 
piknikuplatsil. 

Traditsiooniliselt 15. mail 
tähistatav Tallinna päeva lan-
geb sel aastal kokku emade-
päevaga ning seetõttu toimu-
vad sündmused kahel päeval – 
14. ja 15. mail. Esimesel, tant-
sule ja muusikale pühendatud 
päeval astuvad üles eri artistid. 
Kell 10 avavad peaminister Ka-
ja Kallas ja linnapea 
Mihhail Kõlvart 
ühiselt Lühike-
se jala värava, 
kella 12-14 aga 
saab Vabaduse 
väljakul nau-
tida meeleolu-
kat  vaatemän-
gu, kus üles astu-
vad Tallinna rah-
vatantsurühmad. 

Kell 15 algab Kadrioru par-
gis kontsert, kus astuvad üles  
Andreas ja Ollie oma bändidega. 
«Väga uhke tunne on, et saab 
niimoodi Tallinna päeva tähis-
tada,» ütles Andreas. Eesti Lau-
lu staar lisas, et tema meelest 
on Tallinnas põnev looduse ja 
linnakeskkonna vaheldumine. 
«Olen ise väga pikalt elanud 
Nõmmel ja nii tore on, et osas 
kohtades näeb rohkem loodust, 
osas rohkem linnaelu,» rääkis 
ta. «Mõnus on sattuda kord üh-
te, korda teise keskkonda. Tal-
linnal on ka suurlinna hõngu, 
aga see jääb siiski alati armsaks 
ja  koduseks.»

Teine päev pakub  
ajaloorännakuid

Esimese päeva lõpetab kell 
17.30 algav kontsert, kus astu-
vad üles Ivo Linna ja Superno-
va, kellega liituvad laval Kaire 
Vilgats ja Ott Lepland.

Kõlvart avaldas lootust, et 
ilm ei vea osalejaid ja pealtvaa-
tajaid alt ning kõik saavad täiel 
rinnal nautida nii pühapäevaseid 

kontserte Vabaduse väljakul ja 
Kadriorus kui ka esmaspäevast 
programmi. «Soovin, et iga tal-
linlane leiaks hetke, et avastada 
ilusal kevadpäeval mõnda enda 
jaoks veel avastamata Tallinna 
tahku ja rõõmustada meie vää-
rika ajalooga imelise linna üle,» 
ütles linnapea.

Tallinna päeva teine päev 
viib külastajad ajalooradadele 
linna eri osades. Traditsioonili-
selt toimub etteütlus ning soovi 
korral saab osa võtta kirjandus-
liku Tallinna teemalisest kirjan-
dusviktoriinist Postimehe raa-
matuportaalis.

15. mail kell 10.30 toimub 
Raekoja platsil Tallinna päeva pi-
dulik avamine ja esineb politsei-
orkester. Kella 10.30-18.30 saab 
igaüks külastada raekoda. Kesk-
päeval läheb programm edasi et-
teütlusega, mis sel korral toimub  

loomaaia Tuuliku pikniku-
platsil. Päeva juhib Tõ-

nis Milling ning ette-
ütlust dikteerib Kris-
to Elias (pildil). Pä-
rast etteütluse kir-
jutamist toimub ko-
hapeal vigade ana-

lüüs. Sissepääs loo-
maaeda on kõigile et-

teütluse kirjutajatele ta-
suta.

Kadedus ajab noore  
põdra linna

Oma panuse annab Tallinna 
päeval ka zooloog Aleksei Tu-
rovski. Tema loengus tuleb jut-
tu loomadest ja loodusest ning 
see kestab 40-60 minutit.

Turovski tõdeb, et inimeste 
teadlikkus on küll aja jooksul 
paranenud, aga minna on veel 
pikk maa. «Kui rääkida linnas 
metsloomade nägemisest, siis 
põdramullika kevadeti linna 
sattumise põhjuseks on üldiselt 
see, et karja on tulnud uus bee-
bi. Vanematel mullikatel lööb 
välja «vanema poja» kompleks 
ja kadedus, et ema enam neid 
ei armasta. Need emotsioonid 
ajavadki metslooma uitama ja 
nad satuvad selle tõttu ka lin-
na,» rääkis Turovski.

Samas avaldas ta heameelt, 
et enam ei ürita inimesed omal 
käel metsloomi toita, vaid püüa-
vad spetsialistide abiga olukorda 
loomale võimalikult ohutul viisil 
lahendada. «Inimesed teavitavad 
metslooma nähes päästjaid, kes 

võtavad omakorda ühendust ve-
terinaaridega. Nemad teevad lin-
na sattunud metsloomale uinuta-
va süsti ja toimetavad ta suure 
looduse keskele tagasi.»

Samuti rõõmustab tuntud 
zooloogi Tallinna haljastus, sest 
pikad ja õigetes kohtades asetse-
vad pargid muudavad linna ka 
loomadele, lindudele ja putuka-
tele paremaks elukeskkonnaks. 

Giidituurid vanalinna  
keldrites

Tallinna päeva lahutamatuks 
osaks on giidituurid ja ekskur-
sioonid. 15. mail saavad huvili-
sed esimese giidituuri teha loo-
maaias, kus külastavad jääkaru-
sid, hülgeid ja kotkaid. 

Kell 18 avaneb vanalinnas 
unikaalne võimalus külastada 

koos muusikateadlase Brigit-
ta Davidjantsiga muusikast ja 
ajaloost inspireeritud keldreid 
ning kontserdipaiku. Muusika-
linna giidituur «Vanalinna keld-
rid» pakub  huvilistele võima-
lust avastada 1990ndatest ala-
tes kohaliku muusikamaastiku 
kujundamisel olulist rolli män-
ginud vanalinnakeldreid. Gii-
dituur on tasuta, kuid kohta-
de arv on piiratud ja eelregist-
reerimisega.

Samuti kell 18 toimub Pirital 
ekskursioon «Pirita kloostri seit-
se sajandit». See algab kloostri 
väravatorni eest ning alguses as-
tutakse sisse vana kloostri vä-
ravast, millele järgneb jalutus-
käik läbi sajandite. Räägitakse 
elust nii keskaegses kui ka tä-
napäevases kloostris, otsitakse 
maa-alust salateed ja nunnasõr-
must. Meenutatakse olümpiare-
gatti ning aegu, mil sinimustval-
ge jõudis Piritale. 

Ajalootrammiga  
avastusretk läbi linna

Esmakordselt Tallinna päeva 
raames sõidab linnas ringi ajaloo- 
tramm. See on eriline algatus, 
millega giidid tutvustavad hu-
vilistele trammiakna taga ava-
nevat Tallinna lugu Vana-Lõu-
na peatusest Koplisse ja tagasi. 
Tuuri jooksul saab kuulata lugu-
sid pealinnast eilsest, tänasest ja 
homsest. 

Et giidide jutt oleks kõigile 
sõitjatele hästi kuulda, on rei-
sil olemas kõrvaklappidega gii-
dikomplektid. Esimese ajaloo-
trammi saadab pidulikult muu-
sikaga teele TLT  puhkpillior-
kester. Trammituurid väljuvad 
kell 13, 15, 17 ja 19, selgitu-
si jagatakse nii eesti kui ka ve-
ne keeles. Sõit  marsruudil Va-
na-Lõuna trammipeatus – Kop-
li – Vana-Lõuna kestab umbes 
poolteist tundi ning tramm sõi-
dab Koplisse ja tagasi ilma va-
hepeatusteta.

Trammituurile pääseb vaid ta-
suta registreeritud piletiga, mille 
saab broneerida muuseumi lehelt.

Tallinna päeva lõpetab pidu-
lik kontsert ja linna autasude üle-
andmine Estonia kontserdisaalis.

Esmaspäeval, 15. mail on ava-
tud ka linnaelumuuseum ning 
Kiek in de Köki kindlustuste-
muuseum, mõlemas kohas  mak-
sab pilet siis üks euro.
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Tänavu on etteütlus veidi kergem

Raskusi valmistavad kirjuta-
jatele elementaarsed reeg-
lid, näiteks kaashäälikuühen-
did, kirjavahemärgid, mõned 
sõnad ja kokku-lahku kirju-
tamine.

Loomaaias 15. mail toimuva 
etteütluse eest vastutav Viivi 
Lokk selgitas, et sel aastal on 
teksti koostajad suhtunud üles-
andesse veidi leebemalt. «Ole-
me kogenud, et väga palju lau-
seid ja rasked laused on olnud 
kõikidele kirjutajatele suur väl-
jakutse. Sel aastal on laused 
veidi kergemad ja lühemad aga 
väljakutseid jagub,» lausus ta.

Kuigi tekst on sel korral liht-

sam, võivad ometi ka kõige vi-
lunumad kirjutajad vahel eksi-
da. «Kümne aasta jooksul on 
jäänud mulje, et raskusi val-
mistavad elementaarsed 
reeglid,» märkis Lokk. «Näi-
teks kaashäälikuühendid, kir-
javahemärgid, mõned sõnad ja 
kokku-lahku kirjutamine.»

Lokile on aeg-ajalt silma jää-
nud ametlikes uudistes või 
tekstides tehtavad vead, kus 
on eksitud näiteks kaashääliku 
normide või koma reeglitega . 
«Samas peab leppima, et meie 
keelde tuleb väga palju võõr-
keelseid sõnu ja väljendeid 
ning keel uueneb,» lisas ta.

Tallinna päeva  
kava
14. mai

• Kell 10 avavad peaminister Ka-
ja Kallas ja Tallinna linnapea 
Mihhail Kõlvart Lühikese jala 
värava.

• Kella 12-14 esinevad Vabaduse 
väljakul Tallinna rahvatantsu-
rühmad.

• Kell 15 saab Kadrioru pargis 
kuulata Andreast. 
Kell 16.15 astub üles Ollie. 
Kell 17.30 esinevad Ivo Linna & 
Supernova, külalised Kaire Vil-
gats & Ott Lepland.

15. mai

• Kell 10.30 Tallinna päeva ava-
mine Raekoja platsil ja esineb 
Tallinna politseiorkester.

• Kell 10.30 avatakse Raekoda 
külastajatele (kuni kella 18.30).

• Kell 12 Tallinna päeva etteütlus 
loomaaias. 

• Kell 13, 15, 17, 19 – ajalootram-
mi väljumised Vana-Lõuna 

Tallinna päev üllatab 
ajalootrammi, ekskursioonide 
ja kontsertidega

Aleksei Turovski räägib Tallinna päeval loo-
maaias huvilistele linnaloomadest jpm.

14. mail esineb Kadrioru pargis Kaire Vilgats.

Tallinna päeva etteütlust saab kirjutada tänavu 15. mail kell 12 looma-
aias.

14. mail avab 
linnapea pea-
ministrile tradit-
siooniliselt Lü-
hikese jala vära-
va.



6  •  9. mai 2023  •  TULEOHUTUS

Äsja lõppenud kütteperiood 
tõi kaasa rohkem ohvreid kui nii 
mõnelgi varasemal aastal. Ainu-
üksi detsembris oli üle Eesti 13 
tulesurma ning mai alguseks li-
sandus veel 17. Kui vaadata tu-
lesurmade statistikat Eestis, siis 
on see üldiselt tõusude ja mõõ-
nadega. Teisisõnu, stabiilset lan-
gust – erinevalt näiteks Rootsist 
– pole me kahjuks saavutanud. 

Vaeva nähtud palju,  
hukkunuid ikka rohkesti

Kümme aastat tagasi ehk 2013 
hukkus tules 47 inimest. 2020 
oli 36 hukkunuga nö hea aeg. 
Kuid möödunud aasta tõi taas 
48 ohvrit ja seega oleme ringi-
ga justnagu 2013. a seisu juu-
res tagasi. Seda vaatamata tõsi-
asjale, et kampaania korras on 
päästeamet riigieelarvest eral-
datud rahaga  koostöös omava-
litsustega muutnud alates 2018. 
aastast turvalisemaks mitu tuhat 
kodu. Toetatud on ahjude-pliiti-
de-elektrijuhtmete uuendamist, 
andurite paigaldust jpm.

Optimismiks ei anna põhjust 
ka tänavune aasta, sest, nagu 
öeldud, neli kuud on toonud 17 
tuleohvrit. Tallinn on siin laias 
laastus keskmik ehk siin ei juh-
tu elanike hulga kohta keskmi-
selt eriti rohkem ega ka vähem 
hukkunutega tuleõnnetusi.

Päästeameti strateegia järgi 
peaksime me aastaks 2025 saa-
vutama Põhjamaade taseme, mil-
leks on 3-4 korda vähem huk-
kunuid. Kuid juba tänavu april-
liks oli seda eesmärki silmas pi-
dades n-ö norm, kui küüniliselt 
väljenduda, juba täis. Päästeame-
tist öeldakse, et üks  peamine 
probleem on töökorras suitsuan-
durite vähesus kodudes. Teisisõ-
nu, liiga paljud inimesed ei ole 
suitsuandureid omaks võtnud.

Suitsuandur kui suitsetaja 
vaenlane

«Ma löön selle harjavarrega 
niikuinii alla, mis ta piiksub seal 
iga väikse asja peale,» tõi korst-
napühkija Tarmo Tuisk esile eriti 
just vanemate inimeste seas levi-
nud suhtumise pärast seda, kui 
korstnapühkija on anduri lakke 
kinnitanud. «Ega keegi ei saa 
inimest aidata, kui ta ise ennast 
aidata ei taha. Me ei saa siinsa-
mas rääkida sellest, et inimesel 
pole endal seejuures raha andu-
ri soetamiseks.»

Tules hukkub meil kordades rohkem inimesi kui Põhja-
maades, korstnapühkijad aga räägivad lugusid klienti-
dest, kes neile kingitusena paika seatud suitsuanduri 
harjavarrega laest alla togivad, sest see andvat vale-
häiret. Mida teha, et andurid elu ei segaks, kuid samas 
tuleõnnetuse korral meie elu päästaksid?

PALJU TULESURMASID: Suitsuandureid ei sallita 
valehäirete pärast, kuid see maksab karmilt kätte

«Tulekahju nägi välja väga iga-
vana,» kommenteeris toona juh-
tunut Põhja päästekeskuse väli-
juht Gert Teder. «Leeke peaae-
gu polnudki, palju oli suitsu. Tuli 
ise põletab ruumis hapniku ära 
ja kustutab tasapisi iseennast. Al-
les jääb ruum, mis on täis mür-
giseid gaase ja suitsu.» 

Kõneldes tulesurmade nö 
klassikast, siis see tulekahju kuu-
lus Tederi sõnul just nende hul-
ka. «Suitsetamine seal, kus seda 
teha ei tohi. Suitsuanduri puudu-

mine – ning tulemus niisugune, 
nagu see oli.»

Või siis samasugune õnnetus 
tänavu märtsist Paldiski mnt kor-
teris. Ka seal ei saa rääkida ise-
gi mitte niivõrd tulekahjust, kui-
võrd suitsu- ja vingumürgitusest, 
mille tõttu hukkus korterist lei-
tud meesterahvas. Suitsuandurit 
laes ei olnud. 

Kui lugeda päästeameti iga-
päevaseid operatiivteateid, leiab 
taolisi juhtumeid sageli. Näiteks 
Õismäel, kus leegid aknast ju-

Sama juttu räägivad mitmed 
teised korstnapühkijad:  paljudes 
majapidamistes suhtutakse suit-
suandurisse kui tüütusesse ehk 
et vanasti seda polnud, aga ik-
ka elati. Suitsuandur on eluruu-
mides kohustuslik juba 2009. a 
juulist ja vingugaasiandur ahi-
küttega majapidamistes 2022. a 
algusest. Uuring, mille pääste-
amet Kantar Emorilt möödunud 
sügisel tellis, näitas aga, et kogu-
ni 13%-l  inimestest pole kodus 
suitsuandurit, kuigi see on kohus-
tuslik. Põhjamaades on see näi-
taja ehk 5% või veelgi vähem. 

Andureid on mõned leidlikud 
inimesed riputanud küll niidiga 
lakke, et selle valehäire korral 
kergesti kätte saaks, küll paigu-
tanud seinale müügipakendis, 
et seaduse nõue oleks justna-
gu täidetud. 

Päästeameti ennetustöö osa-
konna nõuniku Pilleriin Kure sõ-
nul on igasuguseid põhjusi, miks 
paljudes kodudes andurid kas 
puuduvad, on maha võetud või 
vananenud. Ühest küljest män-
gib rolli raha, kuid teisest kül-
jest elustiil. Toimiv ja ajakohane 
andur maksab keskmiselt siiski 
vaid mõnikümmend eurot ning 
on abiks mitu head aastat. 

«Kodunõustamiste käigus 
näevad päästjad paraku sage-
li, et neis kodudes, kus siseruu-
mides suitsetatakse, on ka suit-
suandur tihti eemaldatud põh-
jusel, et see segab,» ütles Kurg. 
«Eemaldatud andur ei saa aga 
paraku ka õnnetusest õigel ajal 
märku anda.»

Korstnapühkijate sõnul ei sal-
li andureid siiski ka paljud pahe-
dest vabad inimesed. Andureid 
käivitavad asjatult nii puupliidil 
toidu valmistamise aurud kui ka 
kütmisel korraks tuppa erituvad 
suitsupahvakud. Samamoodi ei 
taha andureid oma kodus näha 
vesipiipude armastajad.

Suitsu palju,  
tuld eriti mitte

Väga sageli puuduvad andurid 
aga siiski just suitsetajate kodu-
des ja sageli lõpeb selline kom-
binatsioon inimohvritega. 

«Kui vaatame eelmise aasta 
jooksul eluhoonete tulekahju-
des hukkunute andmeid täpse-
malt, siis näeme, et sagedaseim 
tulekahju tekkepõhjus oli hoole-
tu suitsetamine,» rääkis Pilleriin 
Kurg päästeametist. «Suitsetami-
sest algas üle Eesti 18 eluhoone-
tulekahju, milles hukkus 23 ini-
mest. Nendes hukkunutest enam 
kui pooled olid joobes või joo-
bekahtlusega. Toimiv suitsuan-
dur oli hukkunuga eluhoone-
tulekahjude puhul vaid ühek-
sas kodus (23%). Need andmed 
näitavad, et suuresti on hukku-
nuga eluhoonepõlengute põhjus 
paraku sotsiaalse iseloomuga.»

Alles tänavu veebruaris puh-
kes üks tüüpiline tulekahju Maja-
ka t ühes korterelamus. Päästjad 
leidsid põlemas neljanda korruse 
korteri, kust tuli oli praktiliselt ko-
gu hapniku ära söönud. Üks kor-
terist leitud mees viidi haiglasse 
ja ta jäi ellu, tema kahel kaasla-
sel kahjuks nii palju ei vedanud.

Jaanuaris põles viienda korruse korter Nõmme teel, kus elanikud päästis hullemast naabrite juures tööle hakanud suitsuandur.  Scanpix

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Kuidas suitsuandur tulekahju avastab?
Tulekahjule reageerimise järgi jaga-
takse suitsuandurid kahte os-
sa: ioon- ja optilised. Töö-
põhimõttelt on need pi-
sut erinevad, kuid mõle-
mad on efektiivsed.
• Ioonsuitsuandurid 

avastavad eriti tõhu-
salt eri lahtise leegiga 
põlengukoldeid nagu 
näiteks pannil süttinud õli. 
Seda tüüpi andurid on ka kõige oda-
vamad ja kättesaadavamad, nende 
hind jääb 5 ja 10 euro vahele.

• Optilised suitsuandurid aitavad 
avastada hõõgumisega seotud tule-
koldeid, näiteks ülekuumenenud 
elektrijuhtmeid. Sellised andurid 
põhjustavad vähem valehäireid. Op-
tiliste andurite hinnad algavad viiest 
eurost.

• Kuna nende kahe anduri tööpõhi-
mõtted teineteist täiendavad, oleks 
kõige turvalisema tulemuse saavuta-
miseks mõistlik paigaldada eri ruu-
midesse eri  tüüpi andurid.

• Kuigi koju on paigaldatud suitsuan-
durid, juhtub üsna tihti, et unustatak-
se nende töökorras olekut regulaar-
selt kontrollida või siis vahetada 
seadme patareisid. Seetõttu on ka-
sulik paigaldada suitsuandurisse või-
malikult pikaealised patareid.

• Standard 9V tüüpi patareidel tööta-
vad suitsuandurid on meil saa-

daolevatest kõige tavalise-
mad. Taolisi patareisid tu-
leb vahetada kord aastas.

• Kümneaastase tööajaga 
patareitoitel töötavad 
suitsuandurid on pisut 

kallimad, kuid kokkuhoid 
saavutatakse vajaduse pealt 

osta uus patarei alles kümne 
aasta pärast.

• Elektrivõrku ühendatud andurid saa-
vad voolu hoone elektrivõrgust, mis-
tõttu pole neil vaja patareisid kont-
rollida ega vahetada. Sellist andurit 
aga ise paigaldada ei tohi, vaid sel-
leks tuleb kohale kutsuda kvalifitsee-
ritud elektrik. 

• Miinimumnõue on, et ühekorruseli-
ses elamus tuleb suitsuandur paigal-
dada eelkõige magamistubade uste 
lähedusse. Mitmekorruselises ela-
mus tuleb lisaandurid paigaldada 
veel igale korrusele.

• Kord nädalas võiks anduri testimis-
nupu umbes viieks sekundiks alla va-
jutada, andur annab häiresignaali 
edastamisega märku oma töökorras 
olekust. Suitsuandur on varustatud 
standardse patareiga, mille tööiga on 
üldjuhul 9-12 kuud. 

Allikas: firest-consult.ee

Väiksema sissetulekuga inimesed saavad abi 
projektilt «Kodud tuleohutuks» 
Kui keegi kahtleb oma kodu tu-
leohutuses ja soovib nõus-
tamist, siis võib anda sel-
lest teada riigiinfo telefo-
nil 1247. Toetuse saamise 
eeldus on igal juhul, et 
päästeametnik tuleb kõi-
gepealt kohale ja vaatab as-
ja üle.

2022. aastal tehti projekti käigus 
turvalisemaks 255 kodu üle Ees-

ti ning abi anti enam kui 683 
000 euro väärtuses. Tänavu 
on projekti jaoks eraldatud rii-
gieelarvest miljon eurot, mille-

le lisandub kohalike omavalit-
suste panus. See tähendab, et 

abi saab senisest veel enam kodusid.



ba välja lõid ja üks naisterah-
vas hukkus.

Hukkuvad üksikud  
vanemad inimesed

Samas ei saa ka öelda, et pääst-
jad oleks reageerinud kuidagi 
aeglaselt ja kiirem saabumine 
oleks kedagi päästnud. Elupääs-
tevõimekusega päästemeeskond 
jõudis hukkunuga eluhoonetule-
kahjudele keskmiselt 11 minuti 
12 sekundiga.

Millest tuleb Eestis aga tule-
kahjusurmade hüplikkus – mullu 
oli ohvrite arvuks 48, aga 2020. 
a 36 –, siis sellele ei oska analüü-
tikud konkreetset vastust anda.

«Külmade ilmade puhul küll 
tõuseb kodude kütmise intensiiv-
sus ning suureneb oht, et hool-
damata või katkisest küttesüs-
teemist võib alguse saada tu-
lekahju,» rääkis Kurg. «Samuti 
suureneb oht, et elektrikütte pu-
hul ei pea vananenud või rikkis 
elektrisüsteem suurele koormu-
sele vastu, kuid üheselt ei saa 
väita, et põhjus peitub külma-
des ilmades.»

Seda, et asi pole vaid miinus-
kraadides, näitab ka asjaolu, et 
äsjane küttehooaeg pigem sooja-
poolsel talvel lõppes ikkagi palju-
de ohvritega. Võibolla oli 2020-
21. a väiksem hukkunute arv pi-
gem anomaalia, mis põhjendatav 
asjaoluga, et inimesed olid roh-
kem kodus ja kuidagi seetõttu 
hoolikamad? Selget vastust ei ole.

Põhjamaades juhtub tulesur-
masid rahvaarvu arvestades siis-
ki üle nelja korra vähem. Turva-
firma G4S on oma võrguküljel 
tänavu märtsis avaldanud Root-
si tsiviilteabeameti tuleohutu-
se spetsialisti Stefan Särdqvisti 
arvamused sellest, milles seis-
neb edu võti. 

Tulekahjusid puhkeb Rootsis 
aga rahvaarvu arvestades samas 
mitte vähem kui Eestis. Ome-
ti sai neis näiteks 2021. aastal 

hukka vaid 65 inimest, ehkki 
elanikke on seal ümmarguselt 
10,5 miljonit. 

Rootsi võttis 2010. aastal ni-
melt vastu riikliku strateegia tu-
leohutuse tugevdamiseks. Ja seni 
on see toiminud, sest hukkunute 
statistika ei näe välja hüplik või 
sinusoidne nagu meil, vaid aas-
ta-aastalt pidevalt langev. 

Rootslaste edu saladus seisneb 
üheltpoolt massiivses ja pidevas 
üleriigilises kampaanias, millega 
jagatakse teavet andurite vajalik-
kusest. Teisalt tehakse koostööd 
otse n-ö sihtrühmaga ehk vane-
mate ja abitumate inimestega, ja 
siin on abiks nii sotsiaal- kui ka 
tervishoiuasutused.

Teisisõnu, seal ei ole anduri-
te vajalikkusest rääkimine jäetud 
peamiselt vaid korstnapühkijate 
ja päästeametnike mureks nagu 
meil, vaid sellega tegelevad muu-
hulgas koduvisiitidel käivad ars-
tid. Rääkimata, et sotsiaalhoole-
kanne on Rootsis kui vanas hea-
oluriigis muidugi meist märksa 
paremal järjel.

Päästeameti analüütikud on 
kokku pannud n-ö keskmise tu-
lekahjuhukkunu portree. Tege-
mist on valdavalt üksi elava va-
nema inimesega, keskmise vanu-
sega 63, kes suitsetab, vahel võ-
tab napsi ning kelle side järeltuli-
jatega on katkenud või üsna ko-
narlik. 61% on pensionärid. Me-
hi on ohvrite hulgas pisut roh-
kem kui naisi. 

Kure sõnul tõuseb hukkunu-
te hulgas aasta-aastalt ühtlasi ter-
viseprobleemidega, sh liikumis-
raskustega inimeste osa-
kaal. Eakamate osa 
on samuti aasta-
tega kasvanud. 
Selle põhjal 
võibki te-
ha järeldu-
se, et tu-
lesurmad 
on pea-
miselt sot-
siaalprob-
leem, mille 
taga on üksin-
dus ja igas mõt-
tes vilets toimetulek.

«See omakorda viitab 
tõsiasjale, et meie hulgas elavad 
inimesed, kes vajavadki abi oma 
koduse ohutuse tagamisel,» üt-
les Kurg. «Oluline, et märkaksi-
me abivajajaid enda ümber ning 
ulataksime neile abikäe.»

Miks igasugused aurud  
signaali käivitavad?

Kas ei ole asi siiski ka mitte ai-
nult inimeste lohakuses, vaid ka 
andurite ülitundlikkuses? Miks 
peaks näiteks toidukeetmise aur 
selle käivitama? 

Alarmsüsteemidega tegeleva 
ettevõtja Ants Väinsalu sõnul 
kasutatakse madala tulekahju-
des hukkunute arvuga Rootsis 
samasuguseid andureid ja süs-
teeme nagu Eestis. Laiemaks 
taustaks on seega meie inimes-
te endi lohakus, mitte andurite 
ülitundlikkus.

«Kui pole köögikubu või te-
hakse toas vesipiipu, siis andur 
peabki häiret andma,» lisas ta. 

Väinsalu sõnul on aga olemas 
pisut kallimaid, vähem kui pool-
sada eurot maksvaid andureid 
kodudele, mille puhul on vale-
häiretega arvestatud. 

Summutuslüliti abil on või-
malik vaigistada suitsuanduri 
häiresignaal 10-15 minutiks ju-
hul, kui näiteks söögitegemisel 
või kamina süütamisel tekki-
nud suits on selle põhjustanud. 
Andur teavitab summutamisest 
piiksu või punase tulega. 

Juhul, kui suits õhust umbes 
veerand tunni jooksul ei haju või 
puhkeb siiski tulekahju, tühistab 
suitsu kontsentratsioon õhus au-
tomaatselt summutuskäskluse. 
Anduri alarmseade hakkab see-
ga undama.

Muidugi on kasvõi igat senti 
lugevale pensionärile raske sel-
lise väljamineku vajalikkust sel-
geks teha. Vestlustest korstna-
pühkijatega on kuulda, et mit-
metel neist on harjavarrega an-
durite peksjate jaoks oma stra-
teegia välja kujundatud. 

«Me oleme suitsuanduri pan-
nud vahel mitte lakke, vaid selli-
sesse kohta seinal, kust vanaini-
mene selle kergesti kätte saab,» 
sõnas korstnapühkija Rain Kuu-
sik. «Mina soovitaksin panna 
andur eraldi veel elektrikilpide 
juurde, sest sealt saavad vahel 
tulekahjud alguse.»

Väinsalu arvates on taoline 
lähenemine õige. Ehkki klassi-
kaliselt lähenedes nii ei tohiks.

Siiski, kuigi teaduslikult on 
tõestatud, et kõige efektiivsem 
on anduri paiknemine laes, läheb 

see üldiselt tööle ka siis,  
kui asub näiteks öö-

kapi peal. «See 
on ikka parem 

kui mitte mi-
dagi,» lisas 
Väinsalu.

«Näi-
teks tasub 
kööki, kus 
tehakse 

sageli süüa 
ning  kasuta-

takse ka puu-
küttepliiti, mis il-

mast ja rõhkkonnast 
olenevalt võib vahel suit-

su sisse ajada, paigaldada klas-
sikalise suitsuanduri asemel näi-
teks temperatuuriandur,» lau-
sus Kurg. 

Ka muudel juhtudel tasub 
spetsialistiga konsulteerida ja 
andurite ning teiste ohutusest 
märku andvate seadmete õige 
paigaldus üle vaadata.

Ekspert Väinsalu toonitas li-
saks, et ääretult oluline on ahi-
küttega või kaminaga kodudes 
paika seada vingugaasiandur. 
See on eluruumides, kuhu võib 
kütmisel ving tekkida, kohustus-
lik alates 2022. a algusest.

«Mulle endale andis see häi-
ret enne magama jäämist,» rää-
kis Väinsalu, et kui ahju siiber on 
liiga vara suletud, hakkab vin-
gugaas ruumi kogunema vähe-
haaval, kuni saavutab õhus tap-
va kontsentratsiooni. Seetõttu ei 
pruugi alguses arugi saada, et mi-
dagi on valesti, ning vikatimees 
võib saabuda öösel, une pealt.
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PALJU TULESURMASID: Suitsuandureid ei sallita 
valehäirete pärast, kuid see maksab karmilt kätte

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Ott Kiivikas räägib 
Nurmenuku raamatukogus 
emadele sportimisest ning 
Andrus Kivirähk teletornis 
kirjandusest.

Emadepäeva võib tähistada 
mitmeti – kes viib ema kohvi-
kusse, kes hoopis kontserdile. 
Tallinna eri linnaosad kutsu-
vad emadepäeva nädalalõpul 
ja sellele eelnevatel päevadel 
emasid koos perega mitme-
tele vahvatele ettevõtmistele.

NÕMME

• 11. mail kell 17 võivad lapsed ja 
noored õppida emadele-va-
naemadele küpsisekarpide 
meisterdamist Männiku noor-
tetoas (Pihlaka 1). Korraldab 
Nõmme vaba aja keskus.

• Nõmme kultuurikeskuses toi-
mub 12. mail kl 19 emadepäe-
va kontsert. Esinevad tüdru-
kutekoor Nõmmelill (dirigent 
Õnne-Ann Roosvee), vo-
kaalansambel Fiore (dirigent 
Õnne-Ann Roosvee), käsikel-
lastuudio KellaRing (dirigent 
Inna Lai) ja Nõmme põhikooli 
poistekoor (dirigent Kadi 
Uibo). Pilet 5 eurot, kuni 
7-aastased tasuta.

MUSTAMÄE

• Kaja kultuurikeskuses toimub 
13. mail kl 16 Ellerheina ema-
depäeva kontsert ning kl 19 
TLT puhkpilliorkestri kontsert.

• 14. mail algusega kl 11 leiab 
Kaja kultuurikeskuses aset 
kogupere pannkoogihommik 
Ämblikmehega. Pilet 7/4 eurot 
kohapeal, Fientast või Piletile-
vist.

• Emadepäevale on pühenda-
nud ka Kaja 
kultuurikesku-
ses 14. mail kl 
16 algav kont-
sert. Esinevad 
Põhja-Eesti 
pimedate 
ühingu puhk-
pilliorkester 
(dirigent Vello 
Loogna), Eesti 
Meestelaulu 
Seltsi Tallinna 
meeskoor (di-
rigent Evi 
Eespere), kla-

veril Rene Eespere. Kavas 
klassikast kergemuusikani. Ta-
suta.

LASNAMÄE

• Lindakivi kultuurikeskuses (J. 
Koorti 22) rõõmustavad 14. 
mail kl 12 emasid ja vanaema-
sid emadepäeval Lasnamäe 
laste- ja noortekollektiivid 
ning solistid. Üles astuvad lau-
lustuudio Nupukesed, laulu-
stuudio Tutti ja estraadistuu-
dio Maestro noored solistid, 
tantsukool Agneta ja paljud 
teised. Tasuta.

• Emad koos lastega on ooda-
tud 13. mail kl 12 Laagna raa-
matukogusse Seemnelaeka 
töötuppa, kus saab teada, kui-
das oma aknalaual taimi kas-
vatada. Oma tulekust palutak-
se teada anda seemnelaeka 
e-posti aadressil seemnelae-
gas@tln.lib.ee Tasuta.

HAABERSTI

• 10. mail kl 14 toimub Haabersti 
päevakeskuses (Õismäe tee 
24) emadepäevale pühenda-
tud kontsert. Esinevad Piccolo 
koor, klaveriõpetaja Joonatan 
Jürgensoni klaveriõpilased, 
lasteaia laululapsed ja üllatus-
külalised. Ettekandele tulevad 
aegumatud emadepäeva lau-
lud. Kontsert on tasuta ja kõik 
huvilised oodatud.

• 11. mail kl 18 oodatakse sport-
likke emasid Nurmenuku raa-
matukogusse (Ehitajate tee 
109a/2) kohtumisõhtule «Lii-
kumine loeb». Külas Ott Kiivi-
kas. Juttu tuleb liikumisest ja 
sportlasekarjäärist.

PIRITA

• Emad on oodatud botaanika-
aia palmisaali uudistama näi-
tust «Samblikud Andres Saagi 

fotodel ja Eesti loodusest». 
Fotosid täiendavad samblikke 
tutvustavad tekstid ning loo-
dusest kogutud samblikuek-
semplarid. «Mais on Tallinna 
botaanikaaed õisi täis, seega 
tasub kindlasti läbi jalutada nii 
kevadine avamaa kui ka värvi-
küllane troopika,» soovitas 
botaanikaaia turundus- ja 
kommunikatsioonijuht Annika 
Lepp. «Mägiaias õitsevad näi-
teks adoonised, karukellad, 
haldjatiivad, priimulad ja kiviri-
kud, sibultaimede eksposit-
sioonis tulbid, nartsissid, ko-
barhüatsindid jpt. Meelte aias 
näeb maikellukesi, karulauku, 
aedmaasikaid jt. Ühed ooda-
tuimad õitsejad on magnoo-
liad ja rododendronid.»

• Pirita raamatukogus oodatak-
se 13. mail kl 13 emasid koos 
peredega emadepäeva laste-
hommikule. Kavas meisterda-
mine ja raamatute lugemine. 
Tasuta.

• Pered on 13. mail kl 12-16 oo-
datud teletorni raamatukogu-
bussi Katarina Jee sünnipäe-
vapeole. Külas Andrus Kivi-
rähk. Liigutakse koos teletorni 
maskoti Etiga, esinevad Las-
namäe muusikakooli õpilased, 
joonistatakse unistuste raa-
matukogubussi, avatakse lu-
gemisprogramm «Suvi raa-
matuga» ja kavas on palju 
muud. Tasuta.

PÕHJA-TALLINN

• 13. mail kl 12 oodatakse ema-
sid ja kõiki teisi huvilisi Kala-
maja muuseumi hoovi luule-
piknikule, kus võtavad sõna si-
sulooja ja kirjanik Lauri Räpp 
ja luuletaja Anne-Mai Tevahi. 
Loomingulise koostööna on 
nende sulest sündinud mit-
mete sündmuste vahetekstid 

ja laulusõnad nii 
popp- kui koori-
muusikale. Tasuta.

KRISTIINE

• 11. mail kl 14 esi-
nevad Kristiine 
päevakeskuses 
emadepäeva-
kontserdiga Nõm-
me pärimuskooli 
õpilased. Sünd-
mus on tasuta.

Jaanuaris põles viienda korruse korter Nõmme teel, kus elanikud päästis hullemast naabrite juures tööle hakanud suitsuandur.  Scanpix

«Ma löön 
selle harjavarre-
ga alla, et ei piik-

suks seal iga väikse 
asja peale,» ähvar-

davad vanemad 
inimesed.

Emadepäev kutsub 
kontsertidele, luulepiknikule 
ja kevadõisi imetlema
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Pole absoluutselt vahet, mida sõltlane tarbib. Olgu sel-
leks odav õlu, tuhat eurot maksev konjak, maagili-
sed seened või kohvitopside puru segamini amfeta-
miiniga, tulemus on üks: lõpuks ollakse nende ainete 

ori ja oma elu üle kaob kontroll. Nii kinnitab ka endise sõlt-
lase Viljami puudutav kogemuslugu (loe lk 2-3).

Möödunud nädalal Tallinna kainestusmaja uue kogemus-
nõustamise teenusega tutvumas käies jahmatas mind enim 
sealne statistika: on inimesi, kes veedavad aastas koguni sa-
da ööd kainestusmajas, kasutades seda justkui hotellina. Palju 
satub nö plate peale ka hilisteismelisi, kelle puhul pole esmalt 
arugi saada, et õigupoolest on tegu alles alaealistega. Ka Ter-
vise Arengu Instituudi (TAI) äsja avaldatud uuring näitas, et 
Eestis saab alkohoolse joogi vanust tõendamata kätte iga teine 
noor. Kehvema tulemuse poolest paistsid enim silma väikesed 
poed, maakohad ja vanemaealised teenindajad, aga ka suur-
te kaupluste iseteeninduskassad. Kui vaadata alkoholi kogutar-
bimist 15+ aastaste elanike kohta, siis on see viimastel aasta-
tel järjest suurenenud. Selles mängib kahtlemata kaasa alkoholi 
lihtne kättesaadavus ja suhteliselt odav hind.

Alkoholist keeldujad kuulevad sünnipäevadel ja muudel pi-
dusematel puhkudel tihti imestunud küsimust: «Miks sa ei 

joo?» Seevastu ei pärita pea 
kunagi vastupidist. Oleme 
harjunud ebanormaalse olu-
korraga, kus peab oma ot-
sust mitte juua justkui välja 
vabandama. See tähendab, 
et trimpamine oleks ühis-
kondlikult justkui normaal-

ne olek, mida pole vaja põhjendada. Mittejoomine seevastu on 
aga ebanormaalus, mis vajab veenvat alibit. Ka lepliku suhtu-
misega «Muidu on ta tubli töömees, lihtsalt pärast palgapäeva 
kaob kolmeks päevaks ära» legaliseerime purjutamist. Pigem 
tasub juurutada alkoholita hakkama saamise normaliseerumist 
ja väärtustamist.

Et kainus või vähemalt poole vähem joomine ei oleks Kol-
gata tee, alustavad Tallinna kainestusmajas alanud nädalast pi-
lootprojekti raames tööd kogemusnõustajad – on ju igaühel, 
kes kainestusmajja satub, oma lugu ja läbielamised. Kuigi neist 
on kohati raske rääkida, tasub abi siiski vastu võtta. Ka alko-

holisõltlaste perekonnad vajavad tuge, abi ja 
mõistmist, sest haiget on saanud paljud – 

kõigil on traumad ja okkad hinges. Nai-
ne rügagu mitme lapse kõrvalt tööd te-
ha, samal ajal kui napsilembene pere-
isa maja ees trepil trimpab, räuskab 
ja naist iga asja eest, mis ei meel-
di, klohmib. Või siis magab peatäit 
välja. Tihti tiirleb aga kogu sugu-
võsa elu ümber alkohooliku tema 
pidevate sigaduste, vägivallatse-
miste, manipuleerimiste ja rahalu-
nimiste tõttu. Puutumata ei jää sel-
lest keegi. Ometi on kainem ja hel-

gem elu võimalik ja meelt ei tohiks 
heita isegi pärast korduvalt ebaõn-
nestunud katseid liigset tipsutamist 
maha jätta. Tuleb nii kaua proo-
vida ja otsida, kuni õnnestub lei-
da enda jaoks sobiv variant naasta 

põrgust päris ellu.

Põrgust pärisellu

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Alkohoolik paneb 
terve suguvõsa oma 
pilli järgi tantsima.

Linnavalitsus saatis voliko-
gule eelnõu jätkata 
Euroopa kosmoseagentuuri 
äriinkubaatori programmi-
ga aastatel 2024-2027 ning 
toetada uusi liituvaid ette-
võtteid kogumahus kuni 
270 000 euroga.

Abilinnapea Joosep Vimma 
sõnul loob koostöö Euroopa kos-
moseagentuuriga siinsetele ette-
võtetele uusi võimalusi ning Tal-
linnasse uusi töökohti. «Kosmo-
se valdkonna äriinkubaatori abil 
on loodud juba üle viiekümne 
uue töökoha Tallinnasse. Samuti 
on inkubatsiooni läbinud iduet-
tevõtted suutnud kaasata paar-

kümmend miljonit eurot inves-
teeringuid. Senised tule-
mused annavad kind-
lust, et ka järgmisel 
viiel aastal võiks see 
programm olla edu-
kas, tuua uusi in-
vesteeringuid, luua 
hästi tasuvaid töö-
kohti ning seeläbi ins-
pireerida noori õppima 
loodus- ja tehnikateadusi,» 
rääkis Vimm.

Järgmise nelja-aastase lepin-
guperioodi jooksul on eesmär-
giks võtta vastu ESA BIC Eesti 
äriinkubaatorisse Tallinnas kuni 
kümme täiendavat kosmoseteh-
noloogiate või  -andmete väärin-

damisega tegelevat iduettevõ-
tet. Esimesel viiel aastal 

käis Tallinnast kahe-
aastasest program-
mist läbi küm-
me iduettevõtet. 
2022. aastal pi-
kendas ESA le-
pingut aasta võr-

ra ning selle raa-
mes võeti Tallinnas 

vastu veel kaks iduet-
tevõtet. 

Eesti sai Euroopa kosmo-
seagentuuri täisliikmeks 2015. 
aastal ning 2017 alustati siin 
selle äriinkubaatoriga Tehno-
polis ESA BIC Eesti program-
mi raames. Kuue tegutsemisaas-

ta jooksul on ESA BIC Eesti äri-
inkubaator Tallinnas loonud 56 
töökohta ning tasunud tööjõu-
maksudena riigile üle 1,7 mil-
joni euro. Tallinna iduettevõte-
te tootearendust on kuue aas-
ta jooksul toetatud kokku 600 
000 euroga, millest 300 000 eu-
rot on kaasatud pealinnalt ning 
300 000 eurot Euroopa kosmo-
seagentuurilt.

Projekti kontsortsiumisse 
kuulub kaheksa partnerit: SA 
Tallinna Teaduspark TEHNO-
POL, SA Tartu Teaduspark, Tal-
tech, Tartu observatoorium, Tar-
tu Ülikool, Tallinna linn, Tar-
tu linn ning EAS-i ja KredExi 
ühendasutus.

Tallinn soovib investeerida 270 000 eurot 
Euroopa kosmoseagentuuri äriinkubaatorisse

10. mail kell 17.30 saab Nõmme 
muuseumi saalis (Jaama 18) tut-
vuda Jaama tänava ja Nõmme 
rongipeatuse piirkonda 2023. 
aastaks planeeritud muudatus-
tega. Nõmme linnaosa vanema 
Karmo Kuri sõnul on valminud 
projektlahenduses arvestatud 
veebruaris toimunud avaliku aru-
telu tulemusel välja pakutud ette-
panekuid. «Jaama tänavale ning 
sellega piirnevale alale luuakse 
uue linnamööbli ja väikevormide-
ga ruumiline lahendus, mis loob 
õdusa ühenduse Nõmme raud-

teejaama ja turu vahele. Uus hal-
jastuslahendus on loodud kontei-
nerhaljastusena. Selleks võetak-
se kasutusele betoonplokkidest 
haljastuskaste ja ümberliigutata-
vaid suuri lillepotte,» lausus linna-
osavanem. Planeeritav ruumiline 
sekkumine tugineb taktikalise ur-
banismi nime all tuntud metoodi-
kale, selle eesmärk on saavutada 
kiiremat tulemust linnaruumi pa-
rendamiseks ja testida uusi ruu-
milisi lahendusi. Rohkem infot 
projekti Rohejälg kohta leiab 
www.tallinn.ee/rohejalg.

Euroopa Liidu teeohutuse pake-
ti järgi, mis valitsuses heaks kii-
deti, hakkavad sõidukijuhtidele 
rikkumiste eest seatud suurima 
juhtimiskeelde liikmesriikides 
kõik ühtemoodi tunnustama. 
Samamoodi hakatakse sisse 
nõudma trahve sõltumata 
sellest, millises liikmes-
riigis need on saadud. 
Rasketeks rikkumis-
teks, mille tõttu võib 
juhtimisõiguse kao-
tada, loetakse alko- 
ja narkojoobes juhti-
mised, kiiruseületami-
sed, surma või raske keha-
vigastuse põhjustamised. Liht-
salt öeldes jääb raske rikkumise 
korral edaspidi juhiloast hõlpsa-
mini ilma kui seni. Ühtlustatakse 
ka trahviteadete sisu ja kohale-
toimetamine, kavatsedes luua 
selleks ühtne portaal. Sama-
moodi hakkab kehtima kahe-
aastane nulltolerants uutele juh-
tidele joobnudpäi rooliistumise 
suhtes. Seni ei olnud välismaal, 

sh Euroopa Liidu teistes riikides 
määratud trahvid meil n-ö otse-
täidetavad, ehk siis oli võimalik 
neist kõrvale hoida. Riskikoht oli 
vaid, kui tasumata trahv jäi mär-
kena üles mõne välisriigi politsei 
andmebaasi ja see võis taas 

seal liikudes tuua kaasa 
pahandusi korrakaits-

jatega. Kuidas ka-
ristuste karmista-
mine Eesti liiklus-
kultuuri parandab, 
näitab aeg. Teisalt 

on veel segane, mil-
lal mainitud pakett 

reaalselt toimima hak-
kab, sest liikmesriikides on sel-
lele eri arvamused ja ettepane-
kud. Liikluskultuur on meil mui-
dugi käest ära, sest  Eesti liiklus-
kindlustuse fondi statistika ko-
haselt juhtus 2022. aastal Eestis 
üle 38 000 liiklusõnnetuse. Te-
gemist on läbi aegade suurim 
arvuga, mis ühelt poolt on põh-
jendatud muidugi ka üha suure-
ma hulga autodega teedel.

Ettevõtja Indrek Neivelt kirjutas 
väljaandes Edasi, et maksude 
tõstmise asemel eelarvepuudu-
jäägi katteks peaksime vaatama 
rohkem seda, mis Euroopas ter-
vikuna toimub. Meie riigi võla-
koorem ei ole Neivelti sõnul mit-
te 800 miljonit, nagu meedias on 
väidetud, vaid veidi vähem kui 8 
miljardit (alla 20% SKT-st). Siiski 
on see väike, sest eurotsoonis on 
riikide võlatase samas veidi alla 
100% riikide SKT-st. Kreekal on 
kõrgeim ja meil madalaim ning 
vahe on kümnekordne. Neivelt 
ütleb, et meie võlatase on teisi-
sõnu 16% ja Kreekal 170% SKT-
st. Eurotsooni selle aasta prog-
noositav eelarve puudujääk on 
tasemel 3,6% SKT-st. Meie vii-
mane rahandusministeeriumi en-
nustus on 4,3%. Aga me oleme 
pigem ikkagi negatiivsemaid 

prognoose teinud ja praegu võib 
arvata, et tõenäoliselt on meie 
selle aasta eelarve puudujääk 
eurotsooni keskmisel tasemel. 
Ehk siis meil on keskmine eelar-
ve puudujääk ja laenukoormus 
kuus korda madalam eurotsooni 
keskmisest. «Mis probleemist 
me siin räägime?» küsib Neivelt. 
«Mis väljenditega peaks siis oma 
riigi rahandust kreeklased, 
prantslased või itaallased nime-
tama?» Prantslased püüavad 
oma eelarvedefitsiidi tänaselt 
4,7% tasemelt viia alla 3% aas-
taks 2027. Nende numbrite taus-
tal on omaette nähtus, et üha 
enam räägitakse vajadusest 
koondada ametnikke. Võimalik, 
et töötulemuste parandamiseks 
oleks see õige, aga isegi viiendi-
ku lahtilaskmine annaks eelarves 
vaid marginaalse tulemuse.

Ärileht avaldas usutluse üürima-
jadele spetsialiseerunud ette-
võtja Martin Rekoriga, kelle sõ-
nul nõutakse üürikortereid üha 
rohkem, kuid samas pole äriliselt 
kuigi atraktiivne sellega tegele-
da. Baltimaade pealinnades ma-
jandatakse Rekori eestvõttel 
kokku paari tuhandet korte-
rit. Kui tema firma 
alustas üürikorteri-
tesse investeeri-
misega, siis ar-
vestati, et nen-
de osakaal ajas 
hakkab kasva-
ma. Nii läkski: 
rahvaloenduse 
statistika järgi oli 
üürituru osakaal 
aastal 2011, mil toimus 
eelmine rahvaloendus, 14%. 
Kaks aastat tagasi toimunud 
rahvaloendusel oli üürituru osa-
kaal tõusnud Tallinnas 24%-ni. 
Võttes arvesse veel koroonaepi-
deemiat ja Ukraina sõda, siis 
praegu on üürituru osakaal um-
bes üks kolmandik kogu eluase-

meturust. Teisalt pole aga ette-
võtjal kuigivõrd rõõmuks põh-
just, sest üürihinnad langesid 
kolinal ja inflatsioon jätab üsna 
marginaalse kasumi. Nii jääb  
selle Ärilehe kirjutise taustal üle 
taas kord järeldada, et kuigi hu-
vilisi oleks, ei ole üürikorterid et-

tevõtjate jaoks kuigi atrak-
tiivne äri. Helsingis hal-

dab samas munitsi-
paalüüriettevõte 

Heka suurusjär-
gus 50 000 
korterit, mida 
peetakse ühtla-
si tasakaalusta-

vaks jõuks, et ka 
väiksema sissetu-

lekuga inimesed 
saaksid kallis piirkonnas 

elamist endale lubada. Järjekord 
on sellisele eluasemele muidugi 
pikk. Hind on umbes pool vaba-
turu üürist. Samas tuleb rõõm-
salt toime ka eraüüriturg. Põhjus 
on selles, et seal, erinevalt meist, 
peetakse väikese kasumiga ma-
jandamist normaalseks.

Teatavat vastasseisu muinsus-
kaitsjate ja kaitsealuste hoone-
te omanike vahel võib pidada 
igipõliseks. Ühest küljest tuleb 
muinsusi võimalikult ehedana 
säilitada, teisalt on see omani-
kule rahaliselt väga koormav. 
Kas ja kuidas muudab seda loo-
dav kaitsekord? Muinsuskaitse-
ameti vanalinnade nõunik Kaa-
rel Truu kirjutas Postimehes, et 
uued muinsuskaitsealade kait-
sekorrad, mis kehtestatakse, 
peavad olema võimalikult 
paindlikud. Tänaseks on kinnita-
tud Pärnu muinsuskaitseala 
kaitsekord, ülejäänud kaitsekor-
rad on valmimis- või viimistlus-
järgus. Kaitsekorra koostamine 
pakub Truu väitel võimaluse 
muuta kaitse korraldus senisest 
paindlikumaks, täpsemaks ja 

seega ka asjakohasemaks. 
Kaaludes iga muinsuskaitseala 
ja kõikide seal asuvate hoonete 
vastavust kaitsekriteeriumitele, 
on võimalik teha üksikuid hoo-
neid puudutavaid olulisi leeven-
dusi või vajadusel muuta ka 
muinsuskaitseala piire. Jääb üle 
lisada, et loodetavasti on uuest 
kaitsekorrast abi, et Tallinnaski 
kutsuda taas elule paljusid aja-
loolise väärtusega, kuid lagune-
vaid hooneid, mida nende oma-
nikud eri põhjustel korda ei tee. 
Paraku ei lahenda kaitsekord 
küsimust, mida teha ajalooliselt 
väärtusliku arhitektuuriga, mille 
puhul pole küsimus selles, kui-
das ühte või teist kohta reno-
veerida, vaid mille omanikul 
täiesti puudub kapital või huvi 
või mõlemad.

Tutvu muuseumis Nõmme jaama 
ümbruse projektiga!

Karistused liiklusrikkumiste 
eest muutuvad karmimaks

Indrek Neivelt eelarve- 
defitsiidist: «Mis probleemist 
me siin räägime?»

Üüriturg pole ettevõtja  
jaoks piisavalt atraktiivne

Kas kaitsekord aitab  
muinsuslikke lagumaju  
korda teha?
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Tallinn ei kooskõlasta valit-
suse maksumuudatuste 
plaani, eelkõige kavandata-
va majutusasutuste käibe-
maksu tõusu tõttu. 
Kooskõlastust maksutõu-
sudele ei andnud ka Eesti 
linnade ja valdade liit 
(ELVL).

«Teisipäeval saatis Tallinna linn 
linnade ja valdade liidule oma sei-
sukoha, mis puudutab valitsuse 
planeeritavat maksumuudatuste 
paketti. Tallinna linna seisukoht 
on mitte kooskõlas-
tada seda konk-
reetset maksu-
paketti,» ütles 
abilinnapea 
Joosep Vimm 
(pildil). 

Kuigi eelnõu se-
letuskirjas on Vimma sõnul mai-
nitud, et muudatustel ei ole tu-
vastatud olulist mõju omava-
litsustele, siis Tallinna finants-
teenistuse hinnangul toob käi-
bemaksu kahe protsendipunkti 
suurune kasv linnale lisakulu li-
gikaudu 5 miljoni euro ulatuses. 

«Eriti oluliseks muudatu-
seks, mille tõttu ei saa Tallin-
na linn kooskõlastada seda eel-
nõud, on kavandatav majutus-
asutuste käibemaksu tõus. Se-
da mitmel põhjusel. Kuna ena-
mik Euroopa riike, sealhulgas 
meie naaberriigid, rakendavad 
majutusasutustele käibemaksu 
vähendatud määras, siis kao-
tab oluliselt Eesti turismisektor 
konkurentsivõimes, tuues kaa-
sa väheneva külastajate arvu 
ning seetõttu vähenevad tulud 
nii ettevõtetele kui ka riigile,» 
rääkis abilinnapea. 

Ta tõi välja, et kuna vaid 
viiendik turistide kulutustest lä-
heb majutusele, mõjutaks maju-

tusasutuste külastajate vähene-
mine ka teisi sektoreid. 

«Hinnanguliselt on maksu-
tõusul negatiivne mõju ka töö-
hõivele, sest kui hotellides on 
vähem kliente, võivad mõned 

hotellid uksed sulgeda ja siis 
jääb ka tööd vähemaks,» li-
sas Vimm. 

Rahandusministeerium on 
saatnud kooskõlastusringile 
maksumuudatuste eelnõu, mil-

le järgi on aastast 2025 tulu-
maksumäär kõikide Eesti ette-
võtete ja inimeste jaoks 22%, 
ühtlasi kaob muudatuste tule-
musel soodusmäär 14% regu-
laarselt jaotatavale kasumile.

Uueks käibemaksumääraks 
on 2024. aastast samuti 22%. 
Samale tasemele on kavandatud 
tõusma 2025. aastast ka maju-
tusteenuste käibemaks. 9-prot-
sendine soodusmäär jääb jätku-
valt kehtima ravimitele. 

Lisaks tõuseb alkoholi ja 
tubakaaktsiis järgmisel kol-
mel aastal 5% aastas ning ha-
sartmängumaksu puhul tõuseb 
maksumäär kaughasartmängu 
puhul 2024. ja 2025. aastal 6%-
ni ja 2026. aastal 7%-ni. Män-
gulaudade maksumäär tõuseb 
10% ja loterii maksumäär 18%-
lt 22-ni.

Ka kohalike omavalitsuste 
esindusorganisatsioon ELVL 
ei kooskõlastanud maksusea-
duste seaduse eelnõusid, kuna 
seletuskirjades pole analüüsi-
tud ega välja toodud maksu-
muudatuste mõju omavalitsus-
te eelarvetele. Samuti ei ole 
liitu maksumuudatuste sisse 
viimisse kaasatud.

 ELVL-i esialgsete tähelepa-
nekute järgi mõjutavad kavan-
datavad muudatused kohalike 
omavalitsuste eelarveid, mistõt-
tu vajavad muudatused täienda-
valt mõjude hindamist. Eelkõi-
ge käibemaksuseaduse muuda-
tused (käibemaksumäära suu-
renemine 2% võrra) avaldavad 
otsest mõju, suurendades oluli-
ses osas kohalike omavalitsus-
te kulutusi, ulatudes miljonites-
se eurodesse. Tegelik kulu sõltub 
nii tegevuskulude kui ka koha-
liku omavalitsuse  tehtavate in-
vesteeringute mahust. Sisuliselt 
on tegemist riigi tulude kasvata-
misega muuhulgas omavalitsus-
te arvelt. See on vastuolus se-
ni riigiga peetud läbirääkimiste 
eesmärgiga suurendada kohali-
ke omavalitsuste finantsvõime-
kust ja autonoomiat.

Kolmapäeval, 10. mail kell 16 
avatakse Tallinna kooli-
noortele kandideerimine 
SA Õpilasmalev 2023. aasta 
rühmadesse. Tänavu suvel 
on töökatele 13-19-aastas-
tele noortele valikus ligi-
kaudu 60 malevarühma.

Abilinnapea Andrei Kante 
märkis, et malev on noortele 
hea võimalus veeta mõned nä-
dalad sisukalt vaba aega, aren-
dada sotsiaalseid oskusi ja saa-
da esimene töökogemus. «Pea-
linna noortele pakuvad suveks 
tööd ja taskuraha teenimise või-
malust eraettevõtete kõrval tra-
ditsiooniliselt ka mitmed linna-
asutused. Eelkõige on tegemist  
heakorratöödega, kus abikäsi 
vajavad linnaosavalitsused, las-
teaiad, aga ka loomaaed, botaa-
nikaaed ja lauluväljak,» rääkis 
abilinnapea. «Varasemad aastad 
on näidanud, et rühmad täitu-
vad kiiresti, seetõttu tasub soo-
vijatel juba varem eeltöö ära te-
ha ja sobiv rühm välja valida, 
et registreerimine läheks kiirelt 
ja ladusalt.»

SA Õpilasmalev juhataja Kül-
li Tatteri sõnul algas malevasuve 

ettevalmistamine nii Tallinnas 
kui ka mujal Eestis juba aasta 
alguses. «Meie malevarühmad 
on tavapäraselt jaotatud Tal-
linnas toimuvateks linnasises-
teks ning väljaspool pealinna üle 
kogu Eesti toimuvateks linnavä-
listeks rühmadeks. Kaitseminis-
teeriumi toel toimub ka sel aas-
tal «Riigikaitse ÕM» programm. 
Spetsiaalselt malevaformaadile 
kohandatud programmis saa-
vad osalevad rühmad teadmisi 
näiteks Eesti riigikaitse, loodu-
ses hakkama saamise ja mees-
konnatöö kohta,» rääkis Tatter.

Malevarühmade nimekirja 
koos täpsema infoga leiab  vee-

bilehelt www.malev.ee. Kandi-
deerimiseks tuleb täita registree-
rimisankeet, mis avaldatakse sa-
mal veebilehel 10. mail kell 16.

Kõikide registreerunute and-
med salvestuvad SA  Õpilas-
malev andmebaasis. Kui juh-
tub, et kohe soovitud rühma ei 
pääsenud, siis kohtade vaba-
nemisel võetakse kandidaadi-
ga ühendust.

SA Õpilasmalev tegevuse 
peamised toetajad on Tallinna 
haridusamet ning haridus- ja 
noorteamet. Programmi «Riigi-
kaitse ÕM 1923»  toetab kait-
seministeerium.

Mihhail Kõlvart, 
linnapea

Emadepäev on üks nen-
dest tähtpäevadest, mis 
tõeliselt ühendab kõiki, 
olenemata sotsiaalsest 
staatusest, sissetulekust 
või emakeelest.

Sel päeval soovime öel-
da kaunimad sõnade emade-
le ja vanaemadele, sest nende 
kanda on iga päev nii 
palju argimure-
sid. Tuletame 
neile meel-
de, kui vä-
ga hinda-
me nen-
de iga-
päevast 
rõõmsa-
meelset 
toime-
kust, mil-
le eest võik-
sime neid ome-
ti tihedamini tä-
nada.

Kuid sõnadest üksi ei pii-
sa! Sooviks siinkohal pöördu-
da riigivõimu esindajate poole. 

Otsustades kärpida peretoetu-
si või reformida haridussüs-
teemi pidage meeles, et just 
emad on need, kes on sun-
nitud võtma enda peale läbi-
mõtlemata poliitiliste initsiatii-
vide koorma. Nii et mida sa-
gedamini mõeldakse riiklikul 
tasandil ema rollile, mida pa-
remini saab toimida peretoe-
tussüsteem, seda sagedamini 
saavad lapsed näha ema rahu-
likku naeratust, kes saab olla 

kindel järgmises päe-
vas. Seda tervem 

ja edukam on 
meie ühis-

kond.
Oma 

ema 
võiks 
iga 
päev 
õnneli-

kumaks 
teha, aga 

sel pidu-
likul päeval 

saame neid erili-
se soojuse, tähelepanu 

ja hea sõnaga meeles pidada.
Jõudu ja tervist teile, kal-

lid emad!

Algab kandideerimine suvistesse 
õpilasmaleva rühmadesse

Näidakem emadele, 
kui kallid nad on!

MAKSUTÕUSUDE VASTU: Tallinn ei 
kooskõlasta valitsuse maksumuudatusi

Lasnamäele 
paigaldatakse 
ajutised  
välikäimlad
Lasnamäe linnaossa paigalda-
takse hooajalised tasuta väli-
käimlad. Ajutised välikäimlad 
paigaldatakse Tondiloo pargi 
mänguväljaku juurde, Pae ja 
Vormsi parki, Katleri parki Paa-
siku t, Koorti mänguväljaku juur-
de, Katleri staadioni juurde 
Martsa 2, Punane 17 ja Punane 
43c mänguväljaku juurde, 
Mahtra 12a.  «Töötame praegu 
selle nimel, et Seli, Tondiloo ja 
Pae pargis oleksid statsionaar-
sed WC-d, seni on  ettevõtmine 
veninud seoses ühendustorus-
tiku probleemidega. Loodame 
siiski sel aastal asjaga ühele 
poole saada ja siis on Lasna-
mäe kõikides suuremates par-
kides juba statsionaarsed ja 
mugavad WC-d,» ütles linna-
osavanem Julianna Jurtšenko. 

Filtri tee on  
9. mail liiklusele 
suletud

Filtri tee on 9. mail kella 6-23 
bussijaama ja Veskiposti tä-
nava vahelisel lõigul tavaliiklu-
sele suletud. Läbi pääsevad 
ühistransport ja kohalikud 
elanikud, piirangute täitmist 
kontrollib politsei. Liiklust pii-
ratakse, sest varasematel 
aastatel on Filtri teel asuvat 
kaitseväe kalmistut külasta-
vad inimesed parkinud sel-
leks mitte ette nähtud kohas 
ning ületanud vales kohas 
mitmerealist sõiduteed, teki-
tades sel viisil liiklusohtlikke 
olukordi.  Kalmistule on või-
malik lähedaste mälestami-
seks kohale sõita ühistrans-
pordiga. Filtri teel asuvas 
Veskiposti peatuses peatu-
vad bussid number 16 ja 17A.

Rahvusraama-
tukogu kutsub 
valima tasuta 
raamatuid 
Euroopa päeval 9. mail saa-
vad raamatusõbrad Vabaduse 
väljakult kaasa võtta tasuta 
kirjandust ning valida RaRa 
Solarise saatkonna välkraa-
matukogust kojulaenutuseks 
meelepäraseid teoseid. Vaba-
duse väljakul ootavad kl 15-18 
huvilisi raamatulaekad, kust 
leiab nii ilu,- tarbe- kui ka tea-
duskirjandust. Solarise kesku-
ses tegutseb aga välkraama-
tukogu, kust sobiva raamatut 
leidja saab selle endale koju 
laenutada, lisaks jagatakse 
seal Euroopa Liidu tasuta väl-
jaandeid. Lisainfo https://
www.rara.ee/sundmused/
euroopa-paev-tulevik-loeb/

Tallinn ja ka teised omavalitsused pole nõus, et kriisidest räsitud majutusasutused peaksid maksutõusu tõttu 
veelgi kannatama. Kõrgem hind hakkab tõenäoliselt turiste peletama. Scanpix

Tallinna õpilas-
maleva rühm 
põllul maasikaid 
noppimas.

Maksutõus vähendab firmade  
toimetulekut ja suurendab töötust
ELVL-i juhatuse esimehe Mihhail Kõlvarti sõnul 
soovitakse maksuseadusi muuta kiirustades ja 
hea õigusloome tava ignoreerides. «Vastavalt va-
litsuse reglemendile tuleks eelnõu kooskõlastada 
linnade ja valdade liiduga, kuna see puudutab 
olulisel määral omavalitsuste õigusi, kohustusi ja 
ülesandeid. Riik peab kaasama omavalitsusi neid 
puudutavasse õigusloomesse ning andma mõist-
liku aja eelnõudega tutvumiseks, analüüsimiseks 
ja ettepanekute esitamiseks. Seda ei ole praegu 
tehtud,» lausus Kõlvart.
Liidu juhatuse esimees juhtis veel tähelepanu, et 
vastavalt Tallinna tehtud märkustele ei saa nõus-

tuda ja kooskõlastada kavandatavat majutusasu-
tuste käibemaksu tõusu. «Eesti turismiettevõtete 
konkurentsivõime vähenemine omab arvestata-
vat mõju tööhõivele. See ei puuduta ainult maju-
tusasutusi, vaid ka turismiga seotud sektorit laie-
malt,» ütles Kõlvart.
ELVL palub teha eelnõule mõjuhinnangu ning 
analüüsida muudatuste mõju omavalitsuste eel-
arvetele ning juhul, kui täiendavate analüüside tu-
lemusel siiski planeeritakse muudatused esitada 
riigikogule arutamiseks, kavandada paralleelselt 
ka omavalitsuste lisakulude või saamata jäävate 
tulude katteallikad.
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võimaluse anda. Just nii ma ot-
sustasin, kuigi kartsin ikka veel. 
Sain aru, et hirm tuleb ületada 
ning Balti filmi- ja meediakooli 
tuleb proovida sisse saada. Aasta 
siis oli 2010. Ja tol ajal oli veel 
see naljakas, et sisseastumisek-
samitel ei olnud küsimusi minu 
portfoolio kohta loominguliste 
teoste osas, küll aga tunti hu-
vi, kuidas ma emana hakkama 
saan. Mina pärisin vastu, et kas 
te küsite sedasama meeste käest 
ka, kui kellegi puhul on teada, et 
tal on lapsed. Seepeale ei öeldud 
enam midagi. Nii et 2010. aas-
tal oli veel sisseastumisel täiesti 
loomulik küsimus, kas naine, kel 
on laps, võiks olla ka režissöör. 
Nüüd, ma arvan, seda enam ei 
küsita. Muidugi ei olnud lihtne 
olla nelja-aastase lapse ema, ük-
sikema, ja käia koolis. Aga ma 
arvan, et kui sa ikkagi tunned 
sees väga tugevat tõmmet ja va-
jadust, siis ainult niimoodi ongi 
mõtet kunsti teha. Kui olen käi-
nud loenguid andmas või noor-
tega kohtunud, siis olen öelnud, 
et kunsti on mõtet minna tege-
ma juhul, kui see tohutu vajadus 
teeb juba haiget. Kui sul lihtsalt 
on see tahtmine luua, on taht-
mine maailmale midagi anda lä-
bi kunsti.

Millest «Savvusauna sõsa-
rad» räägib?

See film räägib ko-
gemusest, mida tä-
hendab naise kehas-
se sündida. Ka kriiti-
kud on välja toonud, 
et seal on selline hu-
vitav kogemus, kui-

das  kehad räägivad, 
kuidas tekib selline tu-

gev üldistus – naisport-
ree läbi nende kehade. Ehk 

et sündida naise kehasse tä-
hendab sündida juba igasuguste 
ootuste keskele. Ka filmis on al-
gus sellest, kuidas emad vaatavad 
oma tütreid juba hindava pilgu-
ga. Film räägib naiste küsimus-
test – kuidas võtta omaks enda 
kogemused, kuidas võtta omaks 
oma vaim, keha ja selle kaudu 
ka oma jõud? Ma olen ka väga 
palju kuulnud, et sõsarate ek-
raaniloos on tuntavalt tervendav 
vägi. Kui inimesed lasevad oma 
südame lahti ja julgevad kuula-
ta, julgevad teha ennast haava-
tavaks, siis selles on võimas vägi 
sees ja seda ma usun ka.

Tegite filmi päris kaua. Kui ras-
ke oli selles inimesi rääkima 
saada?

Ütleme nii, et antud filmi pu-
hul kõik lood ongi seal kaame-
ra ees sündinud, neid ei ole enne 
räägitud. Üks suitsusaunas käi-
mise kord võtab umbes neli tundi 
aega, et me inimestest selle kul-
la kätte saaksime. Lugu ise võib 
aga kokkuvõttes olla viis minu-
tit sellest neljast tunnist. See on-
gi režissööri ja operaatori üles-
anne, kuidas luua see intiimsus 
ja usaldus, et inimesed avaksid 
ennast.  Meil on seal vahepeal 
ka loodusekaadrid ja näiteks mi-
na teadsin algusest peale, et olu-

line on vesi. Oluline sellepärast, 
et vesi käib suitsusaunaga kaa-
sas, vees on tohutu lootus, tohu-
tu transformatsioon. Minu jaoks 
kannab vesi väga võimsat lootu-
se sõnumit, ta võtab eri vorme 
ja on igaveses ringluses. On ju 
sünnitusveed, pesemine, loitsud, 
mis on suitsusaunas seotud sel-
lega, kuidas vesi võtab valu ära. 

Ja loomulikult, et see kõik 
kokku ka tervikuna hea välja 
näeks, oli vaja tohutut tööd – 
kaks aastat montaaži. 

Kust leidsite filmis osalevad nai-
sed, kui paljusid tuli pikalt nö 
ära rääkida?

Erinevaid teid pidi – osa nai-
si ma teadsin juba enne ja ku-
na see protsess kestis, jah, seit-
se aastat, siis osa  naisi tuli mu 
ellu selle seitsme aasta jooksul. 
Ja juhtus ka niimoodi, et kui me 
seal maal talus filmisime, sõitis 
sinna kõrvalkülast üks naine ko-
hale. Ta oli kuulnud, et siin on 
suitsusauna filmivõtted ja küsis, 
kas ta tohib ka sauna tulla. Ma 
ei pidanud kedagi veenma selles 
filmis osalema. Ma olin algusest 
peale väga konkreetne ja siiras, 
mis aususastet ma taga ajan, mi-
da ma üldse soovin ja mis laadi 
filmi me siin teeme. Ainus viis, 
kuidas osaleda sellises filmis ja 
saavutada see intiimsus ning ava-
nemine, seisnes selles, et naised 
olid ise valmis jagama neid lugu-
sid. Kellegi veenmine oleks aga 
olnud vägivaldne. Kõik naised, 
kes siis sinna sauna lõpuks tulid, 
olid valmis oma lugusid jagama. 
Osa neist oli valmis seda tegema 
oma näoga, osa siis mitte. 

Selles filmis võeti alasti nii ke-
ha kui ka hing. Kas oli siiski sel-
liseid osalisi ka, kes äkki poo-
le pealt tagasi kohkusid? Kõik 
kokku oli ju emotsionaalselt vä-
ga ränk.

Ei, selliseid naisi ei olnud. Pi-
gem leidus neid, kes olid kurvad, 
et nende lood ei olnud sees. Kah-
juks kõik need lood, mis tege-
likult vääriksid ilmavalgust, ei 
mahtunud siia filmi. Oli ka juhus, 
kus üks naine ütles, et ta küll ta-
hab, et tema lugu sees oleks, aga 
ehk oleks võimalik sisse lugeda 
kellegi teise häälega. Ta hakkas 
kartma oma ema ja isa pärast. 
See aga kahjuks filmi ei sobinud 
ja tema jutustus jäi välja.

Ometi tahaks naiste kurbi lugu-
sid kuuldes kindel olla, et ka sel-
listest asjadest tullakse välja ja 
elu läheb edasi …

No täpselt sellest see film ju 
räägibki, et sellest on võimalik 
välja tulla. Aga räägitakse fil-
mikunsti kaudu. Näiteks filmi 
lõpus on nii-öelda katarsis, kus 
sa lauladki välja kõik oma va-
lu koos teiste naistega, koos sõ-
saratega. Minu jaoks on see nii. 
See oleks rikkunud filmi ära, 
kui ma oleks sinna lihtsalt teks-
ti pannud, et sellest tullakse ka 
välja. Me näeme, kuidas avatak-
se südamed, võetakse endas jul-
gus kuulata, võetakse julgus ja-
gada. Ja siis käiakse ühiselt läbi 

seesama tervendav rituaal, kus 
on võimalik välja laulda, välja 
loitsida, välja karjuda kõik need 
kogemused. Selles ongi see iva, 
aga ma annan seda edasi mitte 
teksti kujul, vaid ma annan se-
da edasi audiovisuaalselt ja sel-
lise kogemuse kaudu. Olen, just 
vastupidi, kuulnud väga palju-
sid, kes tulevad ja ütlevad, et 
nad said nii palju jõudu sellest. 
Näiteks olevat Hiiumaa naised 
pärast filmi kõik sauna läinud, 
kuna tundsid, et nad ei saa kui-
dagi muudmoodi olla. Alustasid 
ka oma sõsarkonnaga ja kutsusid 
meid Hiiumaale. Tartus alustasid 
mehed oma saunaga, sest korra-
ga tekkis küsimus, miks nemad 
kunagi tähtsatest asjadest ei rää-
gi, vaid ajavad lihtsalt loba. Hil-
juti kirjutasid mulle filmi vaata-
mas käinud mees ja naine, et pä-
rast istusid nad kaks tundi autos 
ja rääkisid teineteisega nii, na-
gu nad polnud kunagi rääkinud. 

Nii et see film on muutnud nii 
mõnegi inimese elu?

Üks vanem naine ütles, et ta 
on alati oma keha põlanud, aga 
pärast filmi vaatamist mõistis äk-
ki, kui vale see oli olnud. Ta pani 
ta endale kunstfotograafi juurde 
aja ja otsustas teha endast ilusad 
aktipildid. Mul oli väga hea meel 
seda kuulda. Me kohtusime Tar-
tu linastusel ühe jaapanlannaga, 
kes oli filmi vaatamas kolmandat 
korda. Ta ütles, et nende kultuuris 
on keha väga peidetud, ka igasu-
gused kallistamised on neile võõ-
rad. Ta ütles, et tuleb filmi ka nel-
jandat korda vaatama, tal oli toi-
mumas mingi sisemine keeruline 
protsess ning siis järgnes küsimus 
– kas me võime natuke kallistada? 
Lisades, et see on talle kui jaapan-
lannale küll väga ebameeldiv, aga 
proovida tasub. Kallistasime ja ta 
arvas, et ehk julgeb järgmisel kor-
ral rohkem kallistada.

Ja tõesti – seda vastukaja on 
väga palju! Tean emasid ja tüt-

«Tegelikult oli minu jaoks hirmus just «Savvusanna sõsa-
rate» Eesti linastus, mul jalad lausa värisesid. Eriti Võru 
esilinastus. Sest sugulased ja kohalikud pärinevad kõik 
seal suitsusaunakultuurist ja polnud aimugi, kuidas nad 
filmi vastu võtavad. Kontakt publikuga on isegi tähtsam 
kui mingisugune rahvusvaheline auhind,» rääkis filmi 
looja Anna Hints. «Kõik naiste lood seal filmis ongi kaa-
mera ees sündinud, nad ei ole neid enne rääkinud.»

Filmiperest sai Anna Hintsile (paremal) samamoodi omamoodi sõsarkond, keda ta filmi valmides südamest tänas. Pildil on režissöör koos produtsent Marianne Ostratiga suitsu-
sauna ees.  Erakogu

Stsenarist, režissöör ning he-
lilooja Anna Hints on võrokõ-
nõ, kelle perekonna juured on 
Kääpa külas Võrumaal. Täna-
vu jaanuaris saabus Anna esi-
mese täispika dokumentaalfil-
mi «Savvusanna sõsarad» tähe-
tund. Filmi ümber hakkas kee-
ma tormiline elu, millel lõppu ei 
paista tulevat. Ka Eesti kinodes 
jätkub linateose menu. Pealinn 
uuris Hintsilt, mis on tema filmi 
edu saladus.

Kuidas avastasite, et teid tõmbab 
filmimaagia loomine, miks vali-
site just režissööri keerulise töö?

No see minu teekond filmi on 
olnud konarlik ja pigem keeruli-
ne. Selline taju, et ma tahaksin 
filme teha, sai alguse, kui ma 
olin teismeline ja ise väga katki. 
Olin tõepoolest väga-väga kat-
ki – kartsin maailma ja kartsin 
inimesi. Ma puudusin Haapsalu 
gümnaasiumist kokku vist ne-
li kuud ja olen hiljem mõelnud, 
kuidas see võimalik oli. Aga nii 
see oli, et istusin kodus ja vaata-
sin «sati» pealt mingit program-
mi filmikunsti ajaloost. Seejärel 
vaatasin filme ja need erinevad 
lood justkui päästsid mind. Ja 
ma tundsin, et minu sees on to-
hutu loovus, mul on oma lood, 
mida jagada,  ja et mul on see 
miski, mis on vajalik. Aga samas 
tundus mulle uskumatu, et ma 
võiksin ühel hetkel ka ise režis-

sööriks saada. Ma tajusin päris 
täpselt, millised omadused pea-
vad režissööril olema. Oled ju 
ikkagi tiimijuht. Ja kui sa kõi-
ki kardad, siis ei ole ju võima-
lik tiimi juhtida või oma visioo-
ni ellu viia. Ja siis algas mu pikk 
tervenemisprotsess, mille üks osa 
oli see, et ma läksin kõigepealt 
õppima fotograafiat. Selle üle 
olen ma nüüd väga rõõmus, sest 
meie kooliharidus on tihti väga 
tekstikeskne ja oluline oli õppi-
da mõistma visuaalset keelt. No 
lisaks veel audiovisuaalset keelt, 
samuti helikeelt. Alustasin ühe 
kaadriga – kuidas mõista ühte 
kaadrit, kuidas jutustada lugu 
läbi pildi ja mis võimalused sel-
leks on. Nii, et mu fotograafia-
haridus oli väga oluline.

Kui raske oli filmikooli 
sisse saada, see polnud 
ju esimene valik?

Enne seda õppi-
sin kirjandust ja rah-
valuulet. Ja siis ma 
rändasin maailmas 
ringi, käisin igasu-
gustes teraapiates ja 
sünnitasin tütre. Mä-
letan, et oli üks keva-
dine hommik, ma olin 
28 aastat vana, istusin 
mätta peal päikese käes ja 
mõtlesin, mis edasi saab. Mul 
on selline komme, et kui ma 
ei tea, mida ma tahan, siis ma 
kujutlen ennast surivoodile. Se-
dapuhku siis – kui oleksin suri-
voodis, kas ma kahetseksin se-
da, et ei läinud filmikooli. Just 
niimoodi ma seal mõtlesin ja nä-
gin siis, et ma kahetseksin seda. 
Ja kuna mul ka 15-aastaselt see 
unistus oli, siis otsustasin endale 

Veel  
2010 küsiti, kas  

lapsega naine võiks 
olla ka režissöör.

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@gmail.
com

Hints teeb ka rahvuslikku muusikat

• Anna Hints on sündinud 27. 
mail 1982 Tartus. 

• Lõpetas aastal 2000 Ha-
apsalu Wiedemanni güm-
naasiumi, õppis 2000-
2003 Tartu Ülikoolis võrd-
leva kirjanduse ja rahva-
luule erialal ning 2003-
2009 Tartu kõrgemas 
kunstikoolis fotograafia erialal. 
2010-2013 jätkas õpingutega Balti 
filmi- ja meediakoolis, kust sai baka-
laureusekraadi filmirežissöörina, jät-
kates ühe semestri jagu samal erialal 
ka magistritasemel.

• Hintsi juured asuvad Kääpä külas Võ-
rumaal.

• Hints on kuulunud regilauluansambli-
tesse Sinimaniseele, Võromaa lau-

luimendi nisõrdus ja Vaikuse 
Koosolek. Alates 2013 

kuulub ansamblisse Pil-
gavägi ja 2014. aastast 
ansamblisse Eeter. Muu 
hulgas on Eeter loonud 

muusika EV100 prog-
rammi raames valminud 

täispikale dokumentaalfilmi-
le «Tuulte tahutud maa». Hintsil 

on muusikaline koostööprojekt ka In-
dias, mis kannab nime «Naad Võim».

• Hintsi on filmitegijana tunnustatud 
paljude auhindadega. Nii pälvis ta 
näiteks lühifilmiga «Vaba maa» Kaljo 
Kiisa nimelise noore filmitegija sti-
pendiumi (2014) ning «Jää» tunnis-
tati 2018. aastal EFTA parimaks lühi-
mängufilmiks.

ANNA HINTS: Pärast «Savvusanna sõsarate» 
nägemist puistas üks abielupaar teineteisele 
südant, nagu nad polnud eales teinud
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reid, kes on omavahel hakanud 
rääkima mingeid lugusid … See 
ongi see, kuidas vaadata filmi 
mitte ainult tekstipõhiselt, vaid 
mõista, mis on see audiovisuaal-
ne keel. Mis tähendab, et sel-
le asemel, et öelda välja midagi 
sõnadega, tuleb film lasta üdini 
endasse. Siis tekib mõistmine, et 
tegelikult film ütleb sulle sedasa-
ma. Ja minu jaoks on tohutu loo-
tus ka filmis nähtavas looduses. 
Elus olemine on see, kui me ole-
me liikumises nagu vesi. Kui me 
suudame jää panna liikuma, kui 
me suudame lahti lasta ja minna 
voolamisse, siis selles ongi loo-
tus. Asju, mis on meiega juhtu-
nud, ei saa ega tohigi tühistada, 
kuid neisse ei tohi ka kinni jää-
da. Ja muidugi on oluline kogu-
kond, kes meid kuulab, mõistab 
ja lootust annab.

Välismaalased imestavad, et kui 
eestlased muidu kiruvad kuuma 
ilma, armastavad suurt perso-
naalset ruumi ja on kinnised, siis 
saunas on nad justkui ära vahe-
tatud. Mis film on selles valgu-
ses «Savvusanna sõsarad»?

Ma olen selle peale nüüd mõel-
nud, et selle filmi alguspunkt lä-
heb tegelikult sinna aega, kui ma 
olin 11-aastane ja tulin ise nö 
savvusanna kultuurist. Minu juu-
red on Lõuna-Eestis ja need ula-
tuvad nii Setomaale, Võromaale 
kui Mulgimaale. Oma esimesed 
eluaastad kasvasin koos Võro-
maa vanaemaga, kellega tekkis 
väga sügav side. Siis lahkus mu 
vanaisa. Mäletan seda päeva – 
vanaisa oli surnud ja tema kere 
oli tares. Ja siis me läksime va-
naema ja mõne sugulasega san-
na. Ja seal saunas jagas vanaema 
elus esimest ja viimast korda se-
da, kuidas vanaisa oli mitte liht-
salt teise naisega olnud, vaid ta 
oli teise naisega ka elanud tükk 
aega. Vanaema laskis endast välja 
kõik tunded, mis tema sees siis 
olid – kogu viha, valu ja kibe-

duse. Ta ei hoidnud end tagasi. 
Kui me läksime saunast tagasi 
tuppa, oli selline tunne, et va-
naema oligi justkui vanaisaga 
rahu teinud. Tegime seal küla-
naistega pirukaid ja muid toi-
metusi. Järgmisel päeval sai va-
naisa rahus magama. Ja ma ar-
van, et see kogemus on jätnud 
mulle sügava jälje, et siin maa-
ilmas on olemas selline turvali-
ne ruum, kus absoluutselt kõik 
kogemused on kuuldud. See on 
koht, kus julged neid jagada, kus 
mitte ükski kogemus pole liiga 
valus või häbiväärne, kui sa pä-
riselt lased kõik emotsioonid väl-
ja. Sa oled kuuldud ja on ka jul-
gus teisi kuulata. See on tohu-
tult väestav ja tervendav ja selles 
peitub meeletu jõud. Meie kul-
tuuris on olemas selline ruum, ja 
kui ma ütlen ruum, ma ei mõt-
le ainult füüsilist ruumi, mõtlen 
ka vaimset. 

Kuidas see film sündis? Kuulda-
vasti käisite kuskil idamaa reisil, 
et kodukoha lugudeni jõuda…

2015. aastal käisin emaga 
Tai kloostris, kus ei tohtinud 
26 päeva rääkida. Ja ei tohti-
nud ka lugeda, kirjutada, mit-
te midagi, mu hääl oli justkui 
minult ära võetud. Ja siis ma 
sain aru, et see hääl ei ole üldse 

iseenesestmõistetav… Tekki-
sid küsimused, et mis on minu 
tõekspidamised ja väärtused. 
Kellelt need tulevad ja kas ma 
elan seda elu, mida ma tahan 
elada? Siis tekkiski ettekujutus 
«Savvusanna sõsarate» filmist. 
Seal siis sai ühtpidi panna kokku 
see suitsusaunaruumi kogemus 
ja teisipidi anda naistele hääl, 
sest naised ja suitsusaun käivad 
väga sügavalt kokku. Suitsusau-
nas on naised aastasadu sünni-
tanud. Meie peres olid naised, 
kes olid surnupesijad, saunas 
on ka tervendatud, ja kuidagi 
see kõik formuleerus niimoo-
di kokku. Ja siis oli mul tunne, 
et ma pean kindlasti üles kir-
jutama selle idee, muidu läheb 
meelest ära. Läksin naismun-
ga juurde ja ütlesin, et mul on 
nüüd niisugune visioon ja kas 
ma saaksin selle üles kirjutada. 
Ja see nägemus oli tõesti tugev. 
Mulle vastati eitavalt ja tuletati 
meelde, et sinna tulles olin lu-
banud vait olla ja mitte mida-
gi kirjutada. Samas rõhutati, et 
kõik, mis on oluline, jääb igal 
juhul sisse, ja nii läkski. Aga 
mingis mõttes pärineb film ju-
ba ka sellest ajast, kui ma olin 
11-aastane. 

Teil pidi olema ideaalilähedane 
tiim, et nii võimas film valmis 

teha. Kuidas te saite terve mees-
konna ühes rütmis hingama?

Ma arvan, et see on režissööri 
üks ülesandeid. Minu filmikooli 
õppejõud Jüri Sillart ütles alati, 
et režissööri oluline ülesanne on 
valida endale sobivad teekaasla-
sed. See ei olnud algusest peale 
roosiline, filmi esimene produt-
sent Eero Talvistu kahjuks lah-
kus meie hulgast, nii et oli ka vä-
ga raskeid hetki selle filmi tege-
mise käigus. Aga sellest hetkest, 
kui tuli Marianne Ostrat produt-
sendina pardale, oleme me Ma-
riannega tõesti  nagu paarisra-
kend. Kuidagi väga hästi toimis 
see koostöö.

Tundsin, et režissöörina pean 
hoolega kuulama oma sisetun-
net ja aduma, kuidas need ini-
mesed siin nüüd kõik kokku so-
biksid. Kuidas näiteks operaator 
või helioperaator nende naiste-
ga kokku sobiksid, ja katseta-
ma seda, sest eriti sellise filmi 
puhul on see usaldus väga-väga 
oluline. Tegelikult on see mui-
dugi iga filmi puhul väga oluli-
ne,  kuidas luua ruum ja valida 
või mitte valida inimesi. Inimes-
te puhul ei tohi kindlasti üksnes 
mõistuse või CV järgi otsustada, 
kõhutunne on tegelikult tähtsam. 

Teie elu kulgeb praegu pöörases 
tempos, sest pärast Ameerikas 
Sundancè s saadud parima re-
žissööri auhinda tuntakse «Sav-
vusanna sõsarate» vastu maail-
mas suurt huvi. Kus võistlustel 
te veel käinud olete?

Tulime just Hongkongist ja 
tegelikult nädalavahetusel olin 
hoopis Saaremaal, enne seda 
Alatskivil. Kui ma siin reiside 
vahepeal Eestis olen, siis katsun 
kodupublikuga kohtuda nii pal-
ju kui võimalik. Tempo on pöö-
rane. Pärast San Franciscot on 
silmapiiril juba Toronto ja tei-
sed kohad.

Kuidas kutsujad on oma huvi 
põhjendanud, mis neid selle li-
nateose juures enim võlus?

Kui kutse saad, siis ega seal 
pikalt ei põhjendatagi, lihtsalt 
öeldakse, et film oli võimas, kõ-
netas ja puudutas. Aga ka krii-
tikud on meie vastu helded ol-

nud nii Eestis kui mujal maail-
mas. Näiteks sellises väljaandes 
nagu Screen International, mis 
on suur asi! Mitte keda-
gi pole ju palutud 
ega kinni maks-
tud, need aja-
kirjanikud 
ise otsus-
tavad, kas 
nad kirju-
tavad ja 
mida nad 
kirjutavad. 
Nad on 
tunnusta-
valt välja too-
nud, et erakord-
ne intiimsus ja au-
sus rabavad selles filmis, 
operaatoritöö on klass omaette. 
Kaamera on tabanud naisi mitte 
seksualiseeritud pilgu läbi, vaid 
hoopis koondportreena, väga vi-
suaalselt. On öeldud, kuidas see 
film poeb naha vahele ja on jul-
ge. Veel on öeldud, kui huvita-
val kombel mängib siin kaasa 
kinosaal hämarus – justkui vii-
biks vaataja ise ka suitsusaunas, 
nagu filmi tegelasedki. Aga see 
film ongi mõeldud eelkõige ki-
nosaali jaoks, teos tekitab sar-
nase kogemuse. Eraldi on kiide-
tud ka filmi muusikat, ja kui see 
kõik kokku võtta, siis on saadud 
elamuse põhjal meid kutsutudki.

Teil on praegu väga liikuv elu 
ning ka minuga kohtumisele 
saabusite te loomulikult hiiglas-
liku kohvriga. Tulite just Saare-
maalt, kuidas seal läks?

Saaremaalt oli publikuga koh-
tumine, mis läks väga hästi. Film 
kõnetas saare rahvast igati. Käi-
sime ka Kaali kraatri juures ja 
vaat see koht andis palju jõu-
du. Nii et Saaremaal on ka ik-
ka täiesti oma vägi.

as vahepeal saate kohvri lah-
ti ka pakkida või seisab toanur-
gas pidevas valmisolekus teine 
kohver?

Mul on käigus neli kohvrit, 
nad võtavad loomulikult ruumi, 
nii katsungi kogu aeg vabandada 
ette ja taha oma perekonna ees, 
et selline segadus on. Aga äkki 
õnnestub praegu kaks päeva ka 
kodus olla. Nüüd ma täna sõi-
dangi siit Tartusse, näen lõpuks 
oma last ning katsun vaikselt ha-
kata vastama kõikidele nendele 
kirjadele, mis mulle on tulnud. 
Neid kirju on nii palju ja ma ei 
ole jõudnud neile vastata, seega 
vaikselt ja tasapisi proovin alus-
tada. Aga ütlen veel kord,  kui 
oluline on leida võimalusi enda 
mahalaadimiseks. Ka siis, kui 
meil ei ole parasjagu maailma-
turneed või mida iganes muud 
pingelist. Peame hoolega nupu-
tama, kuidas endale hingetõm-
bepause luua. Võromaal öeldak-
se: aigo om (aega on). Ja see on 
see filosoofia, mida ma ise ka 
endas kannan. Ühesõnaga, kõi-
ge kiiremal ajal on tegelikult nii, 
et  …. aigo om.

Mil moel asi üldse niikaugele 
jõuab, et müügiagentuurid teid 
kutsuma hakkavad? Kui oluli-
ne on seejuures, et film võidab 
maineka auhinna?

Kõigepealt – võit on juba see, 
kui sind valitakse tippfestivali-
le, antud juhul Sundancè le, mis 
kuulub maailma viie kõige täht-
sama festivali hulka. Selle tõe-
näosusprotsent on üks või veel 
vähem. Üldse on tõenäosus pa-
nustada filmimaailmas filmi ja 
loota, et sellel läheb hästi, väga-
väga väike. Ja siis sellisel festivalil 
auhind saada on juba täielik ul-
me. Seega tegelikult juba siis, kui 
meid valiti Sundancè le, hakkas 
tulema kirju nii minu kui pro-

dutsent Marianne Ost-
rati meilboksi. Oli 

kõikvõimalik-
ke päringuid 

ja loomuli-
kult ka fil-
mi vaata-
mise soo-
ve. Nii töö-
tavad pal-
jud müügi-

agentuurid,  
kes vaata-

vadki neid fil-
me, mis on väl-

ja valitud, ja hakka-
vad ühendust võtma. Meil 

õnnestus saada ka oma müügi-
agent Austriast ja see on väga 
hea, sest alati ei pruugi agen-
ti saada. Meie müügiagent an-
dis teada, et usub «Savvusauna 
sõsaratesse», ja edasine toimub 
siis nii, et kõik festivalikutsed 
käivadki läbi selle müügiagendi. 

Miks te vajate müügiagenti? Kas 
te ei karda, et ta lüpsab teid ta-
sude ja igasuguste õiguste ja ko-
hutustega? Kas siis hea film end 
ise ei müü?

Ilma agendita ma lihtsalt ei 
suudaks suurte filmihuvilistega 
tegeleda, kahekümne neljast tun-

nist ööpäevas jääks ka väheks, et 
kõigega hakkama saada. Agen-
did ongi selleks mõeldud, et müü-
giga tegelda. Ja kui tuleb auhind 
selliselt festivalilt, siis on see to-
hutu sündmus filmimaailmas ja 
huvi asja vastu mitmekordistub. 
Pärast Sundancè i võitu on selle 
filmi leviõigusi müüdud rohkem 
kui 20 territooriumile ja müük 
jätkub. See on ka muidugi väga 
suur arv ja on veidi uskumatu, et 
keegi tänapäeval veel kinolevis-
se sellise dokfilmi ostab. Ka siin 
mängib saadud auhind oma kaa-
lukat rolli. Pluss, nagu juba eel-
pool öeldud, ka arvustused rah-
vusvahelistes väljaannetes. Fil-
mi näitamine ja publikuga koh-
tumine on küll minu jaoks suu-
rim ja tähtsaim osa, aga kuida-
gi ei saa alahinnata protsessi ni-
mega Film Industry, kus saavad 
kokku professionaalid. Seal lepi-
taksegi kokku kinolevi ja muud 
tähtsad tehingud ning on olu-
line, et produtsent saaks selles 
osaleda. Praegu oleme saanud 
abi Eesti filmi instituudilt, kul-
tuurkapitalilt ja kultuuriminis-
teeriumilt. Sõidame nii Marian-
ne Ostratiga koos kui ka eraldi, 
vastavalt vajadusele. Ja kindlas-
ti tuleb ka festivale, kuhu ta-
haks väga saata operaator Ants 
Tammikut. Sundancè l käisime 
suure tiimiga, siis olid kohal ka 
monteerijad. 

Kas praegune menu oli ootama-
tu või tundsite juba filmi tehes, 
et siit PEAB midagi sündima?

No see tunne, et siit midagi 
peab sündima, on enesestmõiste-
tav, muidu ei ole mõtet filmi teha, 
kui sul režissöörina ei ole seda 
tunnet. Kui sa ise ei usu sellesse, 
mida sa teed, siis ma ei saa aru, 
kuidas üldse filmi teha. Enne, 
kui ma midagi tegema hakkan, 
võtan endale sellise süvenemise 
aja, et tunnetada läbi, mida ma 
looma hakkan, mille jaoks se-
da võiks maailmale vaja olla. Ja 
ma pean ise olema ihu ja hinge-
ga veendunud, et seda on vaja, 
sest see teekond on ju tihtilugu 
väga pikk,  filmi valmimisprot-
sess võtab väga kaua aega. «Sav-
vusanna sõsarate» puhul oli see 
seitse aastat. Ja kui sa ise ei usu, 
siis kuidas veenaksid oma tiimi 
või teisi sellesse uskuma, nii et 
ikka peab uskuma sellesse. Aga 
see, et ma usun sellesse filmi, ei 
tähenda veel, et ma nüüd tean, 
mida kriitikud arvavad või mida 
publik arvab, see on alati täiesti 
ootamatu. Eriti hirmus oli ikkagi 
Eesti linastuse eel, jalad värise-
sid. Muide, veel hirmsam oli ise-
gi Võru esilinastus. Sugulased ja 
kohalikud kõik seal suitsusauna-
kultuurist ja pole aimugi, kuidas 
nad vastu võtavad. Igatahes tegi 
see mind tohutult tänulikuks, et 
nii paljusid inimesi on film väga 
puudutanud. Kontakt publikuga 
on tõesti kõige tähtsam, tähtsam 
kui mingisugune auhind, tegeli-
kult. Õigemini, see kontakt on-
gi nagu auhind.

Mida te praegu lisaks filmi esit-
lustele veel teete?

Ma valmistan ette lühimängu-
filmi võtteid, mis toimuvad juu-
lis. Ja üks eesti lugu on ka, mil-
le võtted on sellel aastal, nii et 
tahaks need lühivormid ära te-
ha. Pooleli on mitu täispika fil-
mi ideed, mida me kirjutame. 
Seega tööpuuduse üle ei saa küll 
kuidagi nuriseda. Ja katsun sel-
les tempos võtta iga päev aega, 
et mitte midagi teha.

Filmiperest sai Anna Hintsile (paremal) samamoodi omamoodi sõsarkond, keda ta filmi valmides südamest tänas. Pildil on režissöör koos produtsent Marianne Ostratiga suitsu-
sauna ees.  Erakogu

Kaader filmist. Kedagi ei pidanud alasti sauna ja kaamera ette meelita-

ma.  
Pressimaterjal

Hiiumaa  
naised asutasid 

pärast filmi vaata-
mist oma sõsarkon-

na ja läksid kõik 
sauna.

ANNA HINTS: Pärast «Savvusanna sõsarate» 
nägemist puistas üks abielupaar teineteisele 
südant, nagu nad polnud eales teinud



See koht, kus massihauda lah-
ti kaevati, meenutas Nõmmet. 
Samamoodi kena männimets ja 
liiv. Ainult et kõige selle keskel 
siis lugematud augud, kust tõste-
ti välja ukrainlasi, kes olid vene-
laste poolt kas maha lastud või 
muul moel tapetud. See pilt tões-
ti ei taha hästi meelest minna.

Kui sa oled suure sõja sees, 
siis ei peagi selliste asjade näge-
miseks kusagile minema – need 
purustused tulevad ise sinu juur-
de. Lähimad purustused kas mi-
nu residentsist või siis saatkon-
nast jäävad kilomeetri kaugu-
sele. Meenub ka vene spetsnaz 
(Venemaa erijõud – toim), kes 
surus esimestel päevadel linna 
sisse ja üritas jõuda just valit-
suskvartalisse. Nii et kahe ki-
lomeetri kaugusel meist käis la-
hing, kus siis venelased lõpuks 
ka ära kustutati.

Enne suure sõja algust sai käi-
dud Ukraina idaosas, seitsmesa-
ja kilomeetri kaugusel Kiievist. 
Seal siis vaatad neid puruks las-
tud elamuid, ilmselt kellegi ku-
nagist koolimaja. Nüüd on see 
pagana sõda jõudnud raketirün-
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Kuusk asus Ukrainas Ees-
ti suursaadikuna ametisse juba 
2019. aasta suvel. Nüüd on ta 
jälginud «suure sõja puhkemist», 
nagu mees ise ütleb, mitme eri 
nurga alt. Traagilistele kogemus-
tele vaatamata usub ta veendu-
nult, et Ukraina võidab sõja Ve-
nemaaga ning taastab ka oma ter-
ritoriaalse terviklikkuse – Euroo-
pa aga peab seda ühtsust hoid-
ma ja kasvatama. Just seda ta-
sub saadiku sõnul tänase Euroo-
pa päeva puhul ka meenutada.

Kui lähedal olete ise olnud oht-
likele olukordadele ja kui napilt 
pääsenud?

Ma olen käinud nulli peal. 
Niimoodi nimetatakse viimas-
tel kaitsepositsioonidel asumist, 
kust vastane sulle juba ka näha 
on ning sina vastasele. See juh-
tus tegelikult juba enne suure sõja 
algust – umbes viiekümne meet-
ri kaugusel olid vastased meist. 
Lahingutegevust tol hetkel pa-
rajasti ei toimunud, aga umbes 
tund aega enne meie käimist oli 
seal ka lastud.

Kui rääkida aga suure sõja ae-
gadest, siis on kõige ohtlikumad 
ilmselt need korrad, kui Kiievis 
parajasti raketi- ja droonirünna-
kud toimuvad. Kõige lähem plah-
vatus leidis aset minust umbes 
kilomeetri kaugusel. Eks saab 
hakkama. Osa sellega ei harju, 
aga mina olen seni toime tulnud.

Kuidas ukrainlased teie turvali-
suse eest hoolitsevad?

No ukrainlased suutsid ju ve-
nelased Kiievi juurest tagasi tõr-
juda. Ka õhutõrje on läinud üha 
paremaks. Kõik raketid ja droo-
nid, mis nad suudavad maha võt-
ta, aitavad samamoodi kaasa kõi-
kide inimeste turvalisusele, kes 
neis piirkondades asuvad – olgu 
selleks siis Ameerika Ühendrii-
kide suursaadik või mõni Ukrai-
na laps, kes kusagil sealses pa-
neelmajas elab. 

Aga eks meil on saatkonnaga 
kokkulepped ka näiteks rahvus-
kaardiga. Diplomaatide turvali-
suse tagamine on siiski eeskätt 
meie, Eesti Vabariigi teha. Sel-
le eest peavad hoolitsema välis-
ministeerium ja meie enda mees-
kond.

Kui suureks hinnatakse riski, et 
te võiksite Ukrainas viibiva Ees-
ti suursaadikuna sattuda vene-
laste rünnaku sihtmärgiks?

Ega seda välistada ei saa. Ve-
nemaa tahaks ju katkestada rel-
vaabi, mis tuleb läänest, ja osa 
sellest läänest tähendab ka Ees-
tit. Nii et loomulikult peab sel-
le võimalusega arvestama. Tu-
leb ette mõelda ja võtta tarvitu-
sele vastavad abinõud, et ennast 
võimalike rünnakute eest kaits-
ta. Ma ise olen alati seda meelt, 
et kodutöö tuleb õigel ajal ära 
teha. Et poleks sellist õhkamist 
hiljem, et oh, oleks ikka selle ja 
teise ära teinud, siis oleks suut-
nud üht ja teist ka ära hoida. Ei, 
teha tuleb kohe nii palju, kui on 
parajasti võimalik.

Sõja puhkedes lahkusite kor-
raks Ukrainast, kuid pöördusite 
ühena esimestest tagasi. Kas teil 
Ukrainasse naasmise ees hirmu 
polnud?

Jah, sõja esimesel päeval oli-
me veel Kiievis. Teise päeva hom-
mikul hakkasime aga Lvivi suu-
nas liikuma ja olime kaksküm-
mend üks tundi teel. Seejärel oli-
me paar nädalat Lvivis, siis läk-
sime mõneks nädalaks Poolas-
se ja sealt juba tagasi Kiievisse. 
No sinna lihtsalt pidi tagasi mi-
nema, sest töö asus ju seal. Töö-
tamine liikus ainult lühiajaliselt 
Poola ja Lvivi, sest Ukraina ha-
jutas ise oma valitsust. 

Aga tagasi mineku osas – no 
eks ma kalkuleerisin ja analüüsi-
sin, et mis see olukord on ja mi-
da peaks edasi tegema. Kas saab 
tagasi minna, millistel tingimus-
tel seda teha saab, kas peaks näi-
teks saatkonnahoonega midagi 
ette võtma ja muud sellist. Keld-
rikorruse poolaknad vooderdasi-
megi igatahes liivakottidega ära, 
aga päris ametlik varjend ta meil 
ikkagi ei ole. Lätlased näiteks 
valavad praegu oma saat-
konnahoones betooni, et 
teha sealne kelder pä-
riselt varjendiks.

On teil tekkinud ka 
olukordi, kus ole-
te pidanud saatkon-
na varjendisse pakku 
jooksma?

Oi, küll ja küll, loo-
mulikult. Kui toimuvad 
õhuhäired, siis on sul põhi-
mõtteliselt kaheksa minutit ae-
ga, et otsustada, mida edasi te-
ha. Info liikumine on paremaks 
läinud – seda nii liitlastel omava-
hel kui ka ukrainlaste jagatava 
osas. Paari minuti jooksul peale 
häire algust saad täpsemalt tea-
da, millega tegemist on, ja sel-
le pealt siis otsustad, kas min-
na varjendisse. Kui ikka droo-
nid lendavad Kiievi suunas, siis 
tuleb seda teha – pageda saat-
konna keldrisse, mida me oma-
vahel varjendiks hüüame.
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«Kui tuleb õhuhäire, on sul põhimõtteliselt kaheksa 
minutit aega, et otsustada, mida edasi teha. Olen küll 
ja veel varjendisse jooksnud,» räägib pikaaegne diplo-
maat Kaimo Kuusk, kes on näinud massihaua lahtikae-
vamist, käinud eesliinil, vooderdanud Eesti saatkonna 
aknaid liivakottidega ning vaadanud nukralt koolide ja 
elamute varemeid. «Mõeldes massihaua lahtikaeva-
misele Izjumis, mida minagi pealt nägin, või siis Butša-
le ja Irpinile, siis ega ukrainlastel muud võimalust po-
le kui võita. Nad teavad, mis juhtub ukrainlastega, kes 
okupatsiooni alla jäävad,» lisab ta.

Kus asuvad teie lapsed ja pe-
re ning kas nad muretsevad teie 
pärast palju?

Pere on mul siin, Eestis. Mul 
on neli tütart ja oma peret ma 
endaga kindlasti kaasa ei võtaks. 
Kui sul on õhuhäire, siis pead ju 
kiiresti võtma enda kohta mingi 
otsuse vastu. Kui sa pead aga sa-
mal ajal mõtlema veel ka selle-
le, et kas mu tütar ikka pääses 
lasteaias või koolis varjendisse, 
siis võib see töötegemist karde-
tavasti pärssima hakata.

Mu pereliikmed on väga vap-
rad ja saavad hästi hakkama. 
Keegi pole mulle öelnud, et peak-
sin äkki hakkama mingi muu 
karjääri peale mõtlema. Ilmselt 
nad tunnevad mind ka piisavalt 
hästi, et teavad, et kui ma juba 
mingi otsuse oma peas olen vas-
tu võtnud, siis on mind ümber 
veenda ikka jube keeruline. Kui 
need neli tööaastat nüüd täis saa-
vad, tahan perega koos olla. Ee-
malviibimine on ikka üsna raske. 

Aga sellist kõhklust teil siis kor-
dagi ei olnud, et äkki ei läheks 
tagasi, hoopis jätaks oma töö ja 
hoiaks ennast? Mõnes teises rii-
gis oleks suursaadiku töö päris 
kerge…

Ei no sellist asja, et ma oma 
nelja-aastase lähetuse lühemaks 
teeksin – sellist mõtet tõepoo-
lest ei tekkinud. Nagu ma juba 
ka ütlesin, siis kõike saab teha. 
Olen samasuguse lähenemise-
ga ka muus osas – kõik on või-
malik, aga selleks tuleb kodu-
töö ära teha. Nii et kui mida-
gi on puudu, ka turvalisuse ko-
ha pealt, siis tuleb katsuda see 
lünk lihtsalt ära täita. Nii saab 
kõike teha.

Eks need on ikka eelarvamu-
sed, et saadikud muud ei teegi, 
kui käivad ja kõlistavad šam-
panjaklaase. (Naerab.) Šampan-
jaklaase võib ju ka kõlistada, 
aga sellel peab olema mingi mõ-
te – sul on vaja näiteks kellega-
gi kokku saada, et mingisugu-
ne kokkulepe sõlmida. Või siis 
pead lihtsalt infot hankima. Sel 
juhul võib klaase ka kõlistada, 
aga sõja ajal pigem mitte.

Aga on teil erakorralisi, sõjaga 
seotud tööülesandeid?

Üks asi on kindlasti relvaabi 
korraldamine, mida suursaadi-

kud tavapäraselt ei tee. Olen 
pidanud ka öösel kell kolm 

üles ärkama, et aidata 
üks Eesti relvasaade-
tis tollist läbi. Min-
gisugune paber oli 
seal valesti vor-
mistatud ja tolli-
ametnik ei taht-
nud saadetist läbi 
lasta. Kõigepealt tu-

li aga üldse aru saa-
da, miks meie kaitse-

atašee mulle keset ööd 
helistab. Siis toibud mõne 

minuti, seejärel saad juba järje 
peale ja siis hakkadki mõtlema, 
et mida ma praegu teha saan, et 
meie relvasaadetis ikkagi tollist 
läbi ja õigel ajal õigesse kohta 
jõuaks. Sain tõepoolest ka vajali-
kul viisil sekkuda, nii et hommi-
kuks oli koorem jälle liikumas.

Uskumatu. Ilma selleta polekski 
relvad siis tollist läbi pääsenud?

Küllap ikka oleks, aga see 
oleks võtnud oluliselt kauem ae-
ga. Paraku on aeg sõjas kriitilise 

tähtsusega. Probleem oligi lihtsalt 
selles, et kuna keset ööd tuli väl-
ja, et üks paber on valesti vor-
mistatud, siis see kohapealne tol-
liametnik ei julgenud võtta vas-
tu otsust, et saadetis ikkagi läbi 
lasta. Mis sest, et selle tõid eest-
lased, kaasas olid ka Eesti saat-
jad ning kõik ülejäänud paberid 
olid korras. Vaja oli aga üht jul-
gustavat kõnet sellele tolliamet-
nikule – mitte küll minu poolt, 
vaid Ukraina asekaitseministrilt.

Missugused on olnud kõige hul-
lemad sõjaga seotud vaatepildid, 
mida olete ise näinud?

Kõige hullem oli kahtlema-
ta septembris, kui käisime koos 
teiste suursaadikutega vaatamas 
just vabastatud Izjumi ja meid 
viidi massihaua lahtikaevamise 
juurde. Sealt tõsteti laipu para-
jasti välja. Minuga kaasas olnud 
ihukaitsja, kes on politsei tausta-
ga, ütles, et kui sa korra elus se-
da lõhna tunned, siis ei lähe see 
enam iialgi meelest. Hiljem sama 
lõhna haistes tead kohe, millega 
tegemist, ilma et sa midagi nä-
gemagi peaksid.

Me võidame selle 
sõja, teist võimalust 

lihtsalt ei ole!

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

«Minu töö juurde kuulub ka relvaabi korraldamine, mida suursaadikud tavapäraselt ei tee,» lausus Kuusk. «Olen pidanud ka öösel kell kolm üles 
ärkama, et aidata üks Eesti relvasaadetis tollist läbi.»  Aleksandr Gužov
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nakute kaudu juba igale poole 
Ukrainasse – on ehk vaid mõni 
üksik oblast, mis veel enam-vä-
hem puutumatuks jäänud. Näi-
teks Taga-Karpaatia ja Tšernõvt-
sõ. Samuti Kiievis mõned osad. 
Aga põhimõtteliselt on purustu-
sed näha idast kuni Lvivini välja 
– see imeilus Kesk-Euroopa pärl 
on ju samuti pommirünnakutes 
pihta saanud.

Kuidas hindate praegust olukor-
da Ukrainas ja mismoodi on see 
suursaadikuks olemise aja jook-
sul muutunud? 

Nüüd olen töötanud seal ju-
ba peaaegu neli aastat. Algu-
ses läksin sinna ju kogu perega 
– saatsin nad tagasi Eestisse al-
les kaks nädalat enne suure sõ-
ja algust. Eks riik oli ju ka enne 
seda Venemaa vastu sõjas, sõda 
oli seal siis juba kuus  aastat käi-
nud. Aga lahingud käisid Kiievist 
700 kilomeetri kaugusel, mis on 
ikkagi üüratu vahemaa. Eestla-
sel, kes pole väga palju reisinud, 
on seda üsna raske ette kujutada. 
Olen näiteks toonud, et 700 ki-
lomeetrit on sama palju kui Pär-

nust Varssavisse – just nii kau-
gele jäi rinne tollal Kiievist, kui 
ma oma lähetust alles alustasin. 

Vahepeal, nii aasta eest, ke-
vadel ja mai alguses, kui olime 
Kiievis tagasi, oli see ikka täie-
lik tondilinn. Neljast miljonist ini-
mesest – mis on ju samuti üüra-
tu number, peaaegu sama palju, 
kui tuleb kokku eestlasi ja lee-
dukaid – no neist neljast miljo-
nist oli seal tolleks hetkeks jär-
gi vaid 700 000! Ülejäänud olid 
kõik ära põgenenud. See tähen-
dab, et sa võid väga laial peatäna-
val keset sõiduteed kõndida, sest 
seal pole lihtsalt mingit liiklust.

Praegu on liiklus jälle ole-
mas, sest inimesed tulevad ta-
gasi. Osalt on need põgenikud, 
kes on idast pisut lääne poole lii-
kunud. Teisalt jällegi need, kes 
on oma kodulinna tagasi tulnud. 
Aga neli aastat tagasi, kui me sin-
na läksime, raketid veel Kiievis 
ei lennanud. See ongi suure sõja 
üks kõige ilmsemaid erinevusi, 
et vastase, agressori rünnak võib 
sind tabada üle kogu Ukraina.

Samas – ukrainlased on jube 
hakkajad. Üha rohkem on kõik-
jal näha Ukraina lippe ja elemen-
te nende kultuurist. Nad tähista-
sid võšõvanka päeva (võšõvanka 
on tikitud pluus – toim) juba siis, 
kui me perega sinna läksime, aga 
nüüd pühendutakse sellele veelgi 
enam. Päeva tähistamiseks kan-
takse siis spetsiaalset rahvariide-
särki, naised ka kleiti. Tundsin ise-
gi natukene kadedust neid vaa-
dates. Eestlased panevad rahva-
riided reeglina selga ainult laulu- 
ja tantsupeol ning riidekomplek-
tid on väga kallid. Vahepeal oli 
meil küll selline lahe nähtus, et 
trükiti ketse näiteks mulgi must-
riga. Olen ka ise, muide, Mulgi-
maalt pärit. Aga see, et sul on 
üks päev mai lõpus, kus kolm-
veerand ukrainlastest tuleb tä-
navatele võšõvankades – no see 
on ikka tõeliselt ilus vaatepilt.

Missugustel tingimustel ja kas 
üldse võiks Ukraina kaaluda lä-
birääkimisi Venemaaga või ehk 
teatavatest aladest loobumist sel-
leks, et sõda lõpetada? 

Läbi räägitakse praegu vahen-
dajate kaudu ja eeskätt vangide 
tagasisaamise teemal. Ka viljale-
pe on üks läbiräägitavatest tee-
madest. Lisaks muidugi nende 
laste küsimus, kes on ära röövi-
tud ja deporteeritud ning kelle-
le on valetatud, et nende vane-
mad on neist lahti öelnud. Aga 
jah, läbirääkimised käivad ainult 
vahendajate kaudu. Praegu sel-
list tunnet küll ei ole, et ukrain-
lased millestki loobuda tahak-
sid. Nemad suutsid rinde pida-
ma saada, said tagasi pool ter-
ritooriumi, mis nad eelmisel ke-
vadel kaotasid – no ja nüüd ta-
havad nad kõik tagasi võtta! Nii 
et ma arvan küll, et ukrainlased 
lähevad ikkagi võiduka lõpuni.

Ega neil polegi ju teist varian-
ti. Mõeldes sellele samale mas-
sihaua lahtikaevamisele Izjumis, 
mida minagi pealt nägin, või siis 
Butšale ja Irpinile, siis ega neil 
selles osas mingeid illusioone po-
le. Nad teavad, mis juhtub uk-
rainlastega, kes okupatsiooni al-
la jäävad. Seepärast ei saagi neid 
sinna jätta – seda ei saa teha ei 
Ukraina valitsus ega ka rahvas.

Kuidas ukrainlased selles kee-
rulises sõjaolukorras psühholoo-

giliselt vastu peavad – kui palju 
näete hüsteeriat või seda, et pi-
saraid ei suudeta tagasi hoida?

Eks see on loomulikult raske, 
kogu see olukord, nii et psühho-
loogi abi läheb ukrainlastel kohe 
kindlasti vaja – nii praegu kui ka 
edaspidi. Paanika kohta ütleksin 
siiski, et seda ma pigem näinud 
ei ole. Aga see, et inimestel on 
vaja psühholoogilist abi – see on 
kohe sada protsenti kindel ja se-
da vajadust olen ka oma silma-
ga näinud.

Mida tähendaks Eestile, Euroo-
pale ja kogu maailmale sõja kao-
tamine – ja teistpidi, mida muu-
daks ja tooks kaasa võit? 

No kaotust ma hetkel ei näe, 
ukrainlased lähevad igatahes 
edasi. Meie asi ongi Ukrainat 
selles toetada, et nad kindlas-
ti võidaksid. See on meile oluli-
ne, sest koloniaalajastu võiks ju 
jääda 19. ja 20. sajandisse. Me 
ei saa leppida, et üks riik läheb 
oma naabrit koloniseerima. Ei ta-
ha ju meie, eestlasedki, olla min-
gis hüpoteetilises olukorras, kus 
meilt küsitakse, kas me ei tahaks 
loobuda nurgakesest oma riigis. 
No ega ikka ei taha küll! Ja ega 
me ei pea ka, sest me oleme ik-
kagi NATO-s ja Euroopa Liidus.

Kui Ukraina oleks eelmi-
sel aastal langenud, siis oleksid 
doominokivid hakanud ilmselt 
järjepanu kukkuma: kõigepealt 
Moldova, siis Gruusia. Eestit ma 
sellesse ritta siiski ei paneks. Ei 
maksa unustada, et me oleme 
siiski NATO-s, või õigupoolest 
– me ise olemegi NATO. Seda 
kipume siin mõnikord meelest 
laskma, aga ärme lase!

Euroopa päev ja Euroopa Liit 
said alguse ideest lõpetada sõjad 
esmajoones just siin, meie kodu-
ses maailmajaos. Kas me peaksi-
me siis nüüd enesele tuhka pähe 
raputama ja leidma, et Ukraina 
sõja puhkemine näitab euroliidu 
läbikukkumist?

Euroopa Liit pole kindlasti lä-
bi kukkunud, vastupidi – see ja 
NATO on minu silmis ainuke-
sed organisatsioonid maailmas, 
mis on ka toiminud, suutes oma 
põhieesmärke seni täita ja täites 
neid ka edaspidi. Just seepärast 
tahabki Ukraina saada NATO 
ja Euroopa Liidu liikmeks – seal 
nähakse, et need kaks organisat-
siooni ka toimivad. Oleks Ukrai-
na nende organisatsioonide liige 
olnud, siis oleks 2022. aasta tul-
nud ilmselt teistmoodi. Nii et me 
saame teha sellest kõigest järel-
dusi ja Eesti saab olla ka hääle-
kas ning välja öelda, et osa Eu-
roopa Liidu välispoliitikast pole 
ehk kõige paremini korraldatud. 
Mõte, et seome kellegi ebameel-
diva enda külge ja väldime sel-
lega näiteks sõja puhkemist – no 
ma arvan, et selle kohta oleme 
nüüd näinud, et niimoodi need 
asjad paraku ei toimi. Tuleb ta-
litada ikka vana ladinakeelse üt-
luse järgi, et kui tahad rahu, siis 
valmistu sõjaks – ja valmistu ko-
he päris tõsiselt.

Euroopa päeva kontekstis on so-
biv aeg mõelda sellelegi, missu-
gune on liiduriikide vaheline si-
sekliima – millistes küsimustes 
on Euroopa riigid ühte meelt ja 
millistes mitte? 

Ühte meelt oleme selgelt Uk-
raina aitamises. Kõik mõistavad, 

et just koostööd tehes suudame 
Euroopa kontinendi selgelt are-
nevana ja rahus olevana hoida. 
Diskussioonid käivad ehk selles 
osas, kuidas liidus otsuseid vas-
tu võetakse. Samas ma ei ütleks, 
et selles osas otseseid põrkumisi 
on. See ongi tore, et liitlastel on 
võimalik omavahel läbi rääkida. 
Mäletan, et kui välisministee-
riumisse tulin, siis kasutati seda 
sõna üsna sageli – ikka ja jälle 
toimusid meil «konstruktiivsed 
läbirääkimised». Vaatasin ko-
guni õigekeelsussõnaraamatust 
järele, et mida see sõna ikkagi 
tähendab – et kas siis, kui üks-
teise peale ei karjuta, on tege-
mist juba konstruktiivse arute-
luga. No tegelikult see asi siis-
ki nii pole. 

Arvan, et Euroopa Liit on ühel 
meelel ka selles, et peaksime laie-
nemist jätkama – et need sa-
mad riigid, kes taha-
vad meiega liitu-
da, peaksid saa-
ma ka võima-
luse seda te-
ha. See pro-
jekt, mis 
viieküm-
nenda-
tel alguse 
sai, on mi-
nu jaoks üks 
kahest toimi-
vast projektist 
üldse, ja kihvt, et 
me 9. mail Euroopa 
päeva tähistame. Ka ukrain-
lased tähistavad seda päeva üha 
rohkem. Mai teises pooles on 
seal eri oblastites Euroopa päe-
vasid kohe riburada – meie lä-
heme sel korral Euroopa päeva 
tähistama Odessasse, aga see 
toimub juba peale 9. maid. Kui 
me tahame Euroopana olla suur 
jõud, siis peame suutma ennast 
kehtestada ka Euroopa naabru-
ses ning mitte lasta suvalisel au-
toritaarsel riigil siin laamenda-
ma hakata.

Välisministeerium korraldab 
sel aastal Euroopa päeval, 9. mail, 
aga Vabaduse väljakul kontserti, 
kus hoiame samuti au sees Uk-
rainat. Kontserdil esineb läinud 
aastal Eurovisioni võitnud Ka-

lush Orchestra Ukrainast. Osa-
lema on oodatud kõik huvilised, 
kontsert on kõigile tasuta.

Mida see sõda siis ikkagi glo-
baalsel areenil muutnud on?

Ma arvan, et see muutus al-
les kestab. Juba on palju muu-
tusi toimunud. Oleme näinud, 
kuidas Soome on NATO-ga lii-
tunud, Rootsi teeb seda kohe-ko-
he. Näeme ka, kuidas Saksamaa 
on oma rahukrambist üle saamas 
– nad ei muutu mitte verejanu-
liseks riigiks, vaid saavad aru, 
et enda ja oma liitlaste relvas-
tamine ning üksteise eest seis-
mine on mõistlik. Arvan, et see 
suur sõda on loksutanud paika 
eeskätt väärtused. Kui me osta-
me autoritaarselt ja agressiivselt 
riigilt kokku suures osas ressurs-
se, siis me tegelikult ju toidame 

tema enda repressiivaparaati 
ja sõjamasinat.

Olen ka kuul-
nud, kuidas 

üks Münche-
ni konve-
rentsi juht 
ütles kord 
Kiievis, 
YES kon-
verent-
sil Ukrai-

nas, et näe, 
külma sõja 

ajal lääs ju os-
tis Venemaalt gaa-

si ja kõik oli okei. Mi-
na viskasin siis kohe käe püs-

ti ja selgitasin, et meile see pol-
nud ju okei – meie olime ju sel 
ajal okupeeritud. Võib-olla ju-
hul, kui nafta ja gaasi eest po-
leks seda rahavoogu sinna läi-
nud, oleks ka meie okupatsioon 
lõppenud kümme aastat varem? 
Ma ei ütle, et seda poleks üld-
se toimunud. Aga küsimus on-
gi selles, et me ei tea, mis oleks 
juhtunud, kui sellel kolossil oleks 
raha otsa saanud enne, kui tä-
hesõjad ja plaanimajandus nad 
lõplikult välja kurnasid. Nii et 
ma tahaksin väga loota, et ole-
me sellest kõigest õppinud ja saa-
nud aru, et ei ole nii, et majan-
dus on kuidagi vaakumis, julge-
olek asub aga toa teises otsas.

Kuidas käib võitlus korruptsioo-
niga Ukrainas?

Korruptsioon on selline toksi-
line asi, et ega see ei oota min-
git konkreetset olukorda ega või-
malust, vaid katsub ise neid või-
malusi leida – olgu siis rahu või 
ka sõja ajal. See, et me korrupt-
sioonist üha rohkem kuuleme ja 
seda ka päevavalgele tuuakse, 
näitab, et ukrainlased on oma 
korruptsioonivastase võitlusega 
õigel teel. Kohati küll Euroopa 
survel, aga samas nad tahavad 
ka ise olukorda parandada.

Kui kõik need inimesed, kes 
Ukraina rindel praegu sõdivad, 
ükskord ka tagasi tulevad, siis 
võib arvata, et nende lähedased 
on hoopis teistsuguse suhtumise-
ga kui varem, mil teatud liigutusi 
ei nimetatudki korruptsiooniks. 
Täpselt samamoodi nagu meilgi, 
kes me tuleme Nõukogude Liidu 
okupatsiooni alt, kus peeti täiesti 
normaalseks liigutada ümbriku-
ga raha näiteks arstile või oma-
valitsuse ametnikule, et oma vei-
dike veidrale majaprojektile all-
kiri alla saada. Siis ei võetud se-
da mitte niivõrd korruptsiooni-
na, vaid pigemini nagu määrde-
ainena, mis rattad paremini lii-
kuma paneb. No aga tegelikult 
pole see muidugi mingi määrde-
aine, vaid hoopis roostet tekitav 
soolane merevesi. Sellest saavad 
ukrainlased nüüd juba aru küll.

Korruptsioon tuleb igatahes 
kontrolli alla saada. Ega nul-
li ei saa seda kusagil viia, vaa-
dakem või Eestisse või Euroopa 
Liidu poole, kus Euroopa parla-
mendi asepresident hiljuti vahe-
le võeti. Aga korruptsioon peab 
olema kontrolli all, et need va-
nad kolhoosiesimehed või nen-
de koolkonna usinad õpilased 
ei saaks Ukrainat või teisi riike 
edasi mürgitada. Praegune kor-
ralik Venemaast lahti raiumine 
peaks ka sellele kaasa aitama. 
Ma olen alati öelnud, et kõige 
suurem korruptsiooni eksportija 
maailmas on Venemaa, aga las 
nad siis olla seda seal omaette.

Kuidas kommenteerite süüdis-
tusi MTÜ Slava Ukraina arvele 
kantud rahade ebakorrektse ka-
sutamise osas – kas näete Ees-
ti poolel süüd või vähemalt süü 
kahtlust või usute MTÜ juhti-
de puhtsüdamlikult esitatud väi-
teid, nagu poleks Eesti pool ra-
hade ebakorrektsest kasutami-
sest midagi teadnud ega seda 
isegi kahtlustada osanud?

Antud juhtumi puhul ma de-
taile ei tea. Siin tundubki kõige 
olulisem, et tehtaks audit ja pan-
daks uurimine peale. Kogu see 
heategevus saab ju alguse õhi-
nast ja see õhin ongi väga äge. 
Aga sellega peab kaasa tulema 
ka süsteemne lähenemine orga-
nisatsiooni ja selle tegevuse kont-
rollimisele. Paralleel tekib taas 
varaste taasiseseisvumisaegade-
ga, üheksakümnendate või juba 
ka nullindate Eestiga, kui ette-
võtetes samuti auditit ega sise-
kontrolli eriti oluliseks ei pee-
tud. Toona oli see säärane pa-
gendamise koht: et saadame ta 
ära sinna, saab jalust ära. Aga 
tulemust sellisele teguviisile ka 
ei tulnud ja nii hakatigi lõpuks 
aru saama, et ei kasutata ilmselt 
kõige efektiivsemaid vahendeid.

Pole ühtki  
vigastamata  

kohta. Purustusi on 
idast kuni Kesk- 

Euroopa pärli 
Lvivini välja.

Enne diplomaadielu töötas  
luurajana
• Kaimo Kuusk on sündinud 

5. detsembril 1975, ta on 
pärit Abja-Paluojalt.

• Kuusk on Eesti diplomaat, 
kes teenib alates 2019. aas-
ta 1. augustist Eesti suur-
saadikuna Ukrainas. Tema 
ametiaeg lõpeb 2023. aasta 
suvel.

• Enne välisteenistusega liitu-
mist töötas Kuusk aastaid 

välisluureametis, olles aas-
tail 1998-2008 osakonnaju-
hataja ja 2008–2019 pea-
direktori asetäitja. 2019 
asus ta tööle välisministee-
riumis, töötades Ida-Euroo-
pa ja Kesk-Aasia büroo 
lauaülemana.

• Tänavu septembrist asub 
Kuusk tööle Eesti saatkon-
nas Vilniuses.

järgneb lk 14

«Minu töö juurde kuulub ka relvaabi korraldamine, mida suursaadikud tavapäraselt ei tee,» lausus Kuusk. «Olen pidanud ka öösel kell kolm üles 
ärkama, et aidata üks Eesti relvasaadetis tollist läbi.»  Aleksandr Gužov
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Nii et – mina ei ole kohtunik 
ega hakka ka kellegi peale nä-
puga näitama. Aga kui küsida, 
kas oleks saanud midagi teisiti 
teha, siis on vastus, et kindlasti 
oleks. Kui summad lähevad suu-
reks, siis on ka vaja, et organi-
satsioon oma korralduses kaas-
nevale vastutusele järgi tuleks. 
Kõik need elemendid, mis on 
õigusriigis välja mõeldud, ei ole  
mõeldud nalja pärast. Me küll ki-
rume kõvasti bürokraatiat, aga 
vaat kui hea, kui see bürokraa-
tia oleks olnud kohal ja olemas 
näiteks kolmveerand aastat ta-
gasi. Nii et ärme naeruväärista 
heas mõttes bürokraatiat, mis ei 
takista meie tegevust, aga hoiab 
asjad korras.

Kui palju koordineerib Ees-
ti saatkond seda, et meie abi 
jõuaks tõesti abivajajani?

No märksõnaks on siinko-
hal just ülesehitus. Me olime ju 
üks esimesi, kes teatas, et võ-
tame ühe piirkonna, täpsemalt 
siis Žõtõmõri oblasti endale foo-
kusesse. Seal lööme ülesehitus-
protsessis loomulikult ka kaasa. 
Kohe-kohe saame valmis laste-
aia, mis on projekteeritud Ees-
tis ja selles mõttes nii meile kui 
ka ukrainlastele uudne, kuna see 
on lasteaed koos varjendiga. Va-
rem pole Ukrainas selliseid asju 
tehtud. Kui käisime kohapeal ja 
meie meeskonna liikmed vestle-
sid oblasti elanikega, siis üks nai-
ne rääkis, et tal abikaasa on rin-
del, aga tööle minna ei saa, sest 
ei taha saata lapsi lasteaeda, mis 
on ehitatud kuuskümmend aas-
tat tagasi ja ilma varjendita. Just 
selle südamerahu tagamiseks ole-
megi lasteaiale korraliku varjen-
di lisanud.

Koos Žõtõmõri omadega ehi-
tame ka silda, samuti oleme ai-
danud riigi humanitaarabi kohale 

tuua ja õigetesse paikadesse toi-
metada. Žõtõmõri oblast on saa-
nud ka busse (need on saatnud 
sinna välisministeerium koos-
töös majandus- ja kommunikat-
siooniministeeriumi ja transpor-
diametiga). Mulle tõesti meeldib, 
et me oleme jõudnud sinna, kus 
saame juba ise saata abivajajate-
le kasutatud busse, mis tegeli-
kult veel täiesti korralikult sõi-
davad – samamoodi, nagu me 
ise võtsime selliseid busse ühek-
sakümnendatel humanitaarabi 
korras vastu Rootsist või Nor-
rast. Nüüd saame siis juba meie 
sellist abi saata ja saatsimegi üle 
40 täiesti korraliku bussi, mille 
saame välja vahetada juba uue-
mate vastu. Aga need on vaid 
mõned näited sellest, kuidas ja 
mida me sealse piirkonna abiks 
teinud oleme.

Kuidas iseloomustate ukrainlasi 
inimestena?

Nad on üsna meie moodi te-
gelikult, austavad väga eraoman-
dit. Neil on ka tõeliselt hea huu-
morimeel ja neile meeldib väga 
laulda – võib-olla mitte laulupidu-
del, aga muidu kohe korralikult. 
Enne suurt sõda käisin muu seas 
ka jalgpalli vaatamas ja võin kin-
nitada, et kui ikka 40 000 fänni 
laulab üheskoos Ukraina hümni, 
siis see on võimas elamus küll. 
Nad on vabadust armastav rah-
vas ja neid juba orjaks ei muu-
da – enam kindlasti mitte. Mine-
vikus pidi ukrainlasi ikka jube-
dal hulgal maha tapma, et neid 
endale allutada, aga enam see 
rahvas seda endale sündida ei 
laseks. Kui Eestis sõidab riigivi-
siidil olev korteež läbi linna, siis 
kõik vaatavad vaikselt ja kannat-
likult pealt. Aga Ukrainas kuku-
takse sel puhul kohe signaalita-
ma – vähemalt enne suurt sõda 
oli nii. Nüüd mõeldakse, et ehk 
käib selle visiidiga kaasas mingi 
abi, aga enne oli lihtsalt, et mis 
pagan – te panete meil liikluse 

kinni. Ei lähe läbi! Temperamen-
ti on neil seega tublisti.

Millised on olnud kõige positiiv-
semad kogemused teie töös?

Kindlasti see, et ukrainlased 
on vastu saanud. Olen ka näinud 
tõeliselt imelisi paikasid. Olen 
naernud koos ukrainlastega ja 
olen saanud neid aidata. Ukrai-
na köök ja nende huumor on sa-
muti lihtsalt imelised. Mäletan, 
kuidas lugesime märtsis meie 
emakeelepäeval Ukraina laste-
le «Sipsikut» ette – see sai ku-
nagi nimelt ukraina keelde tõlgi-
tud. Pool peatükki lugesin mina 
ette eesti keeles, pool luges uk-
rainlannast raamatukogu märt-
sis meie emakeelepäeval ukraina 
keeles. Siiamaani meenub, kui-
das laste näod sellest etteluge-
misest särasid. Enamik neist oli 
tulnud veel võšõvankades. Selli-
sed hetked on imelised ja jäävad 
mind saatma kogu eluks.

Kui palju te teiste saadikute seas 
lobitööd teete, et Ukrainat roh-
kem abistataks?

Ega me lobi ei peagi otseselt 
tegema – ikka pigemini koostööd. 
Enne suurt sõda saime näiteks 
sakslased kaasa lööma sellesse, 
et Ukrainasse välihaiglad tuua. 
Lugu oli nii, et meie kaitseata-
šee tuli mu kabinetti ja näitas, et 
näe, meil on selline välihaigla – 
Eestil nii palju raha pole, et se-
da Ukrainale kinkida, aga äkki 
ikka saaks midagi teha. No mul 
tuligi siis mõte, et küsiks saks-
lastelt – see oli veel enne suurt 
sõda ja relvade toomist nad tol-
lal rahastada ei tahtnud, küll aga 
mõtlesime, et äkki nad välihaig-
lale oleksid nõus raha andma. Ja 
olidki, nii et saime sakslaste toel 
koguni kaks välihaiglat Ukrai-
nasse tekitatud. Kolmanda tegi-
me nüüd kahasse norrakate ja 
hollandlastega. NATO-ga teeme 
muidugi ka väga palju koostööd 
Ukraina heaks.

Mõne riigiga on muidugi kee-
rulisem. Näiteks ungarlased on 
otsustanud jonniajamise poliitika 
kasuks ja sel juhul pole lihtsalt 
midagi teha – ei aita ka veenmi-
ne, kui pealinnast tulevad teised 
suunised.

Kuidas kommenteeriksite USA 
rolli ja huvisid praeguses sõjas – 
kas näete USA-d pigem Euroo-
pa kaheldamatu liitlasena? Või 
on sellegi suurriigi puhul ehk 
mängus ka mingeid oma huvi-
sid, mille suhtes peaksime valvel 

olema ning mille suhtes teadlik-
kust hoidma?

Ameerika Ühendriigid on ik-
ka kohe kindlasti üks kõige usal-
dusväärsemaid partnereid, kes 
NATO-l ülepea on – nii Ukrai-
na toetamisel kui ka meie endi 
julgeoleku tagamisel. See rel-
vaabi maht, mis USA on and-
nud, või ka need konkreetsed 
relvatüübid, mis sealt tuuakse, 
on ikka väga muljetavaldavad. 
Ilma Ühendriikideta oleks väga 
keeruline Venele vastu saada ja 
ja Euroopal oleks oluliselt kee-
rulisem toetada Ukrainat ja ta-
gada enda julgeolek. Nii et selles 
osas pole kohe mitte küsimustki. 
Lisaks USA-le on teiste seas ka 
britid Ukrainat tublisti aidanud.

Kui nüüd küsida, kas neil on 
selles asjas ka mingid oma hu-
vid, siis peab vastama, et kõigil 
riikidel on oma huvid.  Ameeri-
ka Ühendriikide huvides on vaba 
Ukraina püsimine ja arenemine 
ning ka Euroopa Liitu astumine, 
sest see ankurdab Ukraina sa-
masse väärtusruumi, kus asuvad 
ka Ameerika Ühendriigid. Neil 
on kindlasti meeles seegi, et üks 
teine autoritaarne riik vaatab sa-
muti väga hoolikalt, kuidas oma 
naabri ründamisele reageeritakse 
– pean antud juhul silmas Hiinat. 
Nii et USA ei saa jätta Ukrainat 
ka seepärast, et see annaks ehk 
innustust agressioonideks  ühe-
le teisele riigile.

Lõpetuseks küsiksin veel, et 
missugune on see sõnum, mi-
da tahaksite meile kõigile seoses 
praeguse olukorra ja Euroopa 
päeva tähistamisega edasi anda.

Tuleb endasse uskuda. See ei 
tähenda ainult Eestisse, vaid kogu 
Euroopasse uskumist. Sest meie 
olemegi Euroopa ja meie oleme 
ka NATO. Nii et rohkem ene-
seusku ja aidakem neid, kes abi 
vajavad, sest nemad on lubanud 
aidata meid, kui meie peaksime 
hätta sattuma.

Selle kevade jäätmekogu-
misringid toimuvad kahel 
järjestikul nädalavahetusel: 
13. ja 14. mail ning 20. ja 21. 
mail. 

Sel ajal saavad Tallinna ela-
nikud tasuta, mugavalt ning 
keskkonda säästvalt üle an-
da kodumajapidamises tekki-
nud ohtlikke jäätmeid ning ka-
sutuskõlblikke esemeid. Ela-
nikke ootab igas peatuspaigas 
kaks autot – üks ohtlike jäät-
mete ja teine kasutuskõlblike 
asjade jaoks. Ohtlikud jäätmed 
suunatakse edasi Epler & Lo-
renz AS-ile taaskasutuseks ja 
materjalidena ringlusesse, tä-
nu sellele  ei satu nad olme-
jäätmete hulka või looduses-
se. Kasutuskõlblikud asjad an-
takse üle MTÜ-le Uuskasutus-
keskus, kes need uuesti ring-
lusesse suunab.

Suuremaid kasutuskõlblik-
ke esemeid nagu mööbel ja 
töökorras koduseadmed (nt 
külmikud, pliidid jms) kogu-
misringi käigus vastu ei võe-
ta. Need on võimalik viia Pal-
jassaare jäätmejaamas asu-
vasse korduskasutusruumi 
või MTÜ Uuskasutuskesku-
se poodidesse.

Lisainfo tel 616 4000
Ohtlikud jäätmed võivad olla näiteks värvijäägid, vanad ravimid ja akud-patareid.

Kaimo Kuusk koos Ukraina rahvuskangelaseks tõusnud president Volo-
dõmor Zelenskõiga. Vaatamata raskustele ei kavatse Kuusk enne  oma 
ametiaja lõppu Ukrainast ära tulla.

Euroopa päev saabub Tanel Padari 
ja Kalush Orchestraga
• Kella 12-17 toimub orientee-

rumismäng klassidele, kus 
auhinnaks reis. Mängu 
reeglid leiad https://estonia.
representation.ec.europa.
eu/system/files/2023-04/
M%C3%A4ngu_ju-
his_2023.pdf

• Euroopa elamuskeskuse 
(Rävala pst 4) orienteeru-
mismäng kõigile huvilistele 
ja iga mängu läbinu saab 
auhinna. Elamuskeskus on 
avatud esmaspäevast ree-
deni kella 10-18.

• Kell 12 Euroopa päeva se-
minar ja aasta eurooplase 
auhinna üleandmine. Üritust 
saab otseülekande vahen-
dusel jälgida https://estonia.

representation.ec.europa.
eu/events/euroopa-paeva-
seminar-2023-05-09_et ja 
Facebookis.

• Kella 15-18 elurikkusele pü-
hendatud Euroopa päev ehk 
RoheFest Vabaduse välja-
kul. Kohal on ka CLEVON 
nutikas pakirobot ja Auve-
Tech oma isesõitva bussiga.

• Kella 18-21 Euroopa päeva 
tasuta kontsert Vabaduse 
väljakul ja otseülekanne 
ETV-s (kella 19.30-21).

• Esinevad Kalush Orchestra 
Ukrainast, samuti Tanel Pa-
dar ja Stefan. Märgi ennast 
osalejaks https://www.
facebook.com/
events/527164636207503

Jäätmete kogumine 13. ja 14. mail
Pirita 13. mail: 

• kl 10-10.30 Merivälja tee 34 (Pirita 
keskuse parklas); 10.30-11 Kesk tee/
Haaviku ristmikul (Merivälja poe ees); 
11-11.30 Aianduse tee 64 (Aianduse/
Mugula tee ristmikul); 11.30-12 Võsa 
tee 26 parklas (Padriku elamurajoon); 
12-12.30 Randvere tee 115 (Grossi 
poe ees); 12.30-13  Vabaõhukooli 16 
vastas parklas pakendipunkti juures; 
13-13.30 Kelluka tee 21/23 (Kelluka 
poe ees); 13.30-14 Urva peatuse taga 
asuvas parklas. 

Mustamäe 13. mail:

• kl 10-10.30 Akadeemia Konsumi 
parklas (Akadeemia tee 35); 10.30-11 
Maxima kõrval parklas (Vilde tee 
124); 11-11.30 Tammsaare Maxima 
parklas (Tammsaare tee 133); 11.30-
12 Sääse Maxima ees parklas (Kiili 
16); 12-12.30 Sõpruse Maxima kõrval 
(Sõpruse pst 171 ees asuv parkimis-
alal); 12.30-13 Vilde 66/68 Lehola 
ühistranspordipeatuse tagune parki-
misalal; 13-13.30 Ehitajate tee 27 
(Mustamäe Tervisekeskuse parklas); 
13.30-14 Sütiste Maxima ees (Sütiste 
tee 28); 14-14.30 Mäepealse 2 
eesolev parkla. 

Nõmme 14. mail: 

• kl 10-10.30 Tammede pst 2a (mängu-
väljaku esine); 10.30-11 Kalda 16 vas-

tas (pakendipunkti juures); 11-11.30 
Trummi 16b (Europagari ees); 11.30-
12 Raudtee 60 vastas parklas; 12-
12.30 Hiiu staadioni parklas (Harku 
62); 12.30-13 Ilmarise 4 (Ilmarise poe 
ees); 13-13.30 Pärnu mnt 325a (Kroo-
ning tankla kõrval); 13.30-14 Valdeku 
13 (Nõmme linnaosavalitsuse ees); 
14-14.30 Männiku tee 100 (Pihlaka Ri-
mi parklas); 14.30-15 Raudalu Konsu-
mi parkla (Viljandi mnt 41a); 15-15.30 
Saeveski/Pedaja ristmikul; 15.30-16 
Liiva jaama parkla (Orava tn 21b).

Lasnamäe 14. mail:

• kl 10-10.30 Meeliku/Kiviriku ristmikul; 
10.30-11 Katleri staadioni juures pa-
kendikonteinerite kõrval; 11-11.30 Lin-
namäe tee tänava ääres parklas Lin-
namäe tee 4 juures;  11.30-12 Lääne-
mere tee 66 ja 70/1 vahelisel parki-
misalal; 12-12.30 Ümera 54 ees; 
12.30-13 Kärberi 34b ja 40 vahelisel 
alal; 13-13.30 Kärberi 4 ees; 13.30-14 
Raadiku tn 8/1 vastas olev roheala; 
14-14.30 Punane 63 ja 65 ees asfaldi-
platsil (Vilisuu tänava poolsel küljel); 
14.30-15 Virbi 20 juures; 15-15.30 J. 
Koorti haljasala Liikuri ja Vana-Kuuli 
ristmiku juures parklas; 15.30-16 P. 
Pinna 19 vastas (P.Pinna 12 küljel); 
16-16.30 Pae 80 parklas; 16.30-17 
Pallasti 30a parklas (Asunduse bussi-
peatuse juures). 

Too oma ohtlikud jäätmed kodu lähedale sõitnud autole!

algus lk 12–13
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10. mail

• Kl 17.30 seitsmes salongiõhtu 
Nottbeckide juures  Tallinna ve-
ne muuseumis. Aleksandr 
Openko loeng «Pärsia maja sa-
ladus ja teised lood Narva maa-
alustest käikudes». Vt https://
www.linnamuuseum.ee/cat-tal-
linna-vene-muuseum/salonna-
ja-lekcija-aleksandra-openko/

11. mail

• Näituse avamine Fotomuuseu-
mis. Kes on fotograaf? On ta 
masin või operaator? Isiksus, 
identiteet või saatuse sümbol? 
Kontakt tanel.verk@linnamuu-
seum.ee, tel 5649 1953.

• Kl 18 «Minu Kalamaja» tuur 
koos kalamburisti ja emakeele 
populariseerija Keiti Vilmsiga. 
Kalamaja muuseumi ekskur-
sioonide sarjas tutvustavad ko-
halikud inimesed oma kodu-
kanti, mille keskmes on neile 
olulised lood ja paigad. Vt  htt-
ps://www.linnamuuseum.ee/
cat-kalamaja/minu-kalamaja-
ekskursioonide-sari/

• Kl 18 kohtumisõhtu «Liikumine 
loeb» – Nurmenuku raamatu-
kogus on külasOtt Kiivikas.

12. mail

• Kl 19 Vaiko Epliku autorilaulud 
Hopneri majas.

13. mail

• Kl 13 eesti keeles, kell 14 vene 
keeles – linnaretk apteeker 
Melchiori radadel Kiek in de 
Köki juurest Toompeale ja all-
linna. Jalutuskäigul uuritakse 
filmi tegemise nüansse, astu-
takse sisse Raeapteeki ning lin-
naelumuuseumisse, arutletak-
se, mis on 1409. aastast veel 
tänini säilinud. Vt https://www.
linnamuuseum.ee/cat-kiek-in-
de-kok/apteeker-melchiori-
publikuprogramm/

• Kl 14 linnaretk «Kus on lehm, 
kus lohe?» algusega Kiek in de 
Köki juurest Tallinna vanalinna. 
Jalutuskäigul kõneldakse, kui-
das vanas Revalis ehk Tallinnas 
loomi peeti ning avatakse «Lin-
naloom. Lehm, lutikas ja lohe 
Tallinna ajaloos» tagamaid. Vt  
https://linnamuuseum.ee/cat-

kiek-in-de-kok/jalutuskaik-lin-
naloomadega-kus-on-lehm-
kus-lohe/

13. ja 14. mai

• Näitus «Kuidas maitseb Kala-
majaja» ja luulepiknik «Luule 
lainel» Kalamaja muuseumis. 
Kalamaja päevadel saab  vaa-
data muuseumi hoovis tasuta 
näitust. 
https://www.linnamuuseum.ee/
cat-kalamaja/kalamaja-pae-
vad-kalamaja-muuseumisb/ , 
info tel 5197 1774, kristi.paat-
si@linnamuuseum.ee

• Kahepäevane Alexanderi tehni-
ka kogemuskoolitus rahvaüli-
kooli vanalinnamajas. Kogemus-
koolitus viib osalejad isiklikule 
kasvuteele. Vt https://kultuur.ee/
kursus/alexanderi-tehnika-kur-
sus/ Rohkem infot: Katri-Evelin 
Kont, katrievelin.kont@kultuur.
ee, tel 5887 7165.

14. mail

• Kl 13 eesti keeles, kl 13.30 vene 
keeles tuur näitusel «Minu Tal-
linn. Aleksandr Wladovsky» 
Tallinna vene muuseumis. 
Wlandovsky kavandite järgi 
ehitati mitmekümne aasta 
jooksul terve rida hooneid, kuid 
paljud projektid jäid siiski vaid 
paberile. Just neile pilk peale 
heidetakse. Vt  https://www.lin-
namuuseum.ee/cat-tallinna-ve-
ne-muuseum/minu-tallinn-ar-
hitekt-aleksandr-wladovsky-
tallinna-vene-muuseumis/  
NB! Tuur toimub ka 21. mail! 

• Kl 15 Tallinna päeva kontsert 
Kadrioru pargis. Esinevad And-
res, Ollie ning Ivo Linna ja Su-
pernova.

15. mail

• Sõidab linnamuuseumi ajaloo-
tramm, millega tähistame 775 
aastat Lübecki linnaõigust Tal-
linnas. Vt  https://www.linna-
muuseum.ee/tallinna-linna-
muuseum/tallinna-paeval-
15-mail-soidab-tallinna-linna-
muuseumi-ajalootramm/

• Kl 18 ekskursioon Pirita kloost-
ris algusega kloostri väravator-
ni eest.

• Kadrioru pargis Vilde muuseumi 
ees avatakse tasuta välinäitus 
«Rändur Vilde».

• Tallinna päeva muusikatuur 
«Vanalinna keldrid».

16. mail

• Kl 18 sEkskursioon «Kõlvatu 
Tallinn» Mardi tänavale Keldri-
mäel. Näitus käsitleb linlaste 
seksuaalkäitumist ja prostitut-
siooni Tallinnas 15. sajandist II 
maailmasõjani. Vt https://www.
linnamuuseum.ee/cat-linnaelu-
muuseum/sekskursioonid-kol-
vatu-tallinn-laheb-mardi-tana-
vale/ 
NB! Tuurid toimuvad ka 23. ja 
27. mail kell 18!

• Kl 17.30-19 rahvaülikooli ja Jaak 
Juske linnamatk Kassisaba 
asumi ajaloolise tekkelooga 

tutvumiseks. Vt  https://kultuur.
ee/kursus/kassisaba-matk/

17. mail

• Kl 7 Kalamaja linnulauluhom-
mik. Linnuhuvilised saavad koos 
ornitoloog Peep Veedlaga Ka-
lamajas elutsevaid linde lähe-
malt tundma õppida. Vt https://
linnamuuseum.ee/cat-kalama-
ja/kalamaja-linnulauluhommik-
17-mai-kell-700/

• Kl 19.30 esietendub  «Scream 
Box» Kanuti gildi saalis.

• Kl 17.30 Korea kultuuri klui: 
tantsime! Võimalik õppida 
kpop-koreograafiat. Registree-
rimine  tuuli.reinsoo@tln.lib.ee, 
tel 683 0917.

18. mail

• Rahvusvaheline muuseumi-

päev. Kõikide muuseumide kü-
lastamine TASUTA!

• Kl 11-15.15 laste pükste õmble-
mise praktiline koolitusrahva-
ülikooli Pelgulinna majas. Vt  
https://kultuur.ee/kursus/las-
teriiete-omblemine/

19.-21. maini

• Festival Tallinn Swing Wee-
kend. Eesti suu-
rim swingmuusi-
ka- ja tantsu 
sündmus, mille 
kavasse kuulu-
vad tantsuõppe 
töötoad, tantsu-
õhtud džäss-
bändi ja DJ 
muusika saatel 
ning muud te-
gevused.

20. mail

• Kl 18-23 toimub muuseumiöö, 
mill moto on «Öös on liikumist». 
Üritused terves linnas asuvates 
muuseumites. Vt https://www.
linnamuuseum.ee/cat-linnaelu-
muuseum/muuseumioo-
2023-20-mail/

• Kl 15 #booktok. Keskraamatuko-
gus ja TikToki kontol (@keskraa-
matukogu.ee on külas raamatu-
armastajatest TikToki tegijad. 

• Kl 14 jalutuskäik Kiek in de Kö-
kist Tornide väljakule. Vt  htt-
ps://www.linnamuuseum.ee/
cat-kiek-in-de-kok/jalutuskaik-
vanalinna-rohealadel-pargid-
kindlustuste-asemel/

• Kl 19 salongitantsuõhtu elava 
muusikaga rahvaülikooli Pelgu-
linna majas. Vt https://kultuur.
ee/tantsuohtu-pelgulinnas/

23. mail

• Kl 16.30 kuraatorituur näitusel 
«Igapäevased kaaslased. Käe-
kotid 1900-1950» linnaelumuu-
seumis. Vt https://www.linna-
muuseum.ee/cat-linnaelumuu-
seum/kuraatorituurid-naitusel-
kaekotid-19001950/

• Kl 11 seenioride vestlushommik 
Kännukuke raamatukogus, rää-
gitakse ilutaimedest ja nende 
terviklikust mõjust. Eelregist-
reerimine ja info tel 683  0951 
või kannukuke@tln.lib.ee.

• Kl 18 Mondo filmiõhtu keskraa-
matukogus.

• 24.-28. maini Tallinna kirjandus-
festival HeadRead. Tutvu prog-
rammiga: https://headread.ee/

25. mail

• Kl 18 valmistavad Kalamaja 
muuseumi köögis süüa Kala-
maja mehhiklased Secret Me-
xican Society’st. Koos valmista-
takse vürtsikat salsat, chilaqui-
lest ja churrosid. Vt  https://
www.linnamuuseum.ee/cat-ka-
lamaja/kalamaja-maitsed/12. mail esineb Hopneri majas Vaiko Eplik.

Maikuu põnevaimad kultuurisündmused

TAHAD TEADA, MIS 
TALLINNAS SÜNNIB?

Tasuta uudised iga päev www.pealinn.ee
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Roheline pealinn  
kutsub linnulaulu-
retkedele
Tallinn korraldab Euroopa rohelise pea-
linna aastal  elurikkust tutvustavaid 
ekskursioone, nüüd on alanud regist-
reerimine mais toimuvatele linnulaulu-
retkedele. Harrastusornitoloog Peep 
Veedla juhatab huvilised Tallinnas ela-
vate lindude radadele ja tutvustab nen-
de laulu. Kell 6.30 algavad retked toi-
muvad 10. mail Sütiste metsas ja 11. 
mail Löweruh pargis. Paljassaare 
hoiualal algab hommikune linnuretk 13. 
mail kell 7 ja hilisõhtune ööhäälte retk 
25. mail kell 21.30. Registreerimise info  
https://www.tallinn.ee/et/keskkond/re-
gistreerimine-maikuus-toimuvatele-lin-
nulauluretkedele-peep-veedlaga 

Lisainfo meelis.uustal@tallinnlv.ee 
või greentallinn.eu/events/linnulaulu-
retked

Kesklinna valitsus 
kutsub vabaõhu-
trennidesse

Kesklinna valitsus korraldab liikumis-
aastal suvi läbi tasuta treeninguid, juba 
käivad kogenud treeneri juhendamisel 
discgolfi treeningud lauluväljakul ning 
alustatud on esimeste jooksutrennide-
ga.

Discgolfi trennid toimuvad 9., 23. ja 
30. mail ning trennitund algab kell 
18.30. Jooksutrennid on kavas 11, 18, 
25. mail, viimane trenn toimub 1. juunil. 
Kogunemine  Russalka juures kell 19. 

Linnaosavanema Monika Hauka-
nõmme sõnul alustatakse mai lõpus 
Hirve pargis ka vabaõhu jooga tree-
ningutega, juunist aga toimuvad Ingli-
rannas salsa ja bachata trennid. 

Täpsem info treeningute kohta leiab 
Kesklinna valitsuse Facebooki lehelt.

Tasuta kepikõn-
nitrennid jätkuvad 
Pae pargis 
Lasnamäe tasuta kepikõnnitreeningud 
kolivad maist Pae parki ja hakkavad 
toimuma igal teisipäeval algusega kell 
11. 9., 16., 23., ja 30. mail kogunetakse  
linnaosavalitsuse hoone ees (Pallasti 
54), treeningutel osalemine ja käimis-
keppide laenutus on kõigile osalejatele 
tasuta. Küsimuste korral helistada tel 
645 7702.

LASTEKIRJANIK  
TIINA KILKSON AVAS OMA 
LOOMINGU NÄITUSE
31. maini on keskraamatukogu võõrkeelse kirjanduse 
osakonnas (Liivalaia 40) avatud lastekirjanik Tiina Kilk-
soni loomingu näitus. Näitusel on väljas raamatud, kus 
kõik sõnad algavad ühe kindla tähega, aga ka Kilksoni 
firmas OÜ Ühetähejutud toodetud algupäraseid laua-
mänge.

Minu  
TALLINN

Emadelt oodatakse  
ebareaalseid asju
Viie lapse ema, riigikogu liige Liisa Pakosta: 

Hea ema aitab ja toetab last nii, nagu olud ja oskused lu-
bavad. Suutmissurvet on liiga palju – emadelt ooda-
takse mõnikord täiesti ebareaalseid asju, alates lapse-
le mingite imeroogade kokkamisest enda kasvatatud 
juurikatest, lõpetades koduse järeleaitamisega kvant-
füüsikas! Säravpuhtas kodus on emal lokid peas, ma-
niküür laitmatu ning ka tööasjad kolleegide eest veel 
ära tehtud! Emad saavad selliste asjadega loomulikult 
hakkama, aga kas ühiskonna nõudmised ikka peavad nii 
suured olema?  Mu oma ema on maailma parim ema. Te-
malt olen peaaegu kõike õppinud: tingimusteta armas-
tust, katkematut abivalmidust ja seda, millise jõu annab 
lastele ema usk neisse. Ühiskonnas on kõige rohkem 
puudu heatahtlikkusest emade vastu, aga ka töö- ja pe-
reelu ühitamise sujuvast korraldusest ning peresid ja lapsi 
aitavatest teenustest. Perevägivald emade-vanaemade 
vastu on mure, millest rääkimine aitab stigmadest üle saa-
da ja vajadusel kergemini abini jõuda.

• Saabuva emadepäeva eel küsisime tuntud linlastelt, mida on emad neile õpetanud  
ning millest tänapäeva  emad enim puudust tunnevad.

RAIVO E TAMM: Mu ema oli valmis minu 
tuleviku pärast isast fiktiivselt lahutama

Koduses tööjaotu-
ses panustavad emad 
siiani rohkem

Sotsiaalteadlane  
Mare Ainsaar

Milline on hea ema? Ikka 
armastus on tema puhul 
kõige tähtsam, aga ka lap-
se mõistmine. Vanemast 
peast oleme kindlasti vane-
matele tänulikud, kui nad 
meile midagi väärtuslikku õpe-
tasid. Mulle on ema õpetanud ar-
mastust ja hoolimist, aga ka rõõmsa 
meelega eluraskustest üle olemist. Rii-
gi ja ühiskonna toetuse osas saab sot-
sioloogiliste uuringute põhjal öelda, et 

pered ja emad soovivad hakkamasaa-
mise kindlust. Peresid tasub igakülg-
selt toetada, sest nad teevad ju ka riigi 
ja ühiskonna jaoks olulist asja.
Eesti on suhteliselt õnnelik riik, kus 

lapsevanemaks olemine on hea 
märk. Viimased neli aastat 

näitavad, et ka lasterikas-
tes peredes on vanema-
te rahulolu tõusnud.  
Alati mõjub hästi, kui 
peres on nii ema kui ka 
isa. Tõsi küll, kui küsida, 

kes praegu rohkem kodus 
tööd teevad, kas emad või 

isad, siis ikka emad. Põhjamaa-
de uuringud näitavad, et riikides, kus 
on võrdsem peresisene tööjaotus, on 
selle mõju naisele-mehele ja laste saa-
mise soovidele positiivne. 

Ema teeb asja juba 
enne ära, kui isa  
üldse märkab

Saatejuht ja humorist Gaute Kivistik 

Minu ema on juba aastaid siitilmast ära. 
Aga temaga koos oli alati tunne, nagu 
elaksin raudse emalõvi selja taga. Nüüd  
on mul endal kolm poega ja meie pere 
ema on ainuke naine majas. Selgi-
tamine, kuidas mehe ja naise 
ning emade ja laste vaheline 
suhtemaailm töötab, on suu-
resti minu õlul – mehed 
peavad ju ikka omavahel 
need asjad ära rääkima.
Mõnikord öeldakse, et ühel 
päeval aastas tuleb meelde 
ema, kes muidu ainult orjab. 
Me oleme oma peres kodused 

tööd-tegemised katsunud ikka aasta 
peale ära jagada. Aga arvan, et vae-
kauss on ikka olulisel määral kaldu – 
ema teeb asja juba enne ära, kui isa üld-
se märkabki töötegemise võimalust ko-
dus. Mida saaks riik teha, et emad õnne-
likud oleksid? Küllap on kõige peamine 
inimesele ikkagi aeg – kui seda rohkem 
oleks! Minu meelest võiks inimese kor-
raline puhkus olla kasvõi ühe nädala 

võrra aastas pikem kui lapsi on 
rohkem kui üks. Ega raha 

olegi alati see, mis kõik 
inimese probleemid 

lahendab. Vahest 
võiks ühiskondlikul 
ja riigi tasandil 
rohkem märgata 
seda lõputut käsi-

kivi tööd, mis kaob 
kogu aeg loojangus-

se…

Ema õpetas oma 
võimsa oleku ja elu-
tahtega vastupida-
vust ja kannatlikkust
Näitleja Raivo E. Tamm

Sellele, milline on hea 
ema, oskab iga inimene 
isemoodi vastata. Ühe 
jaoks on tema oma 
ema kõige parem, tei-
se jaoks keegi, keda 
ta kõrvalt näeb oma 
lastele hea olevat. Minu 
ema oli minu heaks kõi-
geks valmis. Julgen seda väi-
ta, sest ta oli valmis isast fiktiivselt lahu-
tama, et paberite järgi jääksin mina te-
ma kui II grupi invaliidi ainukeseks toit-
jaks, pääseksin niiviisi nõukogude ar-

meest ja saaksin jätkata õpinguid 
teatrikoolis. Meil oli emaga tugev side, 
ta hoidis mind väga ja mina teda ka. Ku-
na tal olid toonaste kehvade rohtude 
tõttu rängad astmahood, siis kuulasin 
öösiti, kas ema hingab veel, on ta ikka 

elus. Mu ema õpetas mulle oma 
võimsa oleku ja elutahtega 

vastupidavust ja kannatlik-
kust. Igat asja ta mulle ei 
ostnud, aga samas lubas 
ta oma ainsa poja päris 
varakult reisima, ka  mägi-
matkale Lääne-Kauka-

susse. Ema korrutas ikka, 
et inimeses peab kõik ilus 

olema, manitses mind välimu-
se eest hoolt kandma ja korrektne 

olema. Usun, et emadele on toetust va-
ja laiemalt: riiklikku peretoetust, ka me-
hele tasuvat tööd ja head palka, mitte 
kõri kinni nöörivaid maksutõuse. 

10. ja 11. juunil esimest korda toi-
muv Tallinna laste jazzifestival 
Kräsh avalikustas põhiprogram-
mi, mis toob muusika 
noorsooteatrisse.

Jazzkaare ja UNESCO muusikalinna 
Tallinna eestvedamisel toimuv kogupe-
re festival lubab noori harida, innusta-
da ja nakatada muusikapisikuga inspi-
reeriva programmi kaudu. Tervele pere-
le rõõmu toovas põhiprogrammis astu-
vad üles Eesti tuntumad muusikud, noor-
telt noortele lava kutsub kuulama noor-
tebände ja -kollektiive, avastamisrõõmu 
pakuvad kohtumised muusikaliste iidoli-
tega ning aset leiavad töötoad. Jazzkaa-
re produtsendi Eva Saare sõnul on  fes-

tivali sisu kokku pandud laste huvidest 
lähtuvalt.  Kahepäevase jazzipeo peaesi-
nejateks on Eurovisioonil Eestit esinda-
nud Alika, Kadri Voorand koos löökpil-
limängija Silver Sepaga, Tanja Mihhai-
lova & Band, villemdrillem koos Karl 
Killinguga. Kõige pisematele on mõel-
dud Lolala kontsertetendus.

Festivali kõige erilisemaks kohaks on 
noortelt noortele lava noorsooteatri black 
boxis, kus astub üles 11 lastest ja noor-
test koosnevat koosseisu. Lisaks pakub 
programm üllatusterohkeid tegevusi põ-
nevate töötubade ning muusikutega koh-
tumiste näol. Kräshi tegemistel saab silma 
peal hoida kodulehel, Facebookis ja Ins-
tagramis. Kräsh on osa UNESCO muu-
sikalinna Tallinna programmist.

Tallinna laste jazzifestivali Kräsh põhiprogramm harib ja innustab noori
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